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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзўи тањќиќот. Мубрамияти  омўзиши лакнати забон 

дар илми муосир меафзояд, зеро аксарияти нафарони мубтало ба ин 

нуќсони нутќї кўдакон ба шумор  мераванд ва ин њолат аз назари 

олимони соњаи педагогикаи коррексионї яке аз масъалањои муњим 

дониста  мешавад.  

Дар Консепсияи миллии тањсилоти фарогир (инклюзивї) барои 

кўдакони имконияташон мањдуд дар Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2011-2015 чунин омадааст: “Консепсияи миллии тањсилоти 

фарогир самтњои асосии рушди тањсилоти фарогирро (инклюзивиро) дар 

Љумњурии Тољикистон муайян намуда, дар таъмини њуќуќњои баробари 

кўдакони имконияташон мањдуд барои гирифтани тањсилот мусоидат 

менамояд”. 

Амалия нишон медињад, ки бе тадќиќоти илмии муайянкунандаи 

сабабњои лакнати забон, асоснок кардан ва љорї намудани усулњои 

бартараф намудани онњо дар кори логопедї имконнопазир аст. Аз ин рў, 

мубрамияти дарки зарурияти ин масъала дар он ифода меѐбад, ки мањз 

нуќсони нутќї боиси зуњури мушкилот дар ифодаи сухан, баѐни 

равшании фикр, барќарории муоширати баробар бо дигарон мегардад, 

ки дар нињоят камолоти инсонро халалдор месозад.  

Таърихи омўзиши ин падида нишон медињад, ки ин вайроншавї ба 

тағйирот дар хусусиятњои овози кўдак, маълумотњои акустикї оварда 

мерасонад, ки ба пайдоиши мушкилот дар ифодаи возењ ва фањмо будани 

фикрњо, ба даст овардани малакањои дуруст ва њамаљонибаи муошират 

бо дар атрофи калонсолон ва њамсолон, ки дар нињоят комилии 

шахсияти кўдакро вайрон мекунад. Норасоии маълумотњои даќиќу 

санљидашуда оид ба ин масъала аксар маврид боиси сар задани 

мушкилот дар фаъолияти мутахасиссони  логопед мегардад, ки ин 

мушкилињо бояд зина ба зина зимни тањќиќотњои амалиявию назариявї 

бартараф карда шаванд.   
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Тавре зикр гардид, лакнатзабонї як љанбаи маъмули осебпазирии 

нутќ аст ва аксаран дар кўдакони хурдсол мушоњида гардида, минбаъд 

дар сурати ислоњ нашудан ба инкишофи нутќ ва шахсияти онњо, умуман 

ба ташаккули солимии хислатњои зиѐди кўдак халал мерасонад, 

мутобиќшавии иљтимоии ўро душвор мегардонад. Решањои аслии  

сабабњои зуњури лакнатзабонї то њол ба ќадри кофї рўшан нестанд ва 

табиист, ки дар ин маврид фикру андешаи ягона вуљуд надорад. Вобаста 

ба ин зарурати  омўзиши механизмњои лакнатзабонї ва донистани 

хусусиятњои гуногуни зуњури он,   бартараф кардани он тавассути ѓанї 

гардонидани захираи луѓавї аз калимањои нав  муњим арзѐбї мегардад.   

Аз ин рў, муњимияти љустуљўи роњњои њал ва дарки пайгирии 

мунтазами зуњури ин падида аз мавќеи тадбиќи амалњои корексионї дар 

ин самт вобастагї дорад. Таърихи пажуњиши масъалаи падидаи мазкур 

гувоњи он аст,ки осебпазирии зикршуда боиси таѓйиѐбї дар хусусияти 

овози кўдак љанбањои акустикии он мегардад. 

 Лозим ба зикр аст,ки лакнатзабонї њамчун осеби нутќ дар фарќият 

аз дигар шаклњои осеб бо вижагињои хоси худ мебошад, ки мазмуни 

моњияти онро бидуни тањќиќи њамаљонибаи ин падида дарк кардан 

мушкил аст. Маљмўи амалњои ба ислоњи лакнатзабонї 

нигаронидашударо дар заминаи таљрибаи то имрўз љойдошта ба ду самт 

људо кардан муносиб аст: табобатию офиятбахшї ва коррексионию 

тарбиявї. Махсусан, равиши фардию људогонаро барои мушоњидаи 

инкишофи шахсияти кўдаки  лакнатзабон дар љараѐни татбиќи корњои 

корексионї бояд ба инобат гирифт. 

Дар баробари арзишмандии усулњои маъмулии зимни корњои 

коррексионї  истифодашаванда, мавќеи муњим доштани истифодаи 

усули бозї бо кўдакони  синни томактабии мубталои лакнатзабонї буда 

аллакай  исбот гардида, аз љониби мутахасисон васеъ роњандозї 

мегардад. Њар бозие,ки мо ба кўдакон зимни дарсњои логопедї барои 

ислоњи лакнатзабонї меомўзонем, дар асл худ як амали маќсаднок дар 

ин самт ба шумор мераванд. Бояд ќайд намуд, ки мањз истифодаи бозї 
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зимни дарсњои логопедї дар кўдакон  мањорати сухан, инкишофи 

тафаккур, хотира, мустаќилият, фаъолнокї, рушди њаракат, мањорати 

назорати рафтори худро таќвият мебахшад. 

Новобаста аз мубрамият  доштани масъалаи мазкур дар Љумњурии 

Тољикистон то њоло он  мавриди тањќиќот ќарор  нагирифтааст, дар 

сурате кўдакони зиѐде њастанд, ки ба ин нуќсон мубтало њастанд ва аз он 

пайваста ранљ мебаранд. Бо дарназардошти ин, дар рафти омўзиш мо 

барои кор бо ин нцќсон тавсияњо додем, то кори логопед тавассути 

истифодаи технологияњои нави бозї дар корњои ислоњї оптимизатсия 

карда шавад. Ин тавсияњо дар пешбурди на танњо корњо оид ба 

истифодаи усулњои анъанавии аллакай маълуми логопедия, балки 

инчунин дарѐфти роњњои нави њалли мушкилоти ислоњи лакнатзабонї 

кўмак хоњанд кард. 

Аз ин рў, маводи рисола метавонад њам барои логопед ва њам 

барои омўзгорон, мураббиѐн ва наздикони кўдакони гирифтори  

вайронии нутќ муфид бошад. Ин барои он зарур аст, ки онњо доимо бо 

кўдакон  мебошанд, бо онњо алоќаи шифоњї доранд ва ин зарурати ѐрии 

онњоро дар кори ислоњї муайян мекунад. 

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Кўдакон њамчун шахсиятњои 

алоњида рушд меѐбанд ва ба ин раванд дар баробари омилњои гуногун,  

инчунин ирсият ва муњити иљтимої низ таъсир мерасонад. Нутќ яке аз 

олотњои муњим зимни муносибатњои иљтимої  истифодашаванда  буда, 

дар инкишофи  њаматарафаи шахс муассир мебошад. Забон њалќа ѐ ин ки 

пули пайвасткунандаи фикри инсон бо амалњои ў мебошад. Дар 

муоширати худ мо њам аз нутќи гуфторї  ва њам аз навишторї, њаракату 

ишорот ва инчунин  забони њолат истифода мекунем. 

Дар асоси нутќ ва воњиди маъногии он ‟ калима равандњои психикї 

‟ идрок, хаѐл, диќќат, тафаккур ташаккул меѐбанд. Оид ба моњияти нутќ 

ва забони модарї дар инкишофи тафаккури кўдакону хонандагон 

академик М.Лутфуллоев чунин иброз медоранд:  «Забон, чи тавре ки 

маълум аст, бо тафаккур алоќаи зич дорад. Аз тарафи бачањо аз худ 
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кардани маводи забон (луѓат, грамматикї ва имло) бояд шуурона бошад. 

...Дар машѓулиятњои грамматика бисѐр тарзњо, монанди муњокима, 

тањлил, муќоиса, хулоса ва ѓайра истифода карда мешаванд, ки њамаи 

онњо ба инкишофи тафаккури талаба кўмак мерасонанд».  

Иллатњои печидаи лакнати забон аз даврањои пеш њам то андозае 

мавриди таваљљўњ ќарор дода шудааст. Арасту иброз менамуд, ки 

лакнати забонї метавонад иллати асосї бошад ва то миѐнаи асри XIX 

низ кўдакони дорои лакнати забон мавриди љарроњї ќарор мегирифтанд 

ва ин љароњињо боиси шадидтар шудани лакнати забон дар кўдакон  

мегардиданд. 

Асоси тањќиќи невротикии лакнати забон аввалин маротиба дар 

солњои 1914 мавриди таваљљўњ ќарор гирифт. Л.И.Белякова, 

равоншиноси амрикої, бар асоси тањќиќоте, ки дар ин замина анљом 

додааст, асари пурарзише вобаста ба тањќиќи ин мавзуъ ифшо 

намудааст. Дар ин асар ки иллатњои лакнати забон беш аз пеш мавриди 

таваљљўњ ќарор гирифта аст, бештар исбот карда шудааст, ки натанњо бо 

роњи љарроњї, балки бо тариќи бозї онро табобат кардан низ мебояд.   

Дар мавриди таъсири робитаи иљтимої ба ин масъала тањќиќотњои 

илмї сурат гирифтааст ва натиљањои ба даст омада љанбањои гуногун 

доранд (Н.М.Асатиани, В.Г.Казаков 1974). Имкон дорад дар мавриде, ки 

кўдак аз љониби дигарон мавриди бемењрї ва тарс ќарор гирифтааст, 

метавонад мушкилоти иљтимої-отифии ўро пешбинї кард. Кўдакони  

лакнатдошта  аксаран дар муошират аз нигоњи иљтимої  дучори 

мушкилї мегарданд ва баъзан мумкин аст, ки  бо дигарон  муошират 

анљон дода натавонанд, зеро  дар баъзе аз онњо  мањорати нутќ  њамчун 

воситаи  муошират бо дигарон  инкишоф наѐфтааст. Аз ин сабаб, 

кўдакони онњо  мушкилї  дар инкишофи  шахсияташон дошта, дар онњо  

сифатњои  нобоварї  ба худ, хиљолатзадагї, шиддатнокї љой дошта, 

боиси зуњури  таъсири мутаќобили руйи њамдигарї мешавад.  

Робитаи тањќиќот бо барномањо ва мавзуъњои илмї: Тањќиќоти 

дисертатсионї дар асоси талаботњои амалигардонии Стратегияи миллии 
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рушди маориф дар Љумњурии Тољикистон барои то соли 2020 ва то соли 

2030, Ќонуни Љумњурии Тољикистон дар бораи њифзи иљтимоии 

маъюбон (2010), Консепсияи тањсилоти фарогир (инклюзивї) самтњои 

асосии рушди тањсилоти фарогир (2011), Сарќонуни Љумњурии 

Тољикистон (2017), Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи маориф” 

(2013), Ќонун дар бораи масъулияти падару модар дар тарбияи фарзанд 

(2011), Конвенсияи байналмиллалї оид ба маюбон (2018) Конвенсия дар 

бораи њуќуќњои кўдак (2010), Эъломияи умумии њуќуќи башар (2010), 

наќшаи кори логопедї, наќшаи кўдакистон, барномаи “Рангинкамон”,  

наќшаи корњои илмї-тањќиќотии ДДОТ ба номи Садриддин Айнї, 

наќшаи  дурнамои корњои илмї-тањќиќотии кафедраи педагогикаи 

махсус ва тањсилоти фарогир дар мавзўи «Ислоњи нуќсони лакнатзабонї 

дар раванди кори таълиму тарбиявї»  анљом дода шудааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќот: Муайян ва асосноккунии роњњо ва шароитњои 

оптималии ислоњи лакнатзабонї дар кўдакони синни томактабї. 

 Барои ноил шудан ба ин њадаф дар кори диссертатсионї 

вазифањои зерин њал карда мешаванд:        

1. Асосноккунии методологияи омўзиши љанбаи фонемикии нутќи 

кўдакони синни томактабї  бо инкишофи умумии нутќ;  

2. Омўхтани хусусиятњои темпо-ритмикии нутќ дар кўдакони 

лакнатзабон дар асоси технологияи бозї;  

3. Нишон додани наќши бозињои логопедї дар ислоњи нуќсонњои 

лакнатзабонї; 

4. Дар заминаи корњои амалии анљомѐфта асосњои назариявии 

методологияи фаъолияти бозиро баррасї кардан; 

5. Тањияи машѓулиятњои логопедї барои кўдакони синни томактабї бо 

истифода аз усулњои нави таълимї;  

6. Ислоњ намудани нуќсони лакнатзабонї бо воситаи  зондњо ва 

расмњо. 



8 
 

Объекти тањќиќот: Раванди ислоњи лакнатзабонї дар кўдакони 

синни томактабї бо воситаи технологияи бозї ва усулњои нави таълимї. 

Мавзўи (предмети) тањќиќот: Хусусиятњои бартарафсозии 

вайроншавии  хусусиятњои темпо-ритмикии нутќ ва таъмини динамикаи 

онњо тавассути истифодаи усулњои бозї дар кўдакони синни томактабї. 

Фарзияи тањќиќот: Ислоњи нуќсони лакнатзабонї дар кўдакони 

синни томактабї дар мавриде  муяссар мегардад, ки агар:- логопед 

таљриба оид ба муайянсозии хусусиятњои умумї ва фардии суръат ва 

ритми нутќро дар кўдакони лакнатзабон дошта бошад; 

-дар ислоњи нуќсонњои лакнатзабонї шароити оптималии таносуби 

параметрњои темпо-ритмикии нутќро  ба инобат гирад; 

- ислоњи нуќсони лакнатзабониро дар кўдакон вобаста ба  

хусусиятњои синну солї ва бо истифода аз технологияи муосир ба роњ 

монад; 

- дар раванди машѓулиятњои логопедї истифодабарии  

технологияњои навинро вобаста ба имкониятњои синну солии  кўдакон 

дуруст ба њисоб гирифта тавонад; 

 - мавриди истифодабарии технологияњои навин бехатарии 

саломатї, равонї ва љисмонии кўдакони синни томактабиро таъмин 

карда тавонад;  

Дар умум тахмин карда мешавад, ки истифодаи методологияи 

фаъолияти бозї барои ислоњи  лакнатзабонї имкон медињад, ки 

функсияњои нутќ ислоњ карда шавад, малакањои дурусти нутќ ташаккул 

ѐбад ва кўдакон ба муоширати озод ташвиќ карда шаванд. Дар 

муассисањои таълимии томактабии Љумњурии Тољикистон таљрибаи 

кофии кор бо кўдакони лакнатзабон  дар њар як муассисањои синни 

томактабї љамъ оварда шудааст.  

Марњила, макон ва давраи тањќиќот.  Тањќиќот дар се марњила  аз 

соли 2020-2023 гузаронида шуд. 

Марњилаи аввал:   Давраи аввал соли хониши 2020-2021-ро дар бар 

гирифта, мо асосан таваљљуњи худро асосан ба омўхтани маводњои илмї, 
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назариявї, заминањои маъѐрї-њуќуќї, барномањои методии соњаи 

тањсилоти томактабї, инчунин машѓулиятњои логопедї,  истифодаи 

асбобњои тиббї дар раванди корњои ислоњї, муайянкунии маќсад ва 

вазифањои тањќиќот, фарзия ва методњои кори тањќиќотї, омўхтани 

технологияи бозї дар таълиму тарбияи кўдакони синни томактабї 

равона намудем.  

Марњилаи дуюм соли хониши 2021-2022-ро дарбар мегирад, ки 

зимни он чунин корњо ба анљом расонида шудаанд: идома додани 

омўзиш ва тањлили маводњои илмии назариявї дар муассисањои 

томактабї, амиќу амалисозии истифодабарии технологияи бозї дар 

синну соли гуногуни томактабї, такмили таљрибаи амалии логопед, 

тањияи маводњои аѐнии таълими мутаалиќ барои ислоњ намудани 

лакнатзабонии кўдакон. 

Марњилаи сеюми дар соли хониши 2022-2023 марњилаи нињої буда, 

он ба натиљагирї аз сўњбат, мушоњида, омухтани ташхисї тиббї, 

назарпурсињои шифоњию хаттї бо логопед ва кормандони муассисњои 

томактабї, ташкилу гузаронидани корњои озмоишї бо љалби фаъолияти 

кўдакон дар бозии логопедї равона гардида, хулосањои илмї љамбаст ва 

тавсияњои логопедї барои кормандони муассисањои томактабї коркард 

ва пешнињод гардид. Дар дастуру маќолаю гузориши илмї муњтавои 

кори тањќиќотї баррасї карда шуд, кори диссертатсия љамъбаст ва 

рисолаи илмї барои дифоъ омода гардид. 

Асосњои назариявии тањќиќот дар он аст, ки натиљањои тањќиќот 

дарки фањмиши мављудаи илмии муосирро дар бораи мураккабї ва 

таѓйирпазирии синдроми лакнатзабонї, патоморфози (морфология -

илми сохти организм) он, сохтори нуќсонї хусусиятњои темпо-ритмикии 

нутќ ва таъсири нуќсонњо ба вазифаи коммуникатсионии нутќ оид ба 

хислатњои кўдакони тањсилоти томактабї, ислоњ намудани нуќсони 

лакнатзабонї бо воситаи технологияи бозї амиќтар мегардонанд. 

Натиљањои омўзиши параметрњои замонии нутќ, аз як тараф, имкон 

медињад, ки аќидањо дар бораи равиши  инкишофи просодикї аниќ 



10 
 

карда шаванд, аз тарафи дигар, барои кор карда баромадани усули 

мураккаб ва дифференсиалї заминаи зарурии назариявї оид ба чорањои 

ислоњї дар ислоњи лакнатзабонї бо воситаи бозї ба вуљуд оваранд. 

Асосњои методологии тањќиќот. Асоси методологии тањќиќоти 

диссертсиониро муќаррароти илмию назариявї оид ба ќонуниятњои 

ташаккул ва рушди системањои функсионалї, аз љумла системаи 

функсионалии нутќ (П.К. Анохин), дар бораи ќобилияти мутобиќшавї 

ва љуброни бадан (П.К. Анохин, Л.С. Выготский, В.М. Шкловский), дар 

бораи сохтори мураккаби фаъолияти нутќ ва таъсири мутаќобилаи 

пайвандњои амалии он (Т.В.Ахутина, Л.С.Выготский, Н.И.Жинкин, А.А. 

Леонтьев), консепсияњои илмї дар бораи робитаи фаъолият бо 

муошират ва наќши пешбарандаи онњо дар инкишоф ва ташаккули 

шахсият (А.В. Запорожец, П.Е. Левина, А.Н. Леонтьев, М.И. Лисина), 

дар бораи равиши коммуникативї-фаъолї дар ташаккули нутќ ва ислоњи 

нуќсонњои он (Л.С. Выготский, И.А. Зимняя, Т.В. Зыкова П.Е. Левина), 

дар бораи таносуби аломатњои ибтидої ва дуюмдараља дар сохтори 

нуќсони нутќ (Т.В.Ахутина, Л.С.Выготский, А.Р.Лурия, Е.М. 

Мастюкина, Л.С.Цветкова, В.М.Шкловский ва дигарон) ва 

дастовардњои илмию амалии олимони ватанї Шукуров Т, Маљидова Б, 

Дадобоева М, Иматзода Л.М.,  Рањмонов З., Рањмонова Д, Рамазонова 

Р., Мањмадиева М, Нуров А., Иззатова М, Ќурбонова Г, Намозов Т.,  

Б.Шермухаммедова, Д.Обидзода, Р.Амонов, С.Ќувватов, А.Суфиева, 

В.И. Андреева, Х.А.Мардонова ва дигарон ташкил медињад. 

Сарчашмањои маълумот. Як ќатор њуљљатњои меъѐрии њуќуќии 

зерин низ ба сифати заминаи назариявї-методологии тањќиќоти мо, аз 

љумла Конситутсияи Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи њифзи иљтимоии маъюбон», Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи маориф”, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд», 

Консепсияи миллии тањсилоти фарогир,  самтњои асосии рушди 

тањсилоти фарогир, Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии 
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Тољикистон, Стратегияи рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи тоь 

соли 2030, Конвенсия дар бораи њуќуќњои кўдак, Эъломияи умумии 

њуќуќи башар ва дигар санадњои инъикоскунандаи талабот ва таѓирот 

дар назария ва амалияи тарбияи томактабї тањлилу истифода гардиданд. 

Заминањои эмперикї: Тањќиќоти диссертатсионї дар асоси таљриба 

ва маълумотњо мавриди тањлил ќарор ѐфта, тибќи барномаи тањќиќот, 

ташкили озмоиш, тањлили назариявии сарчашмањои педагогї ва 

психологї,  суњбат, пурсишнома, мусоњибањо, озмоиш, арзѐбї, оморї, 

тањлили назариявї ва љамъбасту хулосабарорї, мушоњидаи педагогї, 

омўхтани хуљљатњои ташхиси кўдакони лакнатзабон, тањлили самараи 

фаъолияти амалии кўдакони дорои нуќсонњои лакнатзабонї дар бозињои 

логопедї, методњои гузаронидани бозињои логопедї амалї гардид. 

Дар рафти тањќиќ усулњои зерин истифода шудаанд: ташкилї 

(муќоисавї, комплексї, тулонї); эмпирикї (методњои мушоњида, 

психодиагностикї: супоришњои тестї, пурсиш, суњбат, ташхиси логопедї 

ва ташаккули таљриба; усулњои биографї); риѐзї ва оморї (тањлили 

сифатї-миќдории маълумот бо истифода аз барномаи автоматии 

компютерї барои сегментатсия кардани сигнали нутќ, санљиши 

фарзияњо бо истифода аз бозињои логопедї 

Пойгоњи тањќиќот:  Пойгоњи озмоишии тањќиќот муассисаи 

таълимии томактабии махсуси №151 “Бойчечак”, ширхоргоњ-

кўдакистони хусусии “Наберача” шањри Душанбе гузаронида шуд, ки 

дар он 18- нафар кўдакони нуќсони лакнатзабон, 2- нафар логопед ва 2-

нафар мураббия иштирок намуданд.  

Тањќиќот як озмоиши изњоротро дар бар гирифт, ки њадафи он 

омўзиши њамаљонибаи логопедї, ташхиси психологию-педагогї ва 

омўзиши параметрњои муваќќатии нутќ дар лакнатзабонњо ва кўдакони 

бе нуќсони нутќ муќаррарї буд. Дар озмоиши ташаккулѐбанда 18 нафар 

кўдакони лакнатзабон иштирок намуданд, ки бо онњо аз рўи методикаи 

махсус тањияшуда кори логопедї гузаронида шуд. Тањлили муќоисавии 

натиљањои таљрибањои назоратї ва ташкилотї гузаронда шуд, ки ин 
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имкон дод, ки самараи усули тањияшудаи амали ислоњї бо технологияи 

бозї бањо дода шавад.  

Навгонињои илмии тањќиќот пеш аз њама дар ислоњи лакнатзабонї 

дар кўдакони синни томактабї ва коркарди  методикаи таълими 

логопедї дар асоси он  иборат буда, љанбањои зеринро дарбар мегирад:  

- роњ, усул ва воситањои самарабахши таъсиррасонї ба кўдакони 

дорои нуќсони лакнатзабонї дар раванди бозии логопедї бо воситаи 

технологияи бозиро муайян кардан:  

-дар асоси усулњои нави объективии тањќиќоти инструменталї 

хусусиятњои умумї ва фардии тавсифномаи темпо-ритмикии нутќи 

кўдакони лакнатзабонро коркард намудан;  

- бо воситаи технологияи бозї роњњои ислоњи нуќсони 

лакнатзабониро  муайян ва асоснок намудан; 

- маълумотњои нави сифатї ва миќдории таљрибавї ба даст 

овардан, ки хусусиятњои темпо-ритмикии нутќи кўдакони лакнатзабон, 

таъсири мутаќобила ва динамикаи љузъњои гуногуни просодикї, 

инчунин алоќаи онњоро бо дигар аломатњои лакнатзабонї бо 

технологияи бозї тавсиф менамояд;  

-самт, мазмун, усул ва шартњои таъсири дифференсиалии 

комплексии ислоњии логопедї бо назардошти хусусиятњои умумї ва 

фардї темпо-ритмикии нутќ дар кўдакони лакнатзабон бо технологияи 

бозї асоснок шуда, самаранокии онро исбот намудан. 

Муќаррароти зерин барои дифоъ пешнињод карда мешаванд: 

1. Вайроншавии суръат ва ритми нутќ дар кўдакони синни 

томактабї бо таносуби гуногуни давомнокии сегментњо ва 

коэффисиэнти таѓирѐбии онњо алоќаманд  буда, дар инњирофоти сохтори 

ваќти калони ваќти сигнали нутќ аз меъѐр камтари нутќ зоњир мегардад.  

2. Истифодаи усулњои инструменталї барои бањодињии сифатї-

миќдории суръат ва ритми нутќ дар кўдакони синни томактабї тавсия 

мегардар,ки  дар асоси онњо  хусусиятњои умумї ва фардї дар сохтори ин 

ихтилолњо муайян карда шаванд.  
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3. Таљрибаи воњеии кор бо кўдакони аз лакнатзабонї ранљбаранда 

нишон медињад, ки  вайрон шудани суръат ва ритми нутќ дар кўдакони 

синни томактабї бо вайроншавии амалиѐтњои гуногуни тавлиди баѐни 

нутќ дар сатњњои мотиватсия, маъної, забонї, моторї, инчунин инњироф 

дар соњаи эмотсионалї-ихтиѐрї њамроњї мекунанд. 

4.Таъкид мешавад,ки  ислоњи комплексии лакнатзабонњо бояд дар 

заминаи муносибати дифференсиалї ва фардї бо назардошти 

хусусиятњои умумї ва индивидуалии ташкили ритмикии нутќ, 

динамикаи он, пешгуии аз љињати илмї асоснокшуда, хусусияти 

амалиѐти вайроншудаи тавлиди нутќ ва хусусиятњои соњаи эмотсионалї-

ихтиѐрї бо воситаи технологияи бозї амалї гардад. 

Ањамияти назариявии тањќиќот. Њамчунин бояд зикр намуд, ки 

такмили системаи маориф дар заминаи татбиќи ислоњот инчунин дар 

кори кўдакистонњо љорї намудани маљмуи тадбирњоеро талаб мекунад, 

ки тибќи онњо бояд сари ваќт кўдакони лакнатзабон бо кўмаки логопед 

таъмин карда шаванд. 

Мувофиќи синну сол, шароити мувофиќ барои инкишоф, 

ташаккули шахсияти комил, гирифтани маълумоти дуруст вазифаи њар 

як фарди љомеа ба њисоб меравад. Дар айни замон талабот ба ислоњи 

нуќсони лакнатзабонии кўдакони синни томактабї ба таври назаррас 

афзоиш ѐфтааст. Ваќте, ки онњо кўдакистонро тарк мекунанд, бояд бо 

сатњи муайяни инкишофи фаъолияти нутќ, захираи калимањо, сохтори 

грамматикии нутќ  омодагии муносиб барои ба мактаб рафтанро дошта 

бошанд.  

Чуноне, ки тањќиќотњои анљомдодаи Л.С.Выготский, А.К.Маркова 

ва дигар муаллифон дар ин самт нишон медињад, имкони сохтани 

баѐнияи муттањид, ки бо як андеша асос ѐфтааст, ба пайдоиши функсияи 

танзимкунанда, банаќшагирии нутќ дар тањсилоти томактабї алоќаманд 

аст. Инчунин, фаъолияти пешбарандаи кўдакони синни томактабї бозї 

ба њисоб меравад. Мо бо такя аз чунин заминањои назариявї тасмим 
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гирифтем, ки дар ислоњи нуќсони лакнатзабонї  аз технологияи бозї 

истифода намоем. 

Аз љониби маълумоти клиникї, педагогї ва психологї (Н.А. 

Власова, Э.Н. Герсенштейн, М.С. Певзнер, М.С.Лебединская ва ѓайра) 

тайѐрї ба мактаб баъд аз кўдакистон кўдакони бо таъхири рушди рўњї, 

таќрибан 50% бо душвории зиѐд барномаи таълимиро аз худ мекунанд. 

Онњо дар раванди таълими забони тољикї душворињои махсус доранд, 

ки ин дар навбати худ бо набудани ташаккули омодагии нутќ ба таълими 

савод сабаб шуда метавонад.  

Ањамияти амалии тањќиќот дар он аст, ки он имкон медињад, ки 

самтњо асоснок карда шаванд, мазмун ва усулњои кори логопедии ба 

эътидол овардани параметрњои темпо-ритмиии нутќи кўдакони лакнати 

забондошта бо воситаи бозї муътадил карда шаванд. Дар асоси 

маълумотњои таљрибавии ба даст овардашуда меъѐр ва шартњои татбиќи 

равиши дифференсиалї ва фардї дар рафти  кори логопедї тартиб дода 

шуда, маводњои лингвистї аз руи принсипи мураккаби ташкили темпо-

ритмии он ба низом дароварда шудааст. Бањодињии сифатї ва миќдорї 

ба хусусиятњои сифатњои темпо-ритмиии нутќ бо истифода аз усулњои 

объективї ба ташхиси аниќтари дифференсиалии аломатњои маљмўи 

лакнатзабонї мусоидат намуданд. Барномаи комплексии 

тартибдодашуда барои ислоњи нуќсонњои темпо-ритмикии нутќро бо 

тариќи бозї дар амалияи васеи логопедї бо камбудињои мураккаби нутќ, 

ки дар вайрон кардани просодия мушоњида мешаванд, истифода бурда 

мешавад. 

Дараљаи эътимоднокии натиљаи тањќиќот аз асоснокии 

методологияи тањќиќот, истифодаи маљмўи усулњои бозї бо њам 

алоќаманди муосири тањќиќоти илмї, ки ба мавзўи он, маќсад ва 

вазифањои он мувофиќанд, хусусияти мураккаби кори таљрибавї, 

тањлили сифатї ва миќдорї ва коркарди статистикии маълумоти 

гирифташуда, кўдакони синни томактабие, ки дар озмоиш иштирок 

мекунанд, иборат мебошад. 
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Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї (бо шарњ 

ва соњаи тањќиќот). Мавзуи диссертатсионии «Заминањои пайдошавии 

лакнатзабонї дар кўдакон бо технологияи бартарафсозии он» бо 

соњањои зерини шиносномаи ихтисоси 13.00.03 - Педагогикаи 

коррексионї (сурдопедагогика ва тифлопедагогика, 

олигофренопедагогика ва логопедия); банди 2 ‟ Тањлил ва пешгўии 

рушди низоми таълиму тарбияи кўдакони дорои нуќсонњои гуногуни 

инкишоф; банди 5 ‟ Тањияи технологияњои педагогї барои муайян 

кардани мазмуни талаботи махсуси таълимии кўдакон, наврасон ва 

калонсолони дорои нуќсонњо гуногуни инкишоф мувофиќат мекунад. 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот. Тањия, 

коркард истифодабарии корњои ислоњї бо воситаи технологияи бозї ва 

тањлили њамаљонибаи мавзуи тањќиќоти диссертатсинї мањсули 

фаъолияти илмии муњаќќиќ буда, барои бе нуќсон муоширати кардани 

кўдакони синни томактабї бори аввал дар Љумњурии Тољикистон 

мавриди тањќиќ ќарор гирифтааст. Њамаи давраи иљроиши наќшаи 

кории илмї-тањќиќотии пешбинишуда бо иштирок ва пешнињоди 

бевоситаи муњаќќиќ роњандозї  шудаанд.  

Тасвиб ва амалисозии натиљањои тањќиќот. Аз натиљаи рисолаи 

тадќиќотї дар маљлиси кафедраи педагогикаи умумї, дар конференсияи 

илмї-амалии донишљўѐни ДДОТ ба номи Садриддин Айнї дар моњи 

апрели соли 2019-2020, 2020-2021, 2021 то 2023 ва дар конференсияњои 

байналмиллалї, љумњуриявї бо маърўзањо баромад намудааст. 

Интишорот аз рўи мавзўи тањќиќот. Натиљањои  асосии тањќиќот 

дастури таълимї, маводњои Паѐми ДДОТ ба номи С.Айнї, Паѐми 

Пажуњишгоњи рушди маориф, маљмўањои маводњои конфронсњо инъикос 

ѐфтааст. Мањсули кори муњаќќиќ дар 1-дастури таълимї, 10 маќолаи 

илмї баѐн гардидаанд, ки 3-тои онњо дар матбуоти даврии тавсиякардаи 

КОА назди Президенти Љумњурии Тољикистон  

Сохтор ва њаљми рисолаи илмї: Рисола аз сарсухан, ду боб, 

озмоиши педагогї, хулоса, номгўи адабиѐт ва замимањо иборат аст.  
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Муњтавои рисола дар 177 сањифаи њуруфчинии компютерї баѐн карда 

шудааст. Дар матн 4-диаграмма,  2-слайд, 5-љадвал, 21-расм, 8-маъхазњои 

тиббї (зонд) истифода гардида,  руйхати адабиѐт 234 номгўйро дар бар 

мегирад. 
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БОБИ I. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВЇ ВА МЕТОДОЛОГИИ ТАЊЌИЌИ 

МАСЪАЛАЊОИ ПАЙДОИШ ВА ИСЛОЊИ НУТЌИ КЎДАКОНИ 

ЛАКНАТЗАБОН 

1.1. Сабабу омилњои пайдошавии осеби лакнатзабонї дар кўдакони  

синни  томактабї дар адабиѐти педагогї, равоншиносї ва методї 

Забон яке аз бузургтарин дастовардњои башарї аст ва шояд 

ањамияти он беш аз тамоми ихтироот бошад, ба шарте ки ду њазор сол 

гузашта, дар хиттаи абзори моддии хеш ба амал овардааст. 

Иќтисоби забон бо зиндагии башар омехта аст, бо он ки њайвонот 

њам воњиди низомњои муошират њастанд. Лекин танњо одамиѐн 

тавонистаанд бо болотарин нафъ низоми муошират, яъне сухан гуфтан, 

даст ѐзанд. Забон башарро ба тавоноии тафоњум ва муоширати иљтимої 

бо њамнавъи худ таљњиз кунад, ўро ќодир месозад, ки фарњанги худро аз 

насле ба насли дигар мунтаќил кунад ва гардунаи муносибате барои 

андешањояш дар ихтиѐр дошта бошад. 

Такомули иљтимоии инсон аз тариќи љомеа мунтаќил мешавад ва 

танњо василае, ки барои ин интиќол дар ихтиѐр дорад, забон аст. Он чї 

мо имрўз ба номи тамаддун ва фарњанг аз он бархўрдорем дар натиљаи 

њазорњо аср пайдо шуда, инсон бо табиат анбошта шуда ва як љо дар 

ихтиѐри мо ќарор гирифтааст. 

Инсон дар тули њаѐти хеш њамвора бо мушкилоте фаровон ва бисѐр 

печида мувољењ мегардад ва ногузир аст, ки ба њар тартиб барои онњо 

роњи њалњое биѐбад. Аз миѐни њамаи ин мушкилот њељ мушкиле амиќтар, 

печидатар ва хусусан пурибњомтар аз падидаи забон нест.  

Ба туфайли ин мураккабии забон муддати тулонї кўдак забони 

модарии худро ба осонї аз худ мекунад ва бо он барои баѐн кардани 

фикраш, фањмидани суханони дигарон истифода мебарад [38;208]. 

Файласуфон ва донишмандон аз ќадимулайѐм то ба имрўз пиромуни 

куллияи падидањои олами њастї ба тафаккур ва озмоишњои њамаљониба 

пардохта ва осоре азим ва арзанда дар тамоми заминањо арза намудаанд, 

то он љо, ки мустаќиман ба забон марбут мегардад.  
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А.В. Ястребова, як равоншиноси амрикої, бар асоси тањќиќоте, ки 

дар ин замина сурат гирифта, асари боарзише мунташир сохтааст. Ин 

асар муљиб шудааст, ки иллали лакнати забон бештар аз пеш мавриди 

таваљљуњ ќарор гирад [232;44].  

Раванди лакнатзабонї ва зуњуроти он бештар аз хусусиятњои 

њолати психофизикии кўдак ва шахсияти ў вобаста аст. Дар анамнези 

кўдакони лакнатзабон таъсири хатарњои гуногуни табиати экзогенї ва 

эндогенї, инчунин паст будани соњаи нейропсихикии худи кўдак ошкор 

карда мешавад. Бори невропатикии кўдакон дар изтироб, гиря дар 

кўдакї, дар вайроншавии хоб, ғизо, дертар - дар тарси шаб, тарси танњо 

будан дар як њуҷра, аксуламалњои истерикї зоњир мешавад. Дар ин 

кўдакон аќибмонии инкишофи нутќ, ихтилоли тарафњои динамикии 

нутќ, вайрон кардани талаффузи садо мушоњида карда мешавад.  

Дар синни томактабї дар 34% мавридњо кўдакони лакнатзабон бо 

ихтилоли талаффузи садои пайдоиши гуногун, унсурњои суст 

инкишофѐфтаи нутќ ва баъзан шакл наѐфтани тамоми системаи 

функсионалии нутќ хос аст. Оњиста-охњиста кўдакон нисбат ба нутќ ва 

нуќсонашон муносибати хос пайдо мекунанд. Баъзењо ба таври шадид 

норасоии нутќро эњсос мекунанд, махсусан аз таъсири манфии муњити 

зист. Дигарон аз зуњури ларзиш дар нутќ метарсанд, аз бањодињии нутќ 

ва рафтори дигарон аз ҷониби дигарон бетаваҷҷуњ нестанд. Сеюмин 

бошанд, дар бораи лакнатзабонии танќид мекунанд, онњо пас аз кўшиши 

нобарори нутќ ѐ пас аз нокомї дар њама гуна фаъолият хавотир 

мешаванд. Лакнатзабонї ба табиати хушмуомилагии кўдакон таъсир 

мерасонад. Сарфи назар аз он, ки дар байни кўдакони 4-7-сола аксарият 

ба осонї ба муошират бо њамсолон ва калонсолон ворид мешаванд, 

кўдакони дорои шаклњои муоширати ноустувор ва кўдакони дорои 

рафтори манфї ва аутистї фарќ мекунанд. Кўдакони муоширати 

ноустувор дар аввал бо хоњиши худ ба тамос ворид мешаванд, ба кор ва 

фаъолият шавќ зоњир мекунанд, вале баъд ба хоњишњои калонсолон 

барои анҷом додани ин ѐ он кор бепарвої ва беэътиної зоњир мекунанд. 
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Онњо ба вазъияти мушкилї базўр ворид мешаванд, њавасмандгардонии 

фаъолияти худро талаб мекунанд ва пас аз даъватњои такрорї аз иҷрои 

вазифаи зарурї даст мекашанд. Кўдаконе, ки нисбат ба њамсўњбат 

муносибати манфї доранд, пўшида, шармгин, баъзан дорои хислатњои 

рафтори хашмгин мебошанд. Зарурати иҷрои дархост, супориш, 

махсусан дар муњити нав, дар онњо аксуламалњои невротикї, баъзан 

рафтори ќариб аутистї ба вуҷуд меорад. Чунин ба назар мерасад, ки 

кўдакон ба гурўњи њамсолон ѐ калонсолон ниѐз надоранд. Муошират ба 

таври ќатъї интихобї аст. 

Лакнати забон зоидаи ихтилол дар дастгоњи нотиќа ва равонии 

инсон ва чун башар њамвора соњиби тафаккур ва эњсосот будааст, аз ин 

назар ин оризаро метавон бидуни шак, бо ќадре тањќиќ њамзамон бо 

пайдоиши башари аввалия низ ба аќиб бурд. Ба вуљуди ин ихтилол боиси 

аксуламалњое дар шахс мегардад, ки аз њамон овони пайдоиши тиббу 

фалсафа донишмандон њар замон дар садади ѐфтани илољ ба манзури 

тармими ин ихтилол будаанд. 

Яке аз падидањои лакнати забон ин гўшагирии шахси лакнатдошта 

аст, ба тавре ки намехоњад бо дигарон муошират дошта бошад ва иллати 

ин гўшагирї њисси нотавонї аст. Њамин нотавонї сабаби нороњатии 

бештари кўдак мешавад ва дар натиља мумкин аст њар рўз бар миќдори 

ихтилол афзуда гардад. Вуљуди ин нуќсон низ сабаби махфї мондани 

бисѐре аз истеъдодњо аст. Масалан кўдакони наќќоше чун дар изтиробу 

нигаронї ба сабаби лакнат забони ба сар мебарад, наметавонад барои 

шиносондани худ ба дохили иљтимоъ биравад ва худро ба дигарон 

шиносонад, аз мардум ќафо мемонад ва чї бисѐр истеъдодњое аз ин 

ќабил, ки дар тайи ќурун ва асрњо ношинохта боќї мондааст. 

Тањќиќоти донишмандон нисбат ба тамаддуни инсонї ба ин натиља 

расид, ки лакнати забон мумкин аст ба иллати узвї дар ќисматњои 

мухталифи дастгоњи нутќи инсон буда ва ѐ сабаби он зоеоти силсилаи 

асаби (нуќсони системаи асаби) марказии кўдак аст [180;103-104]. 
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Ин фарзия асрњо мавриди ќабули умум буда, то ин ки таѓйироти 

сареи илм дар  асри Х1Х тањаввулоти љадиде дар шинохти иллати аслии 

лакнати забон пеш омад. Муњимтар ин ки тањаввулот мардуди (рад 

кардани) шинохтани фарзияи нуќсони узв буд. Чун дар озмоишгоњ дида 

шуд, дар сохтумон ва аъзои дастгоњи нутќии кўдакони мубтало ба 

лакнати забон кучактарин айбу нуќсоне дида намешавад ва ба њамин 

далел вуљуди ин пайдошавиро падидае аз як нороњатї дар силсилаи 

асабашон доштанд. Тањќиќот дар ин маврид шуруъ шуд. Дар натиљаи 

мутолиот ва баррасињои донишманд чун И.А. Сикорский дар охири асри 

Х1Х ин фарзия њосил шуд, ки лакнати забон як падидаи асабї аст, ки ба 

иллати адами њамоњангї ва тарбият дар силсилаи марказии асаб ба 

вуљуд меояд. Тибќи навишта ва осори ин донишмандон ин ихтилол дар 

силсилаи марказии асаб бар рўйи ќуввањои муњаррикаи нутќї асар 

мегузорад ва сабаби дар кори нуќсони нутќ мешавад. Аз ин лињоз, дар 

миѐни љараѐни нутќ ногањон њолоти сукун ва сакта ба вуљуд меоварад 

[188;285-287].  

Ба таври куллї ин фарзия мавриди ќабули донишмадони асри Х1Х 

ва аввали ХХ ќарор гирифт. Аммо њанўз ихтилофот дар ин, ки сабабњои 

аввалия дар дастгоњи марказии асаб аз куљо њосил мешавад, мављуд аст. 

Аз љумла: 

Д.Б. Элконин пас аз омўзиш ва тањќиќот ба чунин хулоса меояд, ки 

лакнати забон бештар ба физиологияи асабњо марбут аст ва шояд баъзе 

аз асаби нутќї дучори фалаљ шуда, боиси сакта ва лакнат дар гуфтугў 

мешавад [229;298].  

А.Н.Гвоздев ва А.В.Ястребова низ муътаќиданд, ки лакнати забон 

натиљаи як неврози асабї аст ва падидае монанди клоникї дар дастњо ва 

ѓайра мебошад [233;27]. 

С.В. Дель бошад, лакнати забонро як падидаи адами (гумшуда) 

иќтибосї донистааст [60;359]. 

Е.А.Логинова, ки аз љумлаи пайравони мактаби И.П. Павлов  аст, 

изњор медорад, ки лакнат дар натиљаи адами њамбастагї ва њамоњангї 
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дар асабњои бадани инсон ба вуљуд меояд, монанди дигар клоникї асабї 

дар њар узви лакнат низ як омили асабї дорад [109;123, 147;209]. 

Ю.А.Сорокина низ неврози изтиробро муњимтарин иллати лакнати 

забон медонад ва њатто шахсиятњои музтариб ва васвасањо робитаи 

мустаќим њисоб мекунад [192;140,146]. Б. Мелонифар  асаби изтиробро 

низ муњимтарин бемории лакнати забон медонад [125;59]. С. П.Гутенберг 

бо истифода аз равоншиносии озмоишгоњї изњор менамояд, ки лакнати 

забон иборат аз ларзиши забон аз аломати тарс ба вуҷуд меояд [59;146]. 

Фрейд дар китоби равоншиносї лакнати забонро падидае аз нуќсони 

нохудогоњ медонад [209;236]. Ж.Пиажа бештар бар рўйи сабабии 

иќтибосї таъкид мекунад [156;408]. Мактаби амрози равон ва асаб имрўз 

барои лакнати забон далоили равонии физиологї ва асабии тавъамро 

омили куллї медонад. 

Чунон ки назариѐти фавќро хулоса кунед ду нуќта барои мо 

мусаллам мешавад. Аввал, он ки омили равони ањамияти хосе дорад. 

Дувум, ин ки лакнати забон падидае аз як њолати ѓайритабиї ва 

бемории марбут ба як нуќсони узв нест. 

Дар мактаби љадиди тибби равонї дар собиќ Иттињоди шуравї 

масъалаи ѓайритабиї будани неврози асабї ањамияти хосе дорад. Иллат 

он аст, ки мактаби фавќ аз назариѐти донишманди рус С.И. Павлов  

пайравї мекунад ва аќидаи ин мактаби С.И. Павлов тавонистааст роњи 

љадиде барои шиносоии сабабии физиологї дар амрозу асари он сабаби 

бар рўйи силсилаи марказии асабњо боз кунад. Бад-ин маънї, ки дар 

назарияи С.И. Павлов ин бемории асабї (невроз) ва дигар амроз, ки 

дорои падидањои физиологї ва асабї аст, дар асари фаъолиятњои маѓзї 

пайдо мешавад. Бинобар ин, дар бемории лакнати забон низ барои 

муолиљаи чунин нуќсон бояд корњои ислоњї бурд. Аз њамин назар, саъйи 

аслии олимони шўравї дар пешгирї ва муолиљаи невроз ба кор меравад 

ва муолиљаи лакнати забон низ аз ин саъю љањд бенасиб намондааст 

[147;206]. 



22 
 

Аз дидгоњи донишмандони равонии шуравї роњи њал ва масъалаи 

пешгирї ва муолиљаи лакнати забон фаќат падидае аз як бемории асабї 

нест, балки дармон бояд бо фаъолияти њама асабњои бадан бошад. Ин 

эътиќод боис шудааст, ки дар муолиљаи лакнати забон на фаќат аз 

васоил ва равиши тармими нутќ истифода шавад, балки саъй дар бењбуд 

ва љуброни камбудњо ва бењдошти бадани кўдак низ бишавад. Таваљљуњ 

ба ин матолиб сабаб мешавад на танњо пайдо шудани лакнати забони 

кўдак бартараф, балки он эњсоси нороњатї низ, ки дар лакнати забон 

буданд, ки сабаби мањдудияти шахси мубтало шудааст, аз миѐн биравад 

ва истеъдодњои нуњуфта шукуфо шавад ва бо иљтимої шудани шахс 

фарди комиле дубора вориди љомеа гардад [126; 103]. 

Нуќсони нутќ, чун ќоида, зуњуроти аномалияњои инкишофро, ки 

аллакай дар кўдак вуҷуд доранд ѐ ќайд мекунанд, зиѐд мешаванд. 

Шиддати лакнатзабониро одатан аз њолати муошират муайян мекунанд. 

Характери муошират, хусусиятњои хоси рафторро дар фаъолият ба назар 

гирифта, вазнинии иллатро ба таври зайл ба назар гирифтан лозим аст: 

Дараҷаи сабук - кўдакон дар њама гуна вазъият бо одамони бегона 

озод муошират мекунанд, дар бозињои дастаҷамъї, њама намуди 

фаъолиятњо иштирок мекунанд, вазифањои марбут ба зарурати 

муоширати шифоњиро иҷро мекунанд. Талафот танњо дар њолатњои 

суханронии мустаќил мушоњида мешавад: 

Дараҷаи миёна - кўдакон дар муошират, дар њолатњои нав, ки барои 

онњо муњиманд, дар њузури «бегонагон» душворї мекашанд, аз иштирок 

дар бозињои дастаҷамъї бо њамсолон худдорї мекунанд. Дар ќисматњои 

гуногуни дастгоњи нутќ њангоми суханронии мустаќилона, саволу љавоб 

ва инъикоскунанда ларзиш мушоњида мешавад.  

Дараҷаи вазнин - лакнатзабон дар њама њолатњои муошират зоњир 

мешавад, муоширати шифоњї ва фаъолияти коллективии кўдаконро 

душвор мегардонад, зуњури аксуламалњои рафториро халалдор мекунад 

[15;120,151].  
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Мувофиќи маълумотњои мо дар нутќи кўдакони 4-7 сола одатан 

рағбатњои муътадили клоникї бартарї доранд. Кўдакони 4-5 сола 

лакнатзабонии муътадили тоникї ва клоникї (омехта) дар шуъбањои 

нафаскашї ва овозии дастгоњи периферии нутќ бартарї доранд. Дар 

кўдакони лакнатзабони 5-6 сола рагњои муътадили клоникї дар ќисмњои 

нафаскашї ва артикулятории нутќ бартарї доранд. Талафоти миѐна ва 

шадиди клоникї ва тоникї дар кўдакони 6-7солаи лакнатзабон дар њама 

ќисмњои дастгоњи периферии нутќ таќрибан баробар мушоњида мешавад.  

Дар муоширати кўдакони тањсилоти томактабї, ки нуќсони 

лакнатзабонї доранд, ритмика истифода бурда мешавад. Дар онњо 

ихтилоли њаракати рагкашї, ритмикї боиси ихтилоли просодикии нутќ 

мегардад. Ритми нутќ низ аз сабаби эмболофраз, (ворид кардани овозњои 

нутќ) ки дар шароити зиѐд шудани њаяҷони асаб рух медињад, вайрон 

мешавад. Эмболофразро натиљаи инкишоф наѐфтани функсияњои 

њаракати аниќ ташаккул дода натавонистани фикр дар кўдак донистан 

мумкин аст. Кўдаконе, ки дар синни томактабї лакнатзабон мешаванд, 

ба онњо миќдори зиѐди њаракатњои њамроњї хос аст (47% њолатњо). Онњо 

дар натиҷаи пањн шудан (радиатсионї) аз шуъбаи нутќ ба мушакњои 

дигари бадан: аввал ба мушакњои рўй, гардан, дастњо баъд ба тана, пушт, 

боло ва поѐн пайдо мешаванд. Кўдакон дастњояшонро меҷунбонанд, 

китфњояшонро њаракат мекунонанд, пойњояшонро пахш мекунанд, дар 

ваќти ларзиш зуд-зуд мижа мезананд ѐ чашмонашонро мепўшанд, бо 

зўрї сарро ба пеш хам мекунанд ва ғайра.  

Равиши лакнатзабон ва зуњуроти он аз бисѐр ҷињат ба њолати психо-

психофизикии кўдакони синни томактабї ва шахсияти онњо вобаста аст. 

Дар анамнези кўдакони гирифтори рахит таъсири хатарњои гуногуни 

экзогенї ва эндогенї ба организм, инчунин, сатњи пасти соњаи асабњои 

равонии кўдак муайян карда мешавад. Сарбории невропатикии кўдакон 

дар шакли изтироб, гиря дар кўдакї, ихтилоли хоб, ғизохўрї, дертар - 

дањшатњои шабона, тарси танњо будан дар њуҷра, инҷиќї, аксуламалњои 
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истерикї ва ғайра зоњир мешавад. Дар тањсилоти барваќтї таъхир дар 

инкишофи нутќ, вайрон шудани ҷанбаи динамикии нутќ, вайроншавии 

талаффузи садо ошкор карда мешавад. Оњиста-оњиста кўдакон нисбат ба 

нутќ ва маъюбии худ муносибати хос пайдо мекунанд. Бархе аз таъсири 

манфии муњити зист камбудии суханро эњсос мекунанд. Дигарон аз 

зуњури ларзиш дар нутќ метарсанд, ба арзѐбии гуфтор ва рафтори худ аз 

ҷониби дигарон бетараф нестанд. Баъзеи дигар лакнатзабониро танќид 

мекунанд, пас аз кўшишњои нобарори суханронї ѐ нокомї дар баъзе 

фаъолиятњо хавотир мешаванд [39;110].  

Лакнатзабонї ба табиати бенуќсони нутќи кўдакон таъсир 

мерасонад. Дар байни кўдакони 4-7 сола  бо вуҷуди он ки бо њамсолон ва 

калонсолон ба осонї муошират мекунанд, фарќият ба мушоњида  

мерасад. Кўдаконе, ки нуќсони лакнатзабонї доранд, дар аввал бо майли 

том ба муошират машғул мешаванд, ба кору фаъолиятњо шавќ зоњир 

мекунанд, вале баъдтар нисбат ба хоњишњои калонсолон барои иҷрои ин 

ѐ он кор пассивї ва бепарвої зоњир мекунанд. Ба вазъияти проблемавї 

ба зўр ворид мешаванд, њавасмандгардонии фаъолияти худро талаб 

мекунанд ва баъди пешнињодњои такрорї аз иҷрои вазифаи зарурї даст 

мекашанд.  

Хусусияти сифатии кўдакони тањсилоти томактабї - таќлидї дар 

аксари кўдакони лакнатзабон суст инкишоф ѐфтааст. Таќрибан дар сеяки 

кўдакон табиат ва дараҷаи таќлид бо њамсолони маъмулии онњо яксон 

аст. Чањор дараҷаи таќлидро, ки дар лакнатзабонњои боќимонда 

ташаккул ѐфтааст, фарќ кардан мумкин аст: таќлиди комил, нопурра, 

эҷодкорї, рад кардани таќлид. Таќлид дар гурўњњои синну соли њар хел 

аст. Масалан, дар кўдакони 4-5 сола таќлиди нопурра бештар мушоњида 

мешавад (кўдакон вазифаи дидаву шунидаашонро пурра иҷро 

намекунанд ва ќисми нутќро тарк мекунанд) ва онро рад мекунанд. 

Кўдаконе, ки диќќати ноустувор доранд, намунаи аз ҷониби калонсолон 

додашударо суст дарк мекунанд, њангоми такрор пайдарпайии амалњоро 
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риоя намекунанд ва амалро анҷом дода наметавонанд. Кўдакони 

ғайрифаъол, монеъ мешаванд, ба намуна муддати тулонї нигоњ 

мекунанд, бидуни лакнатзабонї ба иҷрои супориш шурўъ мекунанд ва 

амалњоро бо тартиби тасодуфї такрор мекунанд. Кўдакони 5-6 сола низ 

таќлиди нопурра доранд, вале он аксар ваќт дар такрори шакли лафзї 

зоњир мешавад. Кўдакон калимањоро мегузаранд, матни намунавиро бо 

матнњои нав пур мекунанд, кўшиш мекунанд, ки мантиќи сужетро 

вайрон накунанд, контури њикояро васеъ кунанд, образи достонро 

васеътар гардонанд. Бо мурури синну сол таќлиди эљодї зиѐд шуда, 

радди таќлид кам мешавад. Бо дарназардошти сатњи муошират таќлид 

ба кўдакони лакнатзабон барои логопед, махсусан дар ибтидои 

машғулияти ислоњї зарур аст. Агар ќоидањои рафтор ва супоришњо иљро 

шаванд, ташкили даста ва фаъолияти кўдакон самараноктар мешавад. 

Кўдакон на танњо аз калонсолон, балки аз њамсолони худ низ бе нуќсон 

дорои бенуќсон таќлид карданро меомўзанд. 

Лакнатзабонї ба ташаккули функсияњои моторї таъсир мерасонад, 

эњтимолияти инкишоф наѐфтани минтаќаи њаракати кўдак њатто то 

пайдо шудани лакнатзабонї, ки ба пайдоиши нуќсон мусоидат мекунад, 

рад кардан мумкин нест. Дар баробари пайдо шудани лакнатзабонї суст 

инкишоф ѐфтани малакањои њаракатї мушоњида мешавад.     

Аксари тањќиќоте, ки дар мавриди лакнати забон сурат гирифтаанд, 

дар кишварњои аврупої анљом шудааст ва дар Ҷумњурии Тоҷикистон 

кори бахусусе дар ин маврид сурат нагирифтааст.  

Лакнати забони одї ба таври мутавассит (кашишхурї) дар як 

машғулият иљтимоъ дида мешавад. 

Тибќи аќидаи М.А.Панфилова нуќсони нутќ дар тамоми нажодњо, 

кўдакони фаќир ва бой, аќланаќибмонда ва солим, духтару писар дида 

мешавад [148;68]. 

Аќида бар ин аст, ки кўдакони синни томактабї дар сини 3-7 солагї 

шоеътарин давраи ибтидо ба лакнати забон аст. Муноќишањои оилавї, 

доштани падару модар бо васвосї кўдакро сарзаниш ва њатто танбењ 
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мекунанд, ки тамоми корњояшро ба таври муртабит анљом дода ва 

калимањоро ба таври сањењ баѐн кунад, аз љумлаи сабабу иллати 

муњимми лакнати забон њастанд (Бењрўз, Мелонифард. 2536) [125;55]. 

Тибќи маълумотњои бадастомада, ќариб ду машғулияти мардуми 

Амрико ба лакнати забон гирифтор шудаанд. Танњо дар чанд њолатњои 

истисної шумо метавонед сабабњои нуќсони забонро донед, аммо дар 

аксари кўдакони гирифтори лакнатзабон, амиќи равонї ва махсусан, 

истерия мушоњида мешавад. Чунин кўдак бо дигарон сўњбат карданро 

хоњиш доранд, аммо њамеша аз хато кардан метарсанд, аз ин рў, ба 

сухани табиї даст мезананд. Дар кўдак лакнати забон аз тааррузи 

психологї сарчашма мегирад. Дар ин маврид лакнати забон мањдуд 

нашуда, сабабњои равониеро, ки боиси он гаштаанд, аз байн бурдан 

лозим аст (Т.С.Одинсова) [144;200]. 

Илова бар ин, чунин ба назар мерасад, ки кўдаконе, ки ба 

лакнатзабонї гирифтор шудаанд, дар вазифањои муњим андеша, эътиќод 

ва муносибати муайян ба суханро доранд. Ин андешањо ва дидгоњњои 

ғайримантиќї сабаби изтироб ва ихтилоли равонии кўдакон мешаванд. 

Яъне ваќте изтироб зиѐд шавад, лакнати забон шадид мешавад. 

Кўдаки лакнатзабон ба аќидаи Ч.Лагузен «организми шадиди 

бемор» мебошад, ки таъсири комплексиро дар шакли маљмуи тадбирњои 

тиббию психологї бо њатмии љорї кардани рељаи хомўшї талаб 

мекунад. Муддате дар миѐнаи асри XIX усули љарроњї маъмул шуд, ки 

самарабахшии он тасодуфї буд ва дар љараѐни љустуљўи роњњои 

самарабахши ислоњи лакнатзабонї усули дидактикї пайдо шуд. Он аз 

истифодаи људогонаи машќњои гуногуни нафаскашї, ибрози сухан ва 

гузоштани овоз иборат мебошад. [99;47].  

Ин усули лакнатзабониро яке аз неврозњои координатсияи спастикї, 

ки аз норасогии модарзодии механизми вербо-артикуляторї бармеоянд, 

вайрон кардани унсури њаракатро эътироф карданд (А. Куссмаул, 1879). 

Дар баробари ин, мебоист њаракатњои рўшноиро аз худ кард, дар 

фонатсия ва нафаскашї кор карда сипас, садо, калима, ибораро бояд 
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такрор кард. То имрўз тамоми манзараи мураккаби беморї, решањои 

равонї ва иҷтимоии он ба таври кофї дарк карда нашудаанд [95;24, 97; 

202]. 

Дар корњои Е.Ф. Рау, М. М. Блескина, Т. О. Малина, нишондодњои 

амалї барои барќароркунии овоз бо роњи истифодаи машќњои фонопедї 

њангоми халалдоршавињои гуногун пешнињод гардиданд. Г. Г. 

Бекбулатов доираи машќњои фонопедиро барои муолиљаи 

баргардонидани овоз баъди шифоѐбии чинњои садо, садопардањо муайян 

намуд. [167;115].  

Бояд фањмид, ки вайронкунињо дар муоширати кўдак фавран ислоњ 

намешаванд ѐ ногањон худ аз худ дур мешаванд. Бењтаршавї баъзан 

метавонад якчанд моњ давом кунад, аммо њатто дар ин давра он 

метавонад бадтар ѐ бењтар шавад. Бартараф кардани нуќсони нутќ бояд 

пеш аз он ки кўдак норасогии худро дарк мекунад, оғоз шавад. 

Лакнатзабонї бештар дар кўдакон мушоњида мешавад. (Гел Ват) [54;120]. 

Психологи амрикої Л.И.Белякова дар асоси тањќиќоти худ дар ин 

самт асарњои пурарзишеро, ки ба омўзиши ин мавзўъ марбутанд, нашр 

кардааст. Асари мазкур ба њалли мушкилоти лакнатзабонї диќќати 

махсус дода, дар кори худ нишон дод, ки муолиҷа бо роњи ҷарроњї 

натиҷаи дуруст намебахшад ва онро танњо бо воситаи мањс ва бо усулњои 

бозї табобат кардан лозим аст [17;263]. 

Китоби профессори рус, равоншинос И. Сикорский «Дар бораи 

лакнатзабонї» (1889), ки таҷрибаи омўзиши зуњурот ва аломатњои 

лакнатзабонї њамчун бемории асаби равониро ҷамъбаст намуда, як 

ќатор муќаррароти муњими табобатро асоснок мекунад. И.А.Сикорский  

лакнатзабониро ногањон халалдор шудани пайвастагии артикулясия 

дониста, бо ѐрии духтур пайвастани кори омўзгорро зарур донист. 

Табобати оќилонаи лакнатзабонї аз тадбирњои пешгирикунанда, 

дидактикї, равонї ва фармасевтї (дорусоз) иборат буд, ки бояд аз 
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давраи кўдакї оғоз карда шаванд. Ба аќидаи ў, лакнатзабонї ба 

машќњои артикулясия ва суханронии ритмї ниѐз доранд [189;32,155]. 

Дар ибтидои асри ХХ фанни психология ва психиатрия ба таври 

васеъ инкишоф ѐфтаанд, чунин нуќтае ба миѐн меояд, ки лакнатзабонї 

на он ќадар сабабњои моторї, балки як бемории руњї ва аффектї 

мебошад. Инчунин, истифодаи усулњои психодармоншиносї дар суст 

талаффузкунї ва дигар усулњои гуфтор ба аќидаи Э.А. Андерс., А. 

Либман, Г.Д. Неткачев., С.Э. Фрешелс фикру аќидаи хешро баѐн 

намудаанд. Аз ин рў, А.Либман зарурати таъсири равониро ба бемор 

барои бартараф кардани тарси нутќ ба майдон овард, ў ба машќњои нутќ 

дар марњилањои мураккабї хеле камтар ањамият дод [4;98, 107;31,36, 

139;59, 210;129].  

С.Э.Фрешелс лакнатзабониро њамчун афазияи ассосиативї 

маънидод кардааст [210;35].  

Э.А.Андерс дар бораи таъсири психологї ба шахсияти кўдак, дар 

бораи зарурати решакан кардани њаяҷон ва тарс сухан ронда, наќши 

муњимми њаракатро дар истењсоли нутќ ќайд намуда, навиштааст, ки 

тасвирњои садое, ки аз дарки шунавоии калимањо ташаккул меѐбанд, 

тавассути њисси мушакњо дар моҷароњои узвњои нутќ такрор мешаванд 

[4;105]. 

Асосгузори самти равоншиносии омўзиш ва муолиљаи лакнатзабонї 

дар Русия Г.Д. Неткачѐв дар осори худ нуќтаи назарро дар мавриди 

лакнатзабонї њамчун психоневроз ба миѐн гузошта, тафсири равонии 

зуњуроти конвулъсивии нутќро пешнињод кардааст. Ў эътиќод дошт, ки 

ларзишњои нафаскашї, овозї ва буғумњо аз пайдоиши сифр рўњї буда, 

дар се шакл вуҷуд доранд:  

1) ин њиллаест; 

2) ин як навъ шаклњои ифодакунандаи тарс, шарм, њиҷолат ва ғ; 

3) ин шакли васвосист. 
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Ба аќидаи ў, фикрњои васвосї дар натиҷаи тағйир ѐфтани њиссиѐти 

моторикї ва мушакњо, ки аз тарс тағйир ѐфтаанд, ташаккул меѐбанд. 

Намояндагони ин самт пешнињод карданд, ки муолиљаи 

лакнатзабонї асосан тавассути равоншиносї сурат гирад. Дар оянда 

лакнатзабониро муаллифон њамчун як бемории функсионалї, невроз 

мешуморанд, ки ба тамоми њаѐти инсон таъсир мерасонад [139;53]. 

Мутафаккирони илми логопедия рушди пайгиронаи 

лакнатзабониро њамчун як масъалаи илмии тиббию педагогї аз солњои 

30-юм оғоз намуданд. В.А. Гиляровский, Н.А. Власова, Е.Ф.Рау, 

Ю.А.Флоренская дар як ќатор асарњо зарурати таъсири бисѐрҷониба ба 

шахсияти кўдаки лакнатзабонро бо кўшиши мутахассисони гуногун ва 

истифодаи наќши шифобахши дастаи кўдаконаи дуруст ташкилшударо 

асоснок мекунанд. Чунин муассиса шуъбаи логопедии кўдаконаи 

беморхона буд [55;570,582,  36;83, 167;17, 208;111].  

В.А.Гиляровский ва Н.А.Власова усули мукаммали ислоњи 

лакнатзабониро ҷорї кардаанд, ки аз инњо иборатанд:  

1) терапияи доруворї;  

2) логопедия;  

3) кори логоритмикї;  

4) кори тарбиявї;  

5) тарбияи ҷисмонї [56;8, 36;84]. 

Усули кори логопедї, ки аз ҷониби Н.А.Власова барои кўдакони 

лакнатзабони синни томактабї тањия шудааст, ба ғояи гузариши 

тадриҷан аз марњилањои содда ба мураккабтари нутќ асос ѐфтааст. 

Методикаи кори логоритмикиро барои кўдакон В. А.Гринер ва 

Н.С.Самойленко асос гузоштаанд. Ин усул дар амалияи логопедї 

устувор ҷойгир шудааст ва дар айни замон муњим аст [36;84, 57; 149, 

180;206]. 

Ю.А. Флоренская дар тањќиќоти солњои 1935, 1941, лакнатзабониро 

њамчун сабабњои њолатњои тулонї дар беморони калонсол тавсифи 
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умумї мекунад ва табобати беморони калонсолро тавсиф мекунад ва 

суњбатњои психодармоншиносиро тавсия медињад. [207; 88] 

Баъдтар, дар охири асри ХХ ва ибтидои асри ХХ1 ањамияти 

мураккабии усулњо дар системаи ислоњї лакнатзабонї устуворона 

муайян карда шуд. Муаллифон дар идомаи амиќтар омўхтани 

лакнатзабонї дар кўдакони синни томактабї  ва эҷоди шаклњои нави 

кори ислоњї ба њамин принсип пайравї мекунанд (Е.Ф. Рау, В.И. 

Селиверстов, М.Е. Хватцев). Зарурати кори ислоњкунандаро бо кўдакони 

лакнатзабон дар љараѐни фаъолияти пешбарии онњо - бозї асоснок 

мекунад [166;11, 186;295, 213;208]. 

Р.Е.Левина муътаќид аст, ки лакнатзабонї яке аз сабабњои нутќ 

буда, асосан вайрон шудани вазифаи коммуникатсионї мебошад ва дар 

њоле ба вуҷуд меояд, ки байни омодагии воќеии воситањои нутќ, сатњи 

дастраси онњо ва талабот ба муњити гуфтугўї номутобиќатї вуҷуд дорад. 

Аз ин ҷо пешнињоди тањияи усулњои нав дар роњи тарбияи тадриҷан 

аз нутќи вазъиятї ба контекстї (калима дар матн) ба миѐн меояд. Дар як 

ќатор асарњои Р. Е.Левина дар бораи тањќиќот дар соњаи лакнатзабонии 

кўдакон буда, методологияи кори логопедї бо кўдакони лакнатзабон 

тањия карда шуд, ки ба тадриҷан мураккаб шудани системаи саволњо дар 

раванди машғулияти мењнати дастї барои кўдакони синни томактабї ва 

барномаи кўдакони синну соли дигар асос ѐфтааст [104;28]. 

Дар асарњои С. А. Миронова  инкишофи самти дар асарњои 

Р.Е.Левина ва Н.А. Чевелева, муаллиф барои тадриҷан гузаштан аз 

нутќи вазъиятї ба нутќи контекстї таклиф мекунад, ба ғайр аз он ки 

наќли лањзањои реҷаро дар бар гирад, тамоми маводњои барномаи 

кўдакистон истифода шавад. Нишондодњое буданд, ки дар кўдакони 

лакнатзабони синни томактабї сабабњои таваҷҷуњи ихтиѐрї, суръат ва 

устувории фаъолият, тағйирот дар њолати њисси эњсосї-ихтиѐрї, 

характер ва ғайрањо дида мешавад  [129;3,23, 103;35, 219;57].  
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Дар охири асри ХХ Н.М. Асатиани, В.С.Кочергина зуњуроти дигар 

навъњои нуќсоншиносї дар лакнатзабониро омўхта, роњњои ислоњи 

онњоро баррасї кардаанд: дар нишондодњо зарурати инкишофи 

малакањои мотории нутќ мавҷуданд [10;438, 92;242].  

Ташаккули усулњои махсуси дармоншиносї барои лакнатзабонии 

кўдакони тањсилоти калони томактабї дар асарњои В.М. Шкловский, 

Ю.Б. Некрасова, А.А. Лебединский дастрас карда шудааст [224;20,30, 

137; 64, 101;75]. 

Гуногунии вариантњо дар самтњои мавҷудаи тањќиќот дар ислоњ 

кардани лакнатзабонї аз он иборат аст, ки таснифоти ягонаи 

ќабулшудаи ин нуќсони нутќ ва меъѐрњои арзѐбии он вуҷуд надошт. 

Њанўз дар солњои 30-юм ва баъдтар дар бораи зарурати бархўрди 

дифференсиалї дар омўзиши шахсони мубталои лакнатзабонї 

(В.А.Гиляровский, Ю.А.Флоренская) масъала гузошта шуда буд, ки дар 

ин хусус асарњо каманд [56;390, 207;35].  

Њамин тавр, В.А.Ковшиков хусусияти лакнатзабониро дар 

беморињои гуногуни асабњои равонї, дар кўдаконе, ки аз сухан рондан 

азоб мекашанд, меомўзад. Тањќиќот нишон дод, ки дар баробари 

зуњуроти умумие, ки ин намуди патологияи логопедиро тавсиф 

мекунанд, дар њар як гурўњи клоникї хусусиятњои хоси инкишоф, ҷараѐн 

ва зуњуроти лакнатзабонї вуҷуд доранд, ки ба таври органикї бо 

беморињои асабњои равонї ва шахсияти бемор алоќаманданд. Муаллиф 

зарурати истифода бурдани усулњои дифференсиалиро дар кори ислоњї 

ва тарбиявї бо лакнатзабонї таъкид кардааст, ки ҷанбаи 

этиопатогенетикии вайроншавии нутќро ба назар мегирад [80;54].  

В.А.Куршев њодисањои лакнатзабониро дар заминаи инкишофи 

сусти нутќ дар баробари невротики тањлил кардааст [94;84]. 

В.С. Кочергина  лакнатзабониро дар кўдакон тасниф намуда, ба ду 

гурўњ ҷудо мекунад  [92;242]:  

1) кўдаконе, ки инкишофи умумии нутќашон муътадил;  
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2) кўдаконе, ки дар онњо лакнатзабонї дар натиҷаи осеби сабуки 

органикии мағзи сар ба амал меояд.  

Муаллиф ќайд мекунад, ки навъи тулонї ва номусоиди 

лакнатзабонї асосан бо осеб дидани минтаќањои њаракати сухани мағзи 

сар бо дараҷаи гуногун ва локализатсия  (ҷойгиршавии ҷои нуќсон) 

алоќаманд аст. Дар маҷалла масъалаи зарурати шаклњои махсуси 

логопедияи дифференсионї ва ислоњи тиббии лакнатзабонї ба миѐн 

гузошта шудааст [91; 214,226]. 

Муќаррар шудааст, ки шумораи муайяни кўдакон аз лакнатзабонї 

бо сабабњои равонї азоб мекашанд (Н.М. Асатиани) [10;432]. 

Дар тањќиќотњои махсус лакнатзабон ба чор гурўњ ҷудо карда 

шуданд: беморони боќимондаи осебњои барваќти органикии системаи 

марказии асаб, бо сабабњои невротикї, психопатия ва шизофренияи суст. 

Зуњуроти синдроми логофобї вобаста ба заминаи нозологї, ки дар он 

зуњур мекунад, омўхта шуд.  

Онро профессор В.В. Ковалев фањмиши тафриќавии моњияти 

лакнатзабонї, масъалањои кори муолиҷавї ва ислоњиро боз њам 

равшантар намуда, нуќтаи ибтидоии тањияи принсипњои аз ҷињати 

патогенетикї (омўзиши механизми беморињои ирсї) дар асос фаъолияти 

тиббию педагогї гардид. (Н.М.Асатиани, В.Г.Казаков ва ғайра) [10;301]. 

Тањќиќотњои электрофизиологї фарќияти нишондодњои 

лакнатзабонї, пайдоиши невротикиро муайян карданд ва дар заминаи 

осеби органикии системаи марказии асаб ба вуҷуд омадаанд (Л.И. 

Белякова) [16;13,20]. 

Тањќиќоти клиникии беморон кўдакони мубталои лакнатзабонї, 

гетерогении нозологии онњоро ошкор намуд (Н.М. Асатиани) [10;210]. 

Рудиментњои синдроми логофобї ва зуњуроти сабабњои асабњои равонї 

дар тањќиќоти муќоисавии шаклњои гуногуни лакнатзабонї дар 

кўдакони синни томактабї тавсиф карда шудаанд (И.С. Калачева) 

[75;107].  
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Зарурати равиши тафриќавї дар њоли њозир аз ҷониби бисѐре аз 

муњаќќиќон эътироф ва асоснок карда шудааст. 

Риоя кардани ин принсип барои минбаъд аз ҷињати назарбинї ва 

амалии кор карда баромадани масъалањои лакнатзабонї ањамияти калон 

дорад. Чунин самт, инчунин, барои омўзиши ташхисии функсияњои 

њаракат ва нутќ дар лакнатзабонии кўдакон ва тањияи усулњои 

дифференсиалии ислоњи онњо (Н.А. Рычкова) мебошад [175;33]. 

Сарфи назар аз нуќтаи назари то андозае мухолиф дар бораи 

пайдоиш ва ислоњи лакнатзабонии кўдакон дар солњои гуногун, 

муаллифон ба зарурати усули интегралї њангоми муомила бо кўдакон ва 

бартарии усули дидактикии ислоњи ин сабабњои нутќ розиянд.  

Масъалаи тарғиби донишњои психогигиенї дар байни мураббия ва 

логопедњои муассисањои таълимии томактабї, инчунин, зарурати ба 

онњо омўзонидани усулњои ислоњи нуќсонњои нутќ дар кўдакон, дар амал 

татбиќ нагардидан актуалї боќї мемонад. 

Тибќи тањќиќоти анљомшуда асари мушкилоти лакнатзабонї аз ин 

аст, ки кўдакони табаќоти мухталифи иљтимої, иќтисодї аз назари 

рушди забонї дар соли аввали зиндагї ва њатто то муддате баъд аз он бо 

њам тафовути бисѐр ночизе доранд, вале таъсири ин фаќри забонї дар 

солњои баъд ба таври комил зоњир хоњад шуд (баъд аз 18 моњагї). 

Лакнати забон ба таври куллї ба љуз мавриди истисної дар даврони 

хурдсолї оѓоз шуда, як падидаи хоси даврони кўдакї аст ва маъмулан аз 

синини 2 то 4 солагї шуруъ мешавад. Таќрибан аз њар сад кўдак як 

нафар дорои лакнати забон аст ва 80% аз њамаи кўдаконе, ки дорои 

лакнати забон будаанд, ба тадриљ монанди кўдакони дигар ба таври 

табиї суњбат мекунанд. Аммо дар айни њол лакнати забон аз 

муњимтарин нуќсони нутќї мебошад.  

Лакнати забон дар миѐни писарон ба маротиб бештар аз духтарон 

аст ва дар баррасињо ва тањќиќоти мухталиф нисбате дар њудуди 70% 

барои писарон ва 30% барои духтарон зикр гардидааст. 
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Лакнати забон модарзодї низ дар писарон 15% бештар аз духтарон 

гузориш шудааст. Баъзе аќида доранд, ки чун духтарњо зудтар забон оғоз 

боз мекунанд ва ба суръат њам тарзи суњбат кардани калимањоро ѐд 

мегиранд, дар онњо лакнати забон камтар аст. Мушоњида мешавад, ки 

лакнати забон дар духтарон низ шуруъ шудааст (Бењрўз, Милонї, 2536) 

[125;89]. 

Давраи ба балоғат расидан бо тањаввулоти физиологї ва иљтимоии 

худ дар ин марњила аз лакнати пачида бетаъсир намебошад. Дар ин 

даврон, син, вежагињои фардї ва иљтимої низ дар таѓйири шакл ва ѐ 

ташдиди лакнати забон муассир аст. 

Дар тањсилоти 6 то 7 солагї низ, ки дар кўдак замони оѓози мактаб 

мебошад, ба лињози вежагињои отифї ва созгорињои иљтимоии хоси ин 

давра мавќеияти муносибе аст барои бурузи лакнати забон, дар миѐни 

кўдаконе, ки бештар мусаиди чунин ихтилоле мебошанд. 

Ба њангоми суњбат кардан дар њузури шунавандагон, мураббї ва 

дигарон низ лакнати забон ташдид мешавад, бахусус кўдак агар чапдаст 

бошад ва аз тарафи логопед ѐ волидайн барои ислоњи чапдастї  ўро 

набояд маҷбур кард. Зеро маркази нутќи кудакони дастчап аз тарафи чап 

фаъотар буда, кўдакони ростдаст аз тарафи рост фаъол мебошанд. Дар 

чапдастон маркази нутќ дар нимкураи рост аст, лизо фишор ва таъкид ва 

њатто танбењ ба василаи логопед боиси интиќоли маркази нутќ аз 

нимкураи чап ба рост шуда ва дар ин сурат сабабњои нутќиро боис 

мешавад ва агар аз таѓйири ду нимкура љилавгирї шавад, сабабњои 

нутќї дида намешавад [126;132]. 

Оѓози мактаб, бахусус барои баъзе аз кўдаконе, ки аз назари отифї-

иљтимої омодагии лозимро барои вуруд ба мактаб ва мувољљењ шудан 

бо нињоди иљтимоии расмї надоранд. Ба ин далел њамвора шоњиди 

миќдори ќобили таваљљўње аз шогирдони тайѐрї ба мактаб, ки аз 

кўдакистон мебошанд, ки дучори лакнати забон мешаванд ва ѐ эњѐнан 

лакнати онњо бештар мешавад.  
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Тадќиќоти этнографии Е.М.Пещерова, В.М.Наливкин, дар бораи 

бозии бачагона инъикос ѐфтааст. Масъалае, ки онњо тањќиќ намудаанд 

дар бораи ҷињатњои психологию педагогии кўдакон арзѐбї гардидааст. 

Онњо ин бозињоро барои кўдакон, хондани шеъру сурудњо, афсонањо, 

муаммо, ќофиябандї, ки аз он дар тањќиќотњои Р.Амонов, 

Б.Шермуњаммадов, Г.Ќурбонова ва дигарон низ инъикос ѐфтаанд, 

корбурд намудаанд. [154; 36, 134; 143, 2;55, 223;69, 98;14].  

Ба андешаи муњаќќиќони тољик  Рањмонов З.П. ва Рањмонова Д.З.  

лакнатзабонї  яке аз душвортарин  норасоии нутќ ба њисоб меравад ва 

бартараф кардани он душвор аст. Вайроншавии суръати нутќ ба 

лакнатзабонї оварда мерасонад. Ин дар њоли талаффуз карда 

натавонистани  калимањо аз тарафи кўдакон  ба вуљуд меояд [169;142] 

Муњаќќиќи ватанї Н.Н.Турсунов дар тадќќиќоти худ пешнињод 

менамояд, кўдакони синни томактабї бо воситаи бозї анъанањои 

мардуми тољикро меомўзанд. Дар тањќиќоти хеш омўзиши бозињои 

халќии тољикиро тањлил намуда, бозиро њамчун воситаи омода кардани 

кўдакон ба њаѐт мењисобад. Инчунин Н.Н.Турсунов дар давоми 

фаъолияти худ якчанд китобњоро ба монанди «Бозињои миллии тоҷикї» 

(1983), «Бозињои берунии тоҷикї» (1975), маводи методї барои 

хонандагони тањсилоти ибтидої дар дарси тарбияи ҷисмонї рўйи ќалам 

овардааст, ки дар мактабњои тањсилоти умумии Ҷумњурии Тоҷикистон 

истифода мебаранд. Дар ин дастурњо бозињои серњаракати миллї барои 

њифзи саломатии кўдакон нигаронида шудааст. Дар тањќиќоти худ мо 

тасмим гирифтем, ки мањс бо воситаи бозї лакнатзабониро ислоњ карда, 

кўдакон ба мактаб омода карда шавад [200;55]. 

Солњои охир масъалањои назария ва амалияи бозињои дидактикї 

тањия ва аз љониби бисѐр тањќиќотчиѐн амалї  карда мешаванд. Дар ин 

маврид ањамияти  бозињои дидактикї  дар бартарафсозии лакнатзабонї 

ба миѐн гузошта мешавад. Дар воситаи таълимии хеш муњаќќиќ 

Рамазонова Р. бозиро њамчун воситаи ислоњ намудани нуќсони 

лакнатзабонї шуморидааст. Инчунин, дар ин дастур барои 
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гузаронидани корњои ислоњї якчанд бозињоро пешнињод намуда, таъкид 

менамояд, ки бозї омили пешбарандаи фаъолияти кўдакони синни 

томактабї ба шумор рафта, махсусан  бозињои шифоњї, ќофиябозї, 

байтбарак, фолклори бачагона ва ѓайрањо дар  ислоњи нуќсони 

лакнатзабонї васеъ мавриди истифода ќарор меѐбанд.  

Дар тањќиќот мо бозињои наќшофариро истифода бурдем, ки барои 

кўдакони синни томактабї на танњо ислоњ намудани нуќсони 

лакнатзабонї, балки воситаи муњимми тарбия ба њисоб меравад. 

Профессор Н.Х.Нурҷонов дар бораи санъати театрии халки тоҷик 

тањќиќотњо гузаронида, таъкид мекунад, ки бозї кўдакро ба ҷомеа ва 

њаѐт мутобиќ мекунад [100;15]. 

Дар тањќиќотњои Т.Х. Мустафоќулов, Т.Намозов, Ш.А. Сафаров,  

ва дигарон бозї воситаи саломатии кўдакони синни томактабї ва 

хонандагони синфњои ибтидої исбот карда шудааст. [133;75, 135;215, 

182;24].  

Т.Х.Мустафоќулов дар асоси тањќиќоти худ пешнињод менамояд, ки 

ба барномаи кўдакони синни томактабї “Рангинкамон” (зери тањрири 

Л.Иматова) бозињои мутобиќшудаи машќњои раќс ва машќњои варзишї 

дохил карда шаванд. Дар кори худ мањз бозињо ба воситаи ритми 

логопедї ва мањси логопедї барои ислоњ намудани нуќсони 

лакнатзабонї истифода бурда шуд. Воситаи ритми логопедї барои 

хондани шеъру суруд ва мањси логопедї, ки аз ду ќисм дар зери тањрири 

мутахассис Мањмадиева М (мањси забон, мањси ком, мањси лунљ) омода 

карда шудааст, воситаи ислоњ намудани нуќсони лакнатзабонї ба њисоб 

меравад [133, 28,74;69, 123;281]. 

Дар дастури таълимии “Асосњои логопедия” дар зери тањрири 

Маљидова Б. иброз шудааст, ки лакнатзабонї аз 2 то 6 солагї кўдакони 

синни томактабиро аз муошират кардан мањрум мекунад ва ба сифати 

шахсии ў таъсири манфї расонида, ба мутобиќшавии иљтимої монеа ба 

вуљуд меоварад. Аз љумла, чунин таъкид мегардад: «Дар логопедия 

ташаккули шахсияти забонии кўдак њадафи асосии раванди ислоњоти 
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педагогї мебошад. Ба ин маќсад метавон дар он маврид ноил шуд, ки 

агар кўдакони дорои норасоии нутќї ва забонї зимни баргузории 

машѓулиятњои логопедї дар муассисаи таълимии томактабї муоширати  

нутќии онњо инкишоф дода шавад» [124;65]. 

Дар тањќиќоти Ќурбонова Г, аз ҷињати назариявї ва амалї  

санҷидани таъсири бозињои берунї дар ташаккули сифатњои ахлоќї дар 

кўдакони  синни томактабї мебошад. Ў бозиро воситаи таъсиррасонї ба 

роњњои муоширатї њисоб кардааст. Бозињои берунии миллиро барои 

ташаккули масъулиятшиносї, мењнатдўстї, ватандўстї зиракию, ҷолокї, 

гуманизм будан ба аъзоѐни чомеа муњим мешуморад [98;18].  

Дар асоси ин, дар рафти кори тањќиќотии мо вазифа гузошта шуд, 

ки наќши бозї на танњо барои ислоњ намудани нуќсони лакнатзабонї, 

балки воситаи асосии тарбияи кўдакони синни томактабї ба њисоб 

меравад.  
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1.2. Њамкории логопед, мураббї ва оила дар ислоњи нуќсони 

лакнатзабонии кўдакон 

Лакнати забон ирсї-иљтимої-равонї шуда метавонад, вале хеле аз 

љанбањои он њанўз ошкор карда нашудаааст. Норавонии гуфтор аксаран 

дар кўдакони синни аз 2 то 5 сола ба чашм мерасад ва бахусус дар 

писарњо ин бештар вомехўрад. Дар ин давра аксари кўдакон ба таври 

табиї дорои норавонии гуфторї мебошанд, вале дар асари сабабњои 

иљтимої ва равонии номусоид ин норавонии гуфтор мумкин аст он 

ќадар идома ѐбад, ки ба як норавонии воќеї табдил гашта, ба сурати 

лакнати забон мубаддал шавад. 

Дар ин давра тавсияи нуќсоншиносон ин аст, ки волидайн 

масъалаи нуќсони муоширати кўдаконро дида, сари ваќт ба табибон 

мурољиат намоянд. Табибон ба волидайн мурољиат ба логопедро  

пешнињод намоянд, зеро дар марњилаи табиии рушди чунин њолат онњо 

бояд бо кўдак ба таври табиї бархурд кунанд. Инчунин, ба суњбати 

фарзанди худ бо диќќат гўш дињанд, кўдакро ба такрор, он чи ки 

гуфтааст, водор накунанд ва ѐ аз ў бихоњанд, ки оромона суњбат кунад. 

Равиши комилан нодурусте аст, ки волидайн ба фарзанди худ дар 

гуфтани калимае, ки баѐни он нуќсон дорад, кумак кунанд ва ѐ љумларо 

ба љои ў тамом кунанд.  

Боиси ќайд аст, ки технологияи фаъолияти бозї солњои охир аз 

љониби логопедњо санљида шуда, бањои мусбат гирифтааст. Маќсади ин 

кор омўхтани наќши методологияи фаъолияти бозї барои ислоњи 

лакнатзабонї дар кўдакони синни томактабї ва коркарди методикаи 

таълими логопедї дар асоси он мебошад. Муњаќќиќи  соњаи логопедия 

Мањмадиева М.  бо такя ба таљрибаи амалии худ барои ислоњ намудани 

нуќсони лакнатзабонї истифодаи мизњои тиббиро (зонд, шпател) 

пешнињод намудааст. Дар дастури методии “Мањси логопедї” барои ба 

эътидол овардани праксиси артикулятсионї мањси мушаки забон, 

устухонњои рухсора, лабњо ва коми нармро бо воситаи бозї тавсия 
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додааст. Њамчунин, барои ислоњї хастагии асаби кўдакони синни 

томактабї масњ яке аз омилњои ислоњи лакнат мањсуб меѐбад [123; 195]. 

Барои кўдаке, ки мубтало ба лакнати забон аст, сабру њавсалаи 

логопед, мураббї бисѐр муњим ва боарзиш аст. Мураббї бояд сабурона 

ва бо таваљљуњ ва диќќат фурсат дињад, ки кўдак бароњатї он чиро, ки 

мехоњад, бигўяд, суханашро тамом намояд ва аз њар гуна шитобзадагї, 

тамасхур ва истењзои кўдак худдорї намояд. Баъзе аз волидайн ин 

мавзўъро нахустин нишонањои лакнати забон медонанд ва ба кўдакон 

ѐдовар мешаванд, ки њангоми суњбат кардан бештар диќќат кунанд , дар 

њоле, ки гурўњи дигар ба њељ ваљњ вокуниш (муќобилият) нишон 

намедињанд ва сабру тањаммул пеша мекунанд.  

Ин яке аз равишњое аст, ки кўдак чї гунагии талаффуз ва адои 

калимањои мухталифро меомўзад. Аз сўйи дигар, мураббї ва ѐ логопед 

агар ба суњбат кардани худ низ таваљљўње бештар намоянд чандон дар 

ислоњ ва бењбуди норасоии лакнатзабонии кўдак муваффаќ нахоњанд 

шуд. Кўдакон бояд ѐд бигирад, ваќте ки суњбат мекунад, мушкилоти 

худро дар њадди тавоноии худ бартараф кунад. 

Логопед бояд аз кўдаконе, ки дучори нуќсони лакнатзабон шудаанд, 

тасвире дошта бошад, то ки њангоми ба муњокима ва шинос кардани 

кўдак њолати нутќи кўдакро дар њисоботи умумї тасвир намояд. 

Павлов  И.П., аќида дорад, ки беморони мубтало ба лакнати забон 

бидуни шак ба сабабњои равонї, махсусан ба неврозњо мубтало њастанд 

ва тавсия мекунад, агар сабабњои равонї хуб шавад, лакнати забон 

худаш бењбудї меѐбад. 

Дувумин табиати рафтории лакнати забон иборат аст аз норасої аз 

рушди нутќии аввалия. Бад-ин тартиб ин вокуниш чизе љуз як одати 

манфї нест. Барои аз байн бурдани ин њолат тамаркуз бар бозомўзии 

нутќ ба сурати тариќањои муносиби иљтимої зарурї аст [147;105]. 

Масалан, пешнињод шудааст, ки кўдакони дорои нуќсони лакнати 

забон кўшиш кунанд то тавоноињои худ барои њамоњангї байни садо ва 

муфассалбандии калимањоро афзоиш дињанд. 
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Тундзабонии мураббї, агарчи куниши назмдињандаи худи 

мураббиро намегирад, вале дар атрофии кўдак чунон фазое эљод хоњад 

кард, ки ташкили гурўњ барои ў имконпазир бошад. Аз ин рў, ба 

норасоии тафаккури таваҷҷуњ ва сухангўйї дучор хоњад шуд ва пас аз он 

бо кучактарин рафтори кирдор лакнати забон дар ў падид хоњад омад. 

Дар солњои охир, дар ҷумњурии Тоҷикистон, афзоиши лакнатзабонї 

дар кўдакон ба мушоњида мерасад, ки ин ба зудї ба њаѐти њаррўза ворид 

шудани васоити электронї, бозињои видеої алоќаманд аст, ки миќдори 

зиѐди маълумотњои аудиовизуалиро дар бораи осебпазирии кўдакон 

системаи асаби кўдак коњиш медињад. 

Сабабњои пешгирикунандаи беруна аз ҷониби муњити зист, 

шароити зиндагї ва тарбияи кўдак ба вуҷуд меоянд. Инњо вайрон 

кардани хоб ва ғизо, огоњии нокифояи волидон дар бораи он, ки кўдак 

бояд дар шароити ором зиндагї кунад ва ба воя расад. Њавасмандии 

сахти садо (телевизион, приѐмник, магнитофон, додњои баланди 

калонсолон ва ѓайра), издињоми зиѐди одамон, серобї ва ѓайра - њамаи 

ин ба њолати системаи асаби кўдак таъсири манфї мерасонад. 

Њавасмандгардонии психотравматикии дарозмуддат метавонад њолати 

вазнини невротикиро ба вуҷуд оварад, ки бар зидди он лакнатзабонї 

пайдо мешавад. Дар байни сабабњои берунии лакнатзабонии таќлид 

кардани кудак ба калонсолон ѐ њамсолони дугона наќши муайян дорад. 

Яке аз сабабњои маъмултарини истењсолкунандаи берунии 

лакнатзабонї осеби шадиди рўњї мебошад, ки дар натиҷаи њайвоноти 

хонагї ѐ вањшї, офатњои табиї, фалокатњо, чорабинињои фароғатї, 

ҷанҷолњои оилавї, ҷароњатњои ҷисмонї ва манипулясияњои тиббї ба 

вуҷуд омадаанд (Мисуловин Л.Я.) [130;64].  

Чунин аст, ки сабабњои камањамияте мисли мањорат дар 

лакнатзабонии атрофиѐн ба иллати талоши тоќатфарсое, ки кўдак 

тањаммул мекунад, мумкин аст маълулияти забонї дар ў эљод кунад. 
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Лакнати забон дар кўдакони дузабона низ арзи вуҷуд дорад. Вожаи 

чандзабониро ба мафњуме, ки комилан мутафовит аз калимаи забондон 

аст, ба кор мебарем. 

Кўдакони дузабона фардест, ки аз давраи кўдакї ѐдгирии забонро 

ба чанд забон шурўъ карда бошад. Бад-ин тартиб, ки аз ибтидо чанд 

забонро бо њам омўхта бошад ва ѐ ќабл аз ин ки сохти забони аввалро 

комилан биомўзад, забони дигареро низ фаро гирифта бошад. Дар амал 

кўдакеро метавон чандзабона ба шумор овард, ки ќабл аз 7-8 солагї ба 

беш аз як забон ошно шуда бошад. 

Кўдаки чандзабона шахсест, ки аз хурдї ба омўзиши чанд забон 

шурўъ кардааст. Ин як фикри хуб аст, ки аз аввал якчанд забонро якҷоя 

омўзед ва пеш аз пурра омўхтани забони аввал, забони дигарро низ 

омўзед. Дар амал кўдакро метавон бисѐрзабонї донист, ки агар то 

тањсилоти 7-8-солагї бо зиѐда аз як забон шинос бошад [51;18]. 

Баръакс забондон кўдакест, ки пас аз ин ки ба тафаккур ба забони 

худ одат кард, забони бегонаеро биомўзад. Дар натиља забони аввал 

ягона абзори ў барои тафаккури забонї-назарї боќї монад. Танњо ин 

тавоноиро ба даст овард, ки љумлањои худро аз забоне, ки ба он 

тафаккур мекунад ба забоне дигар бидуни кумак гирифтан аз дастури 

забон ва луѓатнома ба тарзи равон тарљума кунад. Аз ин бармеояд, ки 

кўдакони дузабона аз кўдакони якзабона ба нисбат хеле бештар ба 

лакнати забон дучор мешаванд ва дузабона будан як омили шинохтии 

лакнати забон ба њисоб меравад. 

Дар кўдакистон бештари кўдакони мо ду забона њастанд. Кўдакони 

дузабона нисбат ба кўдакони якзабона ба маротиб бештар фарќ доранд 

ва дузабона будан аз омилњои омўзиши забон вобаста аст. Дар зер 

намунаи ин шакли забони иллати шинохти лакнатзабониро мебинед: 

(Шарњи њол)  М.С: 

Барои аввалин бор дар 7- солагї 19 ‟уми январи 1976 муоина 

шудааст. Мо ин кўдакро аввалин бор пас аз амали љарроњї муоина 

кардем, шунавоии ин кўдак хуб кор мекунад. Домани густариши садои ў 
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одї аст ва танаффуси табиї дорад. Вале вожањое, ки адо мекунад, собит 

надорад ва ба ў, ки мураккаб (њар гоњ дар љараѐни тавлиди як вожа 

андомњои лакнатзабон њолатњои худро ба таври пайваста иваз  кунанд, 

воќиае эљод мешавад, ки мураккаб номида мешавад, мисли вожаи 

мураккаб дар калимаи англисии House табдил мешавад) [46;113].  

Ин кўдак дузабонаи воќеї аст. Дар як замон ба забони тоҷикї 

(забони хонаводагї) ва забони русї сухан гуфтанро фаромўш карда буд. 

Аз замоне, ки забон боз кардааст, забонаш мегирад, ќодир нест дар 

ќолаби забон фикр кунад, хатто пеш аз он ки ҷумлаи худро барои сухан 

омода накунад, ба сухан шуруъ мекунад. 

Дар мавриди ин кўдак азнавтарбиякунї пурра ба охир расид. Мо аз 

як тараф машќњои нафаскашї, њосил намудани навъњои гуногуни 

чормағз ва тухмиро бо як овоз омўзонем, аз тарафи дигар ба машќњои 

умумї машғул шудем. Мо аз ў хоњиш кардем, ки дар бораи воќеањои дар 

боғ рўйдода ва баъд аз он дар бораи иттифоќњои гузашта ва мавзўъњои 

умумии оянда мухтасар нависад. Саранљом ба ў ѐд додем, то худро водор 

кунад ба забони дарунии комил тафаккур кунад. Њар љумларо ќабл аз ин 

ки адо кунад, бо њам оњангии он дар зењн муљассам кунад. 

Ин ки чандзабона будан муљиби лакнати забон шавад, љойи тааљљуб 

надорад, зеро чандзабона будан худ ба худ то андозае норасоии назарї 

дар худ дорад, њар фирке, ки аз сатњи таљассуми њаракату хотироти њиссї 

фаротар меравад ва дарвоќеъ мусталзими љисмї аст, ки њамон забон аст.  

Барои кўдаконе, ки соњиби забони табиианд, яъне бо як забон њарф 

мезананд ва аз он забон бевосита бањра мебаранд, гузаштан аз унсури 

мантиќї-амалии тафаккур ба унсури забонї-мушоњидаї боиси мушкилот 

намешавад. 

Калима, ки ҷисми фикр аст, њамзамон бо аќл пайваст аст. 

Интихобњое, ки сохтори забонро ба фикр, ба осонї ва бидуни ниѐз 

ба назорат ва мутаќобила тањмил мекунанд.  Дар ин маврид тафаккур 

дар забон ба маънои комили калима маъное надорад. Аз тарафи дигар, 
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дар зењни фарди дузабона бо забону амал созгор нест, чунон ки бояд 

бошад. 

С.Э. Фрешель ин вазиятро дар норасоии забонї-назарї ба хубї 

тавсиф кардааст. Агар шахси дузабона мепиндорад, ки ба њар кадом аз 

ду забоне, ки суњбат мекунад ба њамон забон низ фикр мекунад, ба ин 

далел аст, ки ба мафњуми андешмандон ба як забон воќиф нест. 

Дар њаќиќат ў ба њељ як аз забонњо намеандешад, фикри ў аз 

сарчашмаи беранг ба забон табдил намешавад. Ў мањз њамин вазъиятро 

дорад, ки тавре мушоњида кардем, сабабњои бунѐдии лакнати забонро 

ташкил медињад. То љое, ки имкон дорад, дар давраи синни томактабї 

бояд аз дузабона шудани кўдак љилавгирї кард [210;118].  

Шарњи њол: С.К. 

Аввалин бор дар 6 - солагї назди логопед рафтааст. Ин кўдак дар 

оила  фарзанди ягона аст. Шаш моњ аст, ки забонаш мегирад. Яъне аз 

мавќее, ки шуруъ ба сохтани љумла кардааст, ў таъхир дар нутќи шадиде 

дошта, зеро дар 4 - солагї забон оғоз карда ва дар 5,5 - солагї 

љумласозиро шурўъ кардааст. Алифбои вољии ў њанўз воќиди вољњои «с», 

«ш», «з», «с» аст. Аз талаффузи ду гурўњ њамхонњои (ре), (рл) нотавон аст. 

Нањваи љумлааш њанўз бисѐр заиф аст, кўдак дучори парокандагўї аст, 

аммо гирифтагии забони ў тоникї мебошад [211;44].   

Волидайни ў эътироф мекунад, ки бесаброна мунтазиранд, ки 

кўдакашон шуруъ ба суњбат бикунад, аммо аќида дорем, ки ба кумаки 

бозпарварии санљида ин кўдакро метавон комилан муолиља кард. 

Гирифтагии забони кўдакон њамеша ба таври мутлаќ аз навъи 

тоники сирф нест. 

Озмоишоти болинї шавоњиди ѓайриќобили инкори дигареро дар 

мавриди лакнати забон баѐн мекунад, ки лакнати забон мустаќиман бар 

асари рабитаи хонаводагї ба вуљуд меояд. Ба унвони намуна барои ин 

кўдак пешнињоди равонї додем. 

Шарњи њол: М. М. 
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Аввалин бор дар 5 - солагї назди логопед рафтааст. Бо њамкории 

логопед Мањмадиева М., ба муроќибат аз ў пардохтем, кўдакро модараш 

назди мо овард. Лакнати забони ў баъд аз тањсилоти 5 - солагї  оғоз шуд.  

Ў духтаре сабзаву мушавваш аст. Гирифтагии забони ў аз навъи 

тоникї буда, маъмулан лакнатзабон аст ва баъзе сурх мешавад ва 

забонаш мегирад. Шаб, њангоме, ки хаста аст, њатто пеш меояд, ки 

забонаш муддати чанд даќиќа банд меояд. 

Кўдак ба хубї тавзењ медињад, ки дар ин мавќеъ тасаввурот њисси 

зењниро ишѓол мекунад. Тасаввуроти сањнањоеро мебинам ва садоњоеро 

мешунавам. 

Хулоса, синдроми норасоии лакнатзабонї дар ў дида мешавад. 

Њаяљони равонии нутќи кўдак, боиси људоии ў аз падар шуд, њангоми 

суњбат бо падари мањбубаш забонаш намегирифт, балки мо низ шоњид 

будем, ки ваќте ўро ба љамъе муаррифї мекардем, коре, ки мавриди 

алоќаи ў буд, лакнати забонаш нопадид мешуд, њол он ки ваќте бо 

модараш буд, бо табобати ќатъї њанўз фосила дошт. 

Дар ин намуд кўдакон барои расидан ба табобати воќеї бояд бар 

идомаи равоншинос такя кард. 

Шарњи њол:  Ф. Б. 

Аввалин бор дар 5 - солагї назди логопед рафтааст. Ин кўдак 

дучори гирифтагии забони клоникї аст, ки боис мешавад истода суњбат 

кунад ва њамчунин, дар њини суњбат дучори лакнатзабонї мешавад, ки 

тайи он ба муддати 10 -даќиќа дар лабњояш њаракати хомўшї дида 

мешавад ва калимаеро, ки мехоњад баѐн кунад, дар зењн љустуљў мекунад. 

Кўдак ба шеъру мусиќї истеъдоди зиѐде дорад. Лакнати забони ў 

дар 5 - солагї оѓоз шудааст, баъан аз мавќее, ки амалан бо кўдакони 

дигар тамос барќарор кардааст, хеле рангпарида мешавад. Дар чунин 

вазъият вай худро дилпур ва сарбаланд нишон медињад. Њамин тавр, ў 

њамеша мубориза мебарад. 

Шарњи њол. Њ. М. 
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Аввалин бор дар 6 - солагї назди логопед рафтааст. Њангоме ки 

мутахассис бо ин кўдак мулоќот кард, барои тармими шикофи ком ба 

тозагї љарроњї шуда буд. Ў кўдаке аст, ки њангоми таваллуд 4- килограм 

вазн дошта, дорои шикофи коми модарзодї будааст. Дар давоми 6 -соли 

аввали умраш гирифтори сирояти гўш буд, ки поросентез, варамњои гўш 

ва варамњои роњњои нафас табобат карда шудаанд. Инчунин, ҷарроњии 

рўдаю чашм, ки ин кўдак 2- маротиба ҷарроњї бо истифодаи наркоз 

шудааст. 

Аз сабаби беморињои тулонии давомнок кўдак гирифтори бемории 

инкишофи асаб шудааст. Дар се солагї шуруъ ба роњ рафтан карда ва 

дар чањорсолагї ғизо хурданро ѐд гирифтааст. Дар айни замон низ ба 

назар чунин мерасад, муоширати худро комилан баѐн карда 

наметавонад. Ў њаргиз ба таври худангехта њарф намезанад, ў фаќат ќир-

ќирањое бо овои номушаххас тавлид мекард, вале њамроњи ин садоњо 

њаракату ишорати зиѐди лакнатзабонї анљом медод ва аз тариќи ин 

њаракат манзури худро тамом ва камол баѐн мекард [79;145]. 

Ба назар мерасад, ки ин кўдак зи њуши пешрафтае бархурдор аст, мо 

муваффаќ шудем такрори тамоми калимањоро лоаќал ба таври 

људогонае ба ў ѐд бидињем. Дар тули омўхтан лакнати забони шадиде дар 

ў падид омад, ки ба вузўњ њосили фишоре буд, ки бар ў ворид шуда буд.  

Аз ин шарњи њол ба хулосае омадан мумкин аст, ки лакнати забон аз 

як норасоии забони-назарї буда, кўдак тањти фишор ќарор доштааст. 

Масъалаи мушкил ва њассос њамон ношиносоии иллати ин норасої аст. 

Шарњи њол. Г. Э. 

Аввалин бор дар 3 -солагї назди логопед рафтааст ва ин кўдак 

бемори доктор Келман Семун мебошад. Ин кўдак ба яке аз афроде 

тааллуќ дорад, ки аз як миллат ба миллати дигар њаѐт ба сар бурдааст. 

Ваќте ки кўдак асабонї мешавад ва ѐ бидуни омодагї ба таърифи 

дўст ѐ бањси душвор, забонаш клиникї мешавад. Аммо чун донад, сухан 

мегўяд, ваќте ки дўсташро таъриф мекунад, лакнати забонаш мегирад. 
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Инчунин, падару модари ў ва ду бародари ин кўдак ба гирифтагии 

забони тоник мубталоянд . 

Мураббияи ў дар кўдакї ба гирифтагии забони клиникї гирифтор 

будаанд. Ў ба нуќсон муошират мекунад ва аз љумлањи печида эњтироз 

мељўяд. 

Кўдак сезабона аст. Ў забони тољикиро, ки забони модарии ўст, 

руссї, ки забони байналмилалии муњити ў будааст ва ўзбекиро, ки 

забони падараш аст, фаро гирифтааст. 

Хулоса, вазифаи мураббї ва логопед байни кўдакон муоширати 

бурро, фањмо ва бе нуќсон бояд истифода бурда шавад [183;2109].   

Яке аз муњимтарин ва љолибтарин ѐфтањо дар ин замина (лакнати 

забон) бо нигариши волидайн нисбат ба кўдак муносибат пайдо мекунад. 

Муќоисаи гузоришњое, ки волидайни кўдаконе, ки лакнати забон 

доранд, бо гузоришоти мо дар кўдакони солим нишон медињад, ки 

нигариши ин ду даста волидайн нисбат ба суњбат кардани кўдакони худ 

бисѐр мутафовит будааст. Ба таври куллї кўдакони се ѐ чањорсола дар 

суњбат кардан бисѐр зирак њастанд ва комилан амри одї аст, агар зимни 

нутќ селобњоеро такрор кунанд ва ѐ бар рўйи як селоби муайян андаке 

таваќќуф намоянд. Баъзе аз волидайн ин мавзуъро нахустин нишонањои 

лакнати забон медонанд ва ба кўдакон ѐдовар мешаванд, ки њангоми 

суњбат кардан бештар диќќат кунад, дар њоле, ки дастаи дигар ба њеҷ 

ваљњ вокуниш (муќобилият) нишон намедињанд ва сабру тањаммул пеша 

мекунанд.  

Омилњои модарзодї ба беморињои шадиди равонї ва сироятии 

волидайн дохил мешаванд. Беморињои шизофрения, сил, сифилис ва 

ғайра, омилњои кимиѐвии зарарноки истењсолот, зиѐдшавии радиоактивї 

дар бисѐр мавридњо пеш аз њама ба системаи асаби кўдаки њанўз 

таваллуднашуда таъсир мерасонанд. Ин омилњо метавонад ба њолати 

системаи асаби насл ва навъњои гуногуни осеб, таҷриба, шароити 

номусоиди зиндагї ва кори модар њангоми њомиладорї, осеби таваллуд 

таъсир расонад (Шкловский В.М.) [224;159].  
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Ањамияти муайян дар рушди лакнатзабонї ба омилњои ирсї дода 

мешавад. Рамзи генетикии кўдак метавонад дорои хусусиятњои 

патологии соњаи моторї ва баъзе хислатњои шахсият (аксентуатсияњо) 

бошад, ки дар шароити номусоид метавонад ба лакнатзабонї оварда 

расонад. Њодисаи лакнатзабонї дар бародарону хоњарон 18% -ро ташкил 

медињад. Гузашта аз ин, дар дугоникњои дизиготї 30% ва дар дугоникњои 

монозиготї 70% рух медињанд. Дар писарон лакнатзабонї 22% ва дар 

духтарон  9% ва барои зан мутаносибан аз 36 -% ва 17 %-ро ташкил 

медињад (Л.М.Белякова, Е.А.Дякова) [18;90, 63;38]. 

Дар мутолиоти нишондода, бештари кўдаконе, ки лакнати забон 

доштаанд, дорои волидайн аз навъи аввал будаанд. Кўдаконе, ки дар 

сухан гуфтан зирак њастанд, дар натиља ба лакнати забон дучор 

мешаванд. Агар волидайни онњо бидуни њељ нороњатї ва изтироб 

нуќсони нутќашонро хотирнишон ва нуќсони онњоро ѐдовар намоянд, бе 

њељ дарди саре муваффаќ ба ислоњи нутќ кардани худ хоњанд шуд. Дар 

њоле, ки агар кўдак бо нуќсон муошират намояд, њаяҷони волидайн ба 

кўдак муљиб шавад, ки кўдак њангоми суњбат кардан бештар нороњат 

шавад ва эњтимолан нуќсони лакнати забони ў афзоиш ѐбад. Дараљаи 

њассосияти кўдак нисбат ба кушиши волидайн дар баробари лакнати 

забони ў низ мумкин аст ба унвони омили муњимме мавриди таваљљуњ 

ќарор гирад. Бештар аз 25% аз кўдаконе, ки ба лакнати забон будаанд, 

дар оилањое зиндагї мекардаанд, ки нафари дигаре њам дар он бо 

нуќсони нутќ вуљуд доштааст, вале њамон тавр ки Л.И.Белякова 

хотирнишон месозад, набояд ба ин нуќсон љанбаи ирсї дод. 

Л.И.Белякова муътаќид аст, дар оилањое, ки лакнати забон дар наслњои 

мухталиф дида шудааст, иллати он ин будааст, ки волидайн низ ба 

лакнати забон дучор будаанд, дар даврае ки тарбияи кўдак сурат 

мегирад, аз рўзи аввал калонсолон ки бо нуќсон њарф мезаданд, ба 

тарбияи кўдак таъсири бад гузоштаанд [17;212]. 
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Илова бар ин, ки назароти Л.И.Белякова ќобили ќабул ба назар 

мерасад, тавсифоти ў ањамияти наќши тарбияро дар мавриди нутќ 

кардани кўдак ошкор месозад [17;58].  

Лакнатзабонї одатан дар оила аз давраи аввали кўдакї њангоми 

ташаккул ва инкишофи нутќи фразеологї рух медињад. Сабабњои он 

аксар ваќт тарсу њароси, аз њад зиѐди функсияи нутќ мебошад, ки дар 

танзими фаъолияти нутќ иштирок мекунанд. Ин норасої метавонад дар 

натиҷаи њомиладории номусоид, таваллуди душвор, беморињои зуд-зуд, 

осеби мағзи сар дар давраи кўдакї инкишоф ѐбад. Наќши майли ирсї 

дар ба насл гузаштани як камбудии муайяни анализатори нутќ-моторї 

низ бояд ба назар гирифта шавад [16;11]. 

Ба зуњур ва рафти лакнатзабонї хусусияти шахсияти бемор, ки бо 

тарбияи нодурусти кўдакї алоќаманд аст, таъсири калон мерасонад. 

Њарчанд лакнатзабонї як бемории кўдакї мањсуб мешавад, аммо дар 

оила низ хеле маъмул аст, ки онро бо ду сабаби асосї шарњ додан 

мумкин аст: то њол нокифоя будани самаранокии усулњои табобати он 

дар кўдакон ва пайдо шудан ѐ шиддат гирифтани ин нуќсони нутќ дар 

даврони кўдакї оғоз меѐбад. 

Дар инкишофи нутќи кўдакон даврањое мешаванд, ки системаи 

асаби онњо зери фишори зиѐд дар оила ќарор дорад. Барои фарорасии 

лакнатзабонї давраи ташаккули интенсивии нутќ ањамияти хоса дорад. 

Дар ин ваќт, бисѐр кўдакон бо пайдоиши такрори физиологї хос 

мебошанд. 

Тафовути назаррас байни нафаскашии нутќи њанўз нокифоя 

ташаккулѐфта ва ќобилияти зењнии талаффузи иборањои мураккаб 

ошкор карда мешавад. Тарафи равонии нутќ дар ин давра аз 

имкониятњои амалисозии мотории он пештар аст. 

Маълумоти адабиѐт ба мо имкон медињад, ки падидаи чапдастиро 

ба яке аз сабабњои модарзодї нисбат дињем (Белякова Л.М., Дякова 

Е.А.). Мушоњидањои зиѐде мавҷуданд, ки дар бораи алоќаи зичи байни 

лакнатзабонї ва чапдастї шањодат медињанд. Инро фоизи зиѐди 
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чапдастњо дар байни ростдастњо нишон медињад, ки аз фоизи чапдастњо 

дар оилањо хеле зиѐд аст [17;129, 63;50]. 

Инчунин, нишондодњое њастанд, ки дар ваќти аз нав тарбия кардани 

чапдастї ба ростдастї аксар ваќт лакнатзабонї ба амал меояд. Дар 

њолатњое, ки аз нав омўзиши сахтгирї сурат мегирад, инчунин, дар як 

муддати нокифояи кўтоњ, дар кўдак метавонад лакнатзабонї инкишоф 

ѐбад. Бояд ба назар гирифт, ки кўдакони чапдаст эњсосоти умумии 

баланд, тарс, изтироб ва дигар нишондодњоро нишон медињанд, ки аксар 

ваќт њангоми дучор шудан ба ангезањои гуногуни патогенї ба 

аксуламали невротикї оварда мерасонанд. Суст шудани таъсири 

мутаќобилаи њамоњангии сохторњои симметрии мағзи сар дар 

лакнатзабонњо чунин системаи марказии асабро махсусан осебпазир 

мегардонад, ки ин, пеш аз њама, ба вазифаи нутќи онњо таъсир 

мерасонад. 

Дар муњитњои мусоид маъмулан кўдакон дар ин синну сол аз назари 

фењристи калимаи ѐдгирифташуда нисбат ба њамсолони худ бартарї 

доранд ва сохтани љумлањои ду ѐ се калимаро зудтар оғоз  мекунанд.  

Тањќиќот дар ин замина дар соли 1951 тавассути А. Милн бо 

истифода аз тести балоғати равонии Калифорния, ки меъѐри муносибе 

љињати санљиши ќудрати забонї дар кўдакон мебошад, мавриди озмоиш 

ќарор гирифтааст, ки ин тањќиќ ва соири тањќиќоте аз ин ќабил ањамияти 

нигариш ва одоти хонаводагиро дар тарбияи ќудрати нутќи кўдак 

нишон медињад. Аммо таъкид рўйи сабабии муњитї набояд ин фикрро 

дар зењн эљод кунад, ки сабаби ирсї дар ин замина бидуни таъсир 

њастанд, балки бояд гуфт шиддат ва чї гунагии таъсири онњо њанўз 

ношинохта  мондааст [184;88]. 

Модарон барои таълим додани фарзандонашон усулњои гуногунро 

истифода бурда, ба онњо меъѐрњои ахлоќию зебопарастиро меомўзонанд. 

Гарчанде ки навъњои содатар барои кўдакони хурдсол муфиданд, 

намудњои мураккабе, ки модарон барои фароњам овардани кўдакони 
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синни томактабї истифода мебаранд, эњтимоли зиѐд ба интизорињо, 

ќаноатмандї ва муносибатњои иљтимої ҷалб карда мешаванд. 

Кўдакони табаќоти пойин эњтимолан бештар тафаккури аѐнї ва 

камтар зењнї њастанд ва дар кўдакистон ва дар озмунњои тавоної-

шинохтї бо мушкилоти бештаре мувољењанд, аммо ин истилоњо мавриди 

тањќиќ воќеъ шудааст. 

Нуќсони нутќ дар оила аз 100 -њолати нуќсони нутќи лакнатзабон 

дар як ѐ якчанд аъзои оилаи бемор гирифтори бемории нутќ муайян 

карда шудааст. Зиѐда аз ин гуфтан душвор аст, зеро таърихи зиндагии 

кўдакони дорои лакнатзабон аксар ваќт пурра нест ва ба мо танњо 

мушкилотњое медињанд, ки аъзои оилаи беморон дучори он шудаанд ва 

мо метавонем ташхиси даќиќро танњо аз он сабаб гузорем, ки аз худи он 

оилањо шунидаем. Дар оилањо онњое, ки лакнатзабон мебошанд 

тарафдорони хоси забон, аз ќабили В.А.Гринер бар ин назаранд, ки ин 

шеваи забон бо ягон сабаб ба вуҷуд омадааст. Пас дуруст аст, талаффузи 

забон ирсї буда, камбудии забон-бинї ба амал меояд. Нињоят, бояд 

содиќона кабул кард, ки баъзе оилањо заминаи ирсии лакнати забон 

доранд [57;119].  

А.П.Варонина  низ ин аќидаро пазируфта, таъкид мекунад, ки он яке 

аз муњимтарин таъсироти лакнати иллатшинохтии забони модарзодї 

буда, ин иллатро нуќсони дисфония (дис-набудан, фония-овоз) меноманд 

[45;432]. 

Воќеан, дар тањќиќот мо мушоњида намудем, ки ба њолате дучор 

наомадаем, ки як навъ нуќсони лакнатзабонї оила дониста мешуд. 

Дар ихтилоли гуфтор ѐ лакнатзабон, ки дар хонаводаи кўдак 

мушоњида мешавад, њамеша лакнатзабонї номида мешавад? Ин ду савол 

бо њам алоќаманданд. Воќеият аст, ки дар мавриди забон маънои 

калимаро инкор мекунад. Чун кўдаконе, ки забонашон дар мушкилї 

ќарор дорад, онњо муњити аввали зиндагии кўдак, яъне муњите, ки кўдак 

дар он сухан гуфтанро меомўзад. Дар таваҷҷуњи волидоне, ки аз нуќсони 

лакнатзабонї азият мекашад, боиси ба лакнати забон суханронї дар 
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кўдак гардад. Аммо далелњо нишон медињанд, ки њатто кўдак ваќте  бо 

кўдаконе, ки дорои нутќи лакнатзабонї њастанд муошират мекунад, ў 

низ бо њамон камбудї њарф мезанад. 

Лакнати забон мумкин аст аз иллати нуќсони дањон, њалќ, њанљара 

ва танобњои овозї эљод шавад. Дар ин сурат кўдак рўйи як калима 

фишор меоварад ва аксаран низ ба иллати фишор калима яксаротиба 

баѐн мешавад ва собит шуда, ки ин њолат комилан љанбаи равонї дорад. 

Дар лакнати забони ташануљљї (пуршиддатии нуќсон) як селоб 

мураттабан такрор мешавад.Иллати ин навъ лакнати забонро сабабњои 

физиологии системаи асаб медонанд, ки дар мањалли интиќоли асаб ба 

вуљуд меояд ва чун љанбаи оилавї дорад, фикр мекунанд, ки шояд кўдак 

иллати маврисї дошта бошад, гарчанде ки баъзе аз муњаќќиќон ин 

сабабњои физиологии гирењњои асабро дар минтаќаи синусњо як 

масъалаи равонї ва мубодилаи моддањо медонанд, баъзе њолатњо дар 

беморони њарду њолат мушоњида мешаванд. 

Лакнати забон таќрибан њамеша бо яксарии нуќсони танаффусии 

њаракати изофї дар сурат, сару гардан ва њатто инќибози дасту шона ва 

ѓайра њамроњ њаст, ки боиси хастагии шадиди кўдакони мубталои 

лакнатзабонї мегардад. 

Ин тавре ки мулоњиза шуд, дар лакнати забон нуќсони дастгоњњои 

овозї ба иллати нороњатии равонї ба вуљуд омадааст, олимон онро 

тањти унвони нуќсони равонии њаракатї зикр мекунанд. 

Сабабњои нутќї бо сабабии  равонї њамеша ба сурати лакнати забон 

нест ва гоње ба сурати боздории рушди равонї дармеояд, ки аксаран дар 

асари рањмдилї, аз даст додани падару модар ва њатто дар замони љангу 

бомбаборон дар кўдакон дида мешавад (Бењрўзї, Мелонифар. 2536) 

[125;104]. 

Таќсимбандии садо, ки баъд аз он калимањо ташкил мешавад, дар 

натиљаи њамоњангї ва њаракати сарзаниш кардани кўдакон ќисматњои 

нутќ вайрон мешгардад, кўдак хеле печида сухан меронад, бо кўмаки 

дастгоњи нутќї ба кор медароянд. Тавлиди садо ва њаракати вазн аз ин 
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аломат аз маѓзи сар мерасад. Баъд аз ин аломат нутќ маѓзи сарро убур 

намуда, нутќ мустаќил шуда, механизми нутќро месозад. Њамин тавр, 

пайдоиши нутќи лакнатзабони кўдак ва дастгоњи он иборат аз ду ќисмат 

аст. 

1. Аъзои танаффусї, ки иборатанд аз забон, њалќ, хурной, дандон ва 

ќисматњое, ки шикамро ба њаракат медарорад;  

2. Дастгоњи љињози њалќї мураккаб аз забон, лабњо, фуки пойин ва 

ѓайра мебошад. Садо дар мавќеи нафас адо мешавад, ба ин љињат кудак 

мавќее, ки мехоњад калимае адо кунад, ќабл аз он як нафаси кўтоњ 

кашида, шуруъ ба нутќ мекунад ва дар тули як љумла нафас кашида 

хориљ мешавад. 

Кашидани нафас дар он мавќеъ амалї мешавад, ки кўдак як љумла ѐ 

силсила калимаеро, ки ба ҷумлаи аввал муносибат дорад, ба забон 

меорад ва њамин тавр бо њамон назму ритме, ки паси он аст дигаре идома 

дорад, бо ин тафовут, ки њаво аз роњи бинї мебарояд.  

Дар мавќеи сукут њам таќрибан ба њамин тариќ бо назму ритм, яке 

паси дигарї идома дорад, бо ин тафовут, ки њаво аз роњи бинї хориљ 

мешавад. Волидайн вазифадоранд, ки кашидани нафаси кўдакро эътибор 

дињанд. 

Дар мавќеи нутќ гоње амали танаффус фаъолтар ва шадидтар анљом 

мегирад. Дар ин мавќеъ зуд танаффус гирифтан мумкин нест ва барои 

танаффус аз роњи бинї каме њаво баровардан лозим аст. Дар њолате, ки 

мавќеи хомўшї бо фишори нафасбарорї ва оромї њаворо аз бинї 

мегирад, нисбат ба мавќеи нутќ њамчун таваќќуфи оромтар амал 

мекунад. 

Дастгоњи танаффусе, ки яке аз дастгоњи механизмњои инсон 

мебошад, мавќеи нутќ наќши муњиммеро анљом медињад [128;209]. 

Мавќеъи танаффус њаво аз роњи њалќ дохил мешавад ва овози кўдак  

кашида шуда, њафраи овозии нутќ боз аст. Дар ин мавќеъ њаво бидуни 

садо дохил мешавад. Аммо агар њифраи овозии нутќ боз аст, дар ин 

мавќеъ њаво бидуни садо дохил мешавад. Аммо агар њуфраи овозї баста 
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бошад, ба ин манзум метавон гуфт, ки ин манзум аз дастгоњи нутќї 

мебошад.Волидайн огоњ бошанд, ки агар риштањои овоз баста бошанд, 

метавон гуфт, ки ин манзум аз асбобњои гуфтор аст. 

Мавќеи танаффус ба роњи ханҷара дохил мешавад, дар он мавќее, ки 

садонокњо пайвастанд ва накашанд, садонокњо кушодаанд. Дар ин 

мавќеъ њаво бесадо ворид мешавад. Аммо агар садоњои нутќ кушода 

бошанд, дар ин мавќеъ бесадо дохил мешавад. Аммо агар риштањои овоз 

баста бошанд, метавон гуфт, ки ин манзум аз асбобњои гуфтор аст. 

Ташкили таќсимбандии садо дар дастгоњи љињози њалќї (дањон) бо 

кумаки мутањаррики лабњо, забон, фук, анљом мегирад. 

Аъзои фук дар сурати њаракати њар кадом як амале анљом медињанд, 

масалан, лабњо баста мешавад ѐ баракс кушода мешавад. Забон боло 

меравад ѐ пойин меояд ва ба нуки дандонњо мехўрад, ба фуки боло ва 

ѓайра. Ин дар шакли дањон мураттабан дар тағйир мешавад ва дар ин 

тағйирот фуки пойин низ ширкат кардааст (боло пойин меравад). 

Тамоми ин амалиѐт дар натиљаи кашидани нафас анљом мегирад, 

волидайн онро назорат мекунанд ва садоњои мухталиф адо мешавад.  

Дар мавќеи таќсимоти садо ва сохтани калима фаъолияти забон ва 

лаб аз андозаи љав ва љоѓи поѐн бештар аст. 

Бар асари тањќиќоти замони муосир маълум шудааст, ки ба вуљуд 

омадани нутќ аз дувумин системи аломатии инсон (нутќ) таркиб 

мешавад, ки баъд аз системаи аломатии аввал (фаъолияти маркази 

асабњо) ба вуљуд меояд. 

Ба воситаи нутќ ва баѐн кардан, моро инсон меноманд. Бешак, 

метавон гуфт, ки ќонуни асосие, ки инсон кору фаъолият мекунад, ба 

воситаи кумаки системаи аломати аввалї мебошад. 

Лозим аст, ки аз вуљуди системаи аломатии дувум њам ба њадди кофї 

истифода шавад, чун њамин кор њамбастагии комил ба бофти сарзаниш 

дорад (аз љумлаи гуфтањои И.П. Павлов ) [147;65]. 

Системаи аломати дувум бар поя ва асоси физиологї мебошад ва ин 

на танњо вазифаи нутќро иљро мекунад, балки њамбастагии комил ба 
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афкору эњсосоти инсон дорад ва наметавон онро аз гуфтор људо намояд 

[148;109]. 

Дар мактаби И.П. Павлов њар ду системаи аломатї бо њамдигар дар 

алоќа мебошанд ва амалиѐту кори онњоро наметавон аз якдигар ҷудо 

намуд [147;42]. 

Кўдак дар мавќеи таваллуд наметавонад њарф бизанд, баъдан кам-

кам аз њамон айѐми кўдакї шуруъ ба нутќ мекунад. Аз назари физиологї 

љараѐни рушди нутќии кўдак бар асоси аксуламалњои шартї, ки маркази 

он дар маѓзи инсон дар нимкураи майнаи шахс ќарор дорад мебошад дар 

миѐни тамоми садоњое, ки кўдак дар соли аввали зиндагии худ дар оила 

мешунавад. Баъзе аз садоњо ва калимањо бо ашѐе, ки дар мењвари 

биниши кўдак ҷойгир шудаанд, якҷоя карда мешаванд [149;58]. 

Дар натиља њисси сомеа ва босира бо њам таркиб шуда ва сабаб 

мешавад, ки бо ин тариќ як муносибати шартї байни муњаррикини сомеа 

ва босира ва њиссї ба вуљуд ояд. Чунончи кўдак њангоми сухан гуфтан 

дорои нутќи ѓайриоддї аст, яъне дар байни гуфтор ба сукун ва мавонеъ 

бармехўрад ва дар гуфтори ў вуљуд дорад, калимањо ва љумлањоро ба 

таври номураттаб ва бидуни вазн ва ритм адо мекунад ва шахсан маљбур 

мешавад онњоро чандин маротиба такрор намояд. Ин њолатро лакнати 

забон меноманд. Волидайн лакнати забонро ба назар гирифта, барои 

ислоњ намудани он чорањои мушаххас меандешанд. 

Номураттабии максњо ва такрори калимањо бо сабабњои нутќи 

кўдак ба вуҷуд меоянд. Масалан, дар мавќеи дохили њаво ѐ дар њоли 

давидан ѐ он ки садоњоеро аз дањони худ берун меоварад, ки ба нутќ 

вобастагї надорад. Дар ин мавќеъ шиддатнокї дар азулоти овозї падид 

намеояд. Фаќат дар мавќеи нутќ ин шидатнокї ба ў даст медињад. Ин 

шидатнокї мумкин аст клиникї ѐ тоникї (такон дињанда) бошад. Дар 

мавќеъи шиддатнокии клоникї, ки дар мавќеъи нутќ яке пас аз дигаре 

дар кўдак тавлид мешавад, аммо шидатнокии нотикї сабаб мешавад, ки 

азулоти нутќї шадидтар ва тулонитар ба такон даромада, ки кўдак 

маљбур бишавад як калимаро чандин маротиба такрор намояд. 
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Ин њолат танњо дар гурўњи дастгоњи забони инсонї ба вуљуд меояд 

ва ба ин тартиб дар оѓози сухан ѐ мавќеи гўянда ин њолат ба шахси 

осебдида таъсир мерасонад. 

Волидайн дар байни усулњои ислоњи нуќсонњои нутќи лакнатзабонї 

кўдаконро дар оила, аз ҷињати мусбат аз ҷињати самарабахшї, усулњои 

ислоњї технологияи бозї истифода мебарад.  Мањз дар ҷараѐни бозї 

системаи муносибати кўдакон дар оила бо ҷањони беруна сохта мешавад, 

функсияњои равонї инкишоф меѐбанд, ки дар байни онњо нутќ ҷои 

асосиро ишғол мекунад. Истифодаи технологияњои бозї дар оила бо 

кўдакон барои пешгирї ѐ барќарор ѐ ислоњи нуќсони лакнатзабонї 

мусоидат мекунад. Г.А.Волкова махсус будани бозињои кўдаконро барои 

ислоњ намудани лакнатзабонї дар оила тавсия менамояд  [42;75]: 

Бозињои сенсорї (њассос). Маќсад  аз худ кардани таҷрибаи њассос 

мебошад. Кўдакони лакнатзабон ашѐро аз назар мегузаронанд бо рег 

бозї мекунанд дар об лаппиш мекунад ва ғайра. Тавассути ин кўдакон 

хусусиятњои ашѐро меомузанд. Кобилиятњои ҷисмонї ва њиссии кўдак 

инкишоф меѐбанд.  

Бозињои  моторї ( тањрик). Маќсад огоњї аз «МАН»-и ҷисмонї, 

ташаккули фарњангии бадан аст. Кўдаконони лакнатзабон медаванд, 

ҷањидан, метавонанд инро муддати тўлонї иҷро кунанд. Бозињои моторї 

ғайрати тоза эњсосиро медињанд, ба рушди малакањои њаракатї мусоидат 

мекунанд [40; 245-246]. 

Нуќсони лакнатзабонї ба ҷунин гурўњњо ҷудо мешавад: 
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Нуќсони клоникї дар кўдак камтар аз як сония то њадди аксар як 

сонияву ним мекашад. Лекин нуќсони тоникї дар муддати чанд сония ва 

дар баъзе аз мавќеъ шадид буда, то ним даќиќа мекашад. Нуќсони 

тоникию-клиникї дар кўдакони тањсилоти томактабї ба таври вазнин 

мегузарад. 

Дар ин њолат ҷињози њалќї (артикулятсионї) њангоми бурузи 

клоникї дар ќисмати шуъбаи дастгоњи нутќї мушоњида мешавад, ки 

гуфтор ба мавонеъ бар мехўрад ва ѐ он ки дар байни муошират гоњ ба 

гоњ ќатъ мешавад.  

Ин њолат аксаран дар шуруъи нутќ иттифоќ меафтад. Ин њолати 

ќатъ шудани нутќ дар ин гуна кўдакон ба ин љињат ранљ медињад, ки 

амали танаффус сурат нагирифта, бо клоникї ва номуртабит анљом 

мегирад ва њамин сабаб мешавад, ки амали гуфтор ќатъ шавад. Ин таври 

танаффуси номураттаб дар асари мунќабиз шудани њуфраи овозї аст ва 

кўдакро ба як њолати сиксика меоварад ва дар баъзе мавридњо кўдак дар 

њамин њолати сиксикамонанд ва бо клоникї калимањо ва љумлањоро адо 

мекунад. Ин њолатро волидайн мушоњида карда, маҷбур мешавад, ки 

фарзандро барои ташхис кардан омода намояд.   

Ташхиси ин шакли лакнати забон, ки садои кўдак хафиф мешавад бо 

муќовимат ва гирифтагии садо, њамчунин калимањо ба таври номафњум 

талаффуз мешавад. 
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Дар дигар мавридњо он раванди таваќќуфњои клоникї ва бидуни 

иродаро оғоз мекунад, ба ин тариќ, варам кардани шикам имконнопазир 

аст ва дар натиҷаи ин њолат ба кўдак таъсир мерасонад. 

Мушоњида шудааст дар ин мавќеъ, ки кўдакони лакнатзабон бо ин 

клоникї рў ба рў мешавад, амали нутќ ба куллї ќатъ шуда нутќи 

садодор шунида нашуда ва љињози халќ аз амал боз меистад. Барои 

рањої аз ин гуна мушкилот волидайн ба кўдак ба бинї нафас кашида 

пешнињод карда мешавад. Кўдак дар тўлии ин муддат, ки дар њоли 

клоникї мебошад, ба њамон андоза, ки метавонад љумларо шуруъ намуда 

ва ба итмом бирасонад ва дубора таљдиди нафас намояд. Дар ин сурат 

метавонад ба оромї ва кашдор нутќ намояд, дар ѓайри ин сурат мумкин 

аст тўли муддати ќатъи нутќи ў зиѐдтар шавад. Дар њамин њолат кўдаки 

дорои лакнатзабонї маљбур мешавад, ки калимаро такрор кунад ва 

њолати клоникиро бартараф созад. Роњи чора ва фирор аз ин душворї 

(клоникии такрорї) дар сурати иљро намудани амале, ки аз тарафи 

волидайн зикр мешавад, метавонад як калимаро њатто љумларо ба хубї 

адо намояд. 

Кўдаконе, ки дорои лакнати забонї мебошанд маъмулан дар 

мавќеъи кўдаки њолати клоникї дар љараѐни нутќї дуруст ва бо назм 

нафас намекашанд, ба ин љињат дар онњо боздам бидуни нутќии кутоњ 

мушоњида мешавад, бинобар ин бидуни сухан нафаскашї танг мешавад, 

ваќте ки њаво ба бинї ворид мешавад, бе натиҷа њаво тамом мешавад ва 

кўдак барои нафас душвори мекашад.  

Дар ин мавќеъ як кўдак њамбастагї ва муносибат байни нутќу 

танаффус ба вуљуд омада ва ѓайриоддї мешавад. Клоникї дар шуъбаи 

дастгоњи нутќи њалќї даст медињад.  

Мушоњида мешавад, ки лабњо ва забон дуруст кор намекунад, дар 

натиља (аксаран дар њарфњои аввали нутќ) ба мушкилињо мезананд ва 

талаффузи он сахт мешавад. 

Мавќеъе, ки кўдак дучори клоникии шадиди тоникї (такондињанда) 

лабњо бидуни ирода дањон муњкам ба њам фишурда шуда (пеш аз он ки 
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нутќ ба василаи лабњо адо бишавад мањкам ба њам баста мешавад) ва 

кўдак ќодир намебошад, калимаро ба итмом расонад. Дар натиља амали 

нутќ ќатъ шуда, макс тавлид мешавад. Дар ин љо кўдак сахт ба талош 

афтода, саъй мекунад бо нафас кашидани пай дар пай ва бо фишори 

шадид ин монеъи тавлидшударо бартараф намояд. Њамин амал боис 

мешавад, ки њавое аз бинї ба таври номунтазам мебарояд, ба сўрохи 

бинї зада, аз бинї хориҷ мешавад. 

Маъмулан дар калимањое, ки лаб баста мешавад, адои он калима 

душвортар аст, аз ќабили «с» ва њарфњое, ки бо њаракати забон адо 

мешавад, мисли «с» ва њарфњое, ки баъд аз њарфи аввалї меояд, бахусус 

њарфи «р», мисли «пар». Њамин тавр клоникии забон њам мисли лабњо 

дар мушкилоти нутќї дахолат дорад. 

Тамоми ин тавзењот собит мекунад, ки ин машќњо аз тарафи 

волидайн гузаронида, дар натиљаи ритми овоз халалдор шуда, оромї ва 

забони сухан гум мешавад. 

Дар ќонуни тањрикот мумкин аст гуфта шавад, ки илова бар 

клоникї дар азулоти овозї боиси барњам хурдани назму ритм дар нутќ 

шуда ва оромї ва фасоњати нутќу баѐн аз байн биравад [8;88]. 

Гуфтан мумкин аст, ки ғайр аз клоникии суханронии дигар дастгоњ, 

агар он бевосита аз тарафи кўдак пањн нашавад ва халал нарасонад, ба 

дигар ќисмњои дастгоњ низ пањн мешавад. 

Ин њолат ва такрори калимаро, ки ба кўдак даст медињад, як амали 

кўмаккунанда меноманд. Аксари ин аломат дар кўдак мушоњида 

мешавад, масалан такон додани дастњо ва гардан ва бастани чашмњо. Ин 

аломоту њаракати кўмаккунанда аксаран сабаб мешавад, ки пеш аз нутќ 

ва дар мавќеъи гуфтор дар паррањои бинї бод афтода, ба њаракат 

дармеояд. Ин аломатро дар мундариљоти хориљї аломат (фиршлес) 

меноманд. 

Дар баъзе мавридњо, кўдаконе, ки ба њаракати ѓайриклоникии 

бемаврид њам бармехўрем, аз ќабили даст задан ба по, по кўбидан ба 

замин. 
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Ба таври куллї дучори клоникї ва хусусан танаффус карда шуда ва 

њамин амал монеъ аз гуфтори бидуни нуќсон мешавад. 

Се гурўњи нуќсон мушоњида шуда дар зоњири мубталоиѐн 

1. Гурўњи хафиф. Дар гурўњи хафиф лакнат сабук ва хеле кам 

мебошад ва шумо метавонед бо онњо ба осонї сўњбату кор кунед. 

2. Гурўњ мутавассит. Дар гурўњи мутавассит њангоми гуфтугў бо 

кўдак клоникї (клоникї ва тоникї) мушоњида мешавад. 

3.Гурўњи шадид (вазнин). Дар гурўњи шадид лакнати забони онњо 

шадид (дурушт) аст, гуфтугў бо онњо хеле душвор мебошад, чун 

калимањояшон дар баробари дарозии максимум иборат аст, ки дар асари 

клоникие, ки ба эшон даст медињад, ба сахтї њарф мезананд. Ќатъи пай 

дар пайи каламот ѐ он ки суханони кўтоњро ба таври номафњум ва бо 

навоќисе, ки аз лињози љумлабандї ѓайримаъмул ва ѓалат мебошад, 

талаффуз мекунанд [187;309]. 

Мушкилоти нутќи кўдакон дар оила 

Наќш ва вазифањои волидайн  пеш аз њама мафњумњои дар боло зикр 

гардидаро аз худ намуда, барои ислоњ намудани нуќсони лакнатзабонї 

чорањои мушаххас андешида бо дастури логопед технологияи бозиро 

сари ваќт истифода барад. 

Муносибатњои байни оила ва кўдаки лакнатзабон ба эътидол 

овардан лозим аст, ки ин бо роњи зерин ба даст оварда мешавад:  

- муњити ороми умумї, дўстона;  

- пайдарпайии талаботи калонсолон нисбат ба кўдак;  

- бо назардошти тарс ва изтироби кўдак.  

- бо тўбњо бозї кунед (партоед, дастгир кунед, њадафро занед); 

-агар фарзанди шумо чапдаст бошад, ўро дубора тарбия накунед; 

Кўдаке, ки лакнатзабон, набояд худро паст ѐ беимтиѐз њис кунад. 

Волидайн низ, дар навбати худ, агар кўдак бо лакнатзабон њарф занад, 

њаяҷони худро ба ў нишон додан лозим нест ва кўшиш кунед, ки дар 

назди кўдак калимаи лакнатзабонро нагўед, реҷаи хонаро дуруст ташкил 

кардан лозим аст, барои ин ба шумо лозим аст:  



60 
 

- барои иҷрои вазифањои логопед ваќти махсус ҷудо кунад;  

- тавсияњои духтури педиатрро оид ба хуроки дуруст ва мунтазами 

он, ташкили хоби шабу руз катъиян риоя кунанд;  

- њар рўз бо фарзандатон сайру гашт кунед;  

- њар рўз машќњои ҷисмонї анҷом дињед;  

- аз њад зиѐд бор кардани кўдак бо таассурот аз рўйдодњои 

тамошобоб худдорї намоед (аз эњсосоти мусбї ва манфї худдорї 

намоед); 

- мањдуд кардани иштирок дар варзишњое, ки фишори баланди 

ҷисмониро дарбар мегиранд ва хусусияти раќобатпазир доранд [19;88].  

Реҷаи махсуси гуфторро бо риояи шартњои зерин ташкил кардан 

лозим аст:  

- њатман суханронии кўдакро то ба охир гўш кунед (агар 

лакнатзабон  рўй дињад);  

- талаффузи муштараки калимаю иборањо, талаффузи инъикосшуда;  

- иљрои њаракатњо бо талаффузи калимањо, иборањо (бо тўб, паридан 

ва ѓ.),  

њаракатњои лафзї дар љараѐни иљрои ягон фаъолият (масалан, 

њангоми фаъолияти бадеї);  

- њарчи бештар ба сурудхонї машғул шавед;  

- хондани њама гуна матни ритмикї (шеърњо, ќофияњои њисоб);  

- машќњои нафаскаширо иҷро кунед, ки кўдак бо логопед машќ 

мекунад (шинонидани пуфакњо, дамидани об, њаракати ашѐ ва ғ.);  

-мањс бо воситаи зонт дар мушакњои забон, рухсора, гардан ва китф; 

 -пеш аз оғози сухан, нафас гиред (њангоми нафаскашї китфњои 

худро баланд накунед) ва дарњол њангоми нафаскашии њамвор, оњиста, 

яксон ба сухан оғоз кунед;  

-суръати баробар, мўътадил ва ритми суханро нигоњ доред; 

-шиноварро ѐд гиред, ба об нафас кашед, ғарќ шавед; 
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-бозичањои мусиќї бозї кунед: лўлањо, карнайњо, найњо, 

гармоникањо; [158;68,200]. 

Ќариб њамаи кўдакони тањсилоти томактабї ба такрори овозњо, 

њиҷоњо ва калимањо шурўъ мекунанд. Ин одатан дар давоми нутќ якчанд 

маротиба рўй медињад. Ин лакнатзабони нест, балки такрори 

муќаррарист. Такрорњои пок барои њар як кўдак метавонанд гуногун 

бошанд ва бо њолатњои гуногун алоќаманд бошанд. Баъзан даврае, ки 

кўдакон садоњо ва њиҷоњоро такрор мекунанд, якчанд њафта, баъзан чанд 

моњро дар бар мегирад. Ногањон чунин такрорњо ќатъ мешаванд. Дар ин 

ваќт сабр ва таваҷҷўњ ба кўдак хеле муњим аст! 
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1.3.Технологияи педагогии ислоњи лакнатзабонї 

 кўдакони синни томактабї 

Лакнатзабонї як бемории нутќ ба њисоб рафта, бо такрор ѐ дароз 

шудани овозњо, њиҷоњо, калимањо, зуд-зуд таваќќуф кардан ѐ ноустуворї 

дар нутќ тавсиф мешавад, ки ҷараѐни ритмикии онро вайрон мекунад. 

Бозї њамчун фаъолияти пешбарандаи кўдакони синни томактабї бо 

як ќатор хусусиятњо фарќ мекунад. Он дар давраи барваќти кўдакї дар 

асоси амалњои таќлид ва манипулятсия бо ашѐ ба вуҷуд омада, дар 

тамоми давраи мактабї барои кўдак як шакли инъикоси фаъоли эҷодии 

њаѐти атроф мегардад. Бозї, мисли њама гуна фаъолияти инсон, 

хусусияти иҷтимої дорад. Он тавассути амалњои мураккаб, ки нутќро 

дар бар мегирад, амалї карда мешавад. Кўдак њаѐти калонсолонро дар 

рафтору гуфтор такрор намуда, ба он эњсосотї ҷавоб медињад, бо дониш 

амал мекунад, онро аниќ ва ғанї мегардонад, ки ба туфайли ин бозї ба 

инкишофи ќуввањои маърифатї ва ахлоќии ў мусоидат мекунад. 

Бозї дар шакли васеъшудаи худ фаъолияти коллективист, ки дар он 

кўдакон таҷрибаи иҷтимоии муносибатњои кўдаконро меомўзанд. 

Азхудкунии ин таҷриба бо роњи инкишоф додани мустаќилият, 

фаъолият, ташаббус, ќобилияти ташкилотчигии онњо ба амал меояд. Ба 

маќсадњои педагогї истифода бурдани бозї танњо ҷињати иҷтимоии ин 

фаъолиятро баланд мебардорад. 

Дар бозињо баъзе хусусиятњои индивидуалии типологии кўдакон 

барваќт пайдо мешаванд. Дар муњити кўдакон пайдо шудани роњбарон, 

рафтори хоси кўдакони шармгин, муоширатнашаванда ба ин шањодат 

медињад. Маълум аст, ки кўдакони гуногун на танњо бо суръати гуногун 

инкишоф меѐбанд, балки тавассути фардї марњилањои гуногуни 

инкишоф низ мегузаранд. Фаъолияти бозї имкон медињад, ки ин 

хусусиятњои онтогенез ба назар гирифта шаванд [217;103]. 

Дар фаъолияти бозї ќобилияти идора кардани рафтори худ 

тавассути аз худ кардани ќоидањое, ки калонсолон дар ҷараѐни бозињо 
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тањия кардаанд, ташаккул меѐбад. Дар натиҷа, фаъолияти бозї воситаи 

тарбияи кўдакон дар зери таъсири роњнамоии маќсаднок ва дидаю 

дониста мешавад. Ин хосияти фаъолияти бозї имкон медињад, ки онро 

дар кори ислоњї бо кўдакони лакнатзабон истифода барем. Дар ҷараѐни 

фаъолияти бозї рафтори кўдакони лакнатазбонї табиї, нозук ва 

бетаъсир тарбия карда, вазифаи нутќи онњо ислоњ мешавад. Ин 

вайроншавии нутќ худ аз худ ислоњ намешавад, балки фаъолияти нутќ 

дар сохтори фаъолияти бозї ва вобаста ба он тарбия карда мешавад. 

Фаъолияти нутќ њамчун маҷмўи равандњои гуфтор ва фањмиш асос, 

моњияти фаъолияти коммуникатсионї ва иҷтимої мебошад, ки тамоми 

шаклњои амали мутаќобилаи миѐнаравии байни одамон - шакли шифоњї, 

имову ишора, мимикаи чењра, њаракатњои пантомимавї, аксуламалњои 

овозї ва ғайраро дар бар мегирад. 

Барои бо маќсадњои ислоњї истифода бурдани фаъолияти бозињо, 

тадќиќи дифференсиалии рафтори кўдакони лакнатзабон дар бозињо 

зарур аст.  

Барои кўдакони синни томактабї бозї шакли асосии дарки љањон 

аст. Кўдак њангоми бозї таассурот ва эњсосотро аз муошират, сужетњои 

асарњои бадеї баѐн мекунад, бо одамон муносибат барќарор карданро 

меомўзад. Барои ислоњи лакнатзабонї намудњои бозињои логопедї 

инњоянд:  

„ малакањои дурусти нутќ дар њолатњои њаррўза муќаррар карда 

мешаванд; 

„ малакањои нутќї аз муњити таълимї ба њаѐт ба осонї интиќол дода 

мешаванд; 

Дар ҷараѐни тањќиќот барои ислоњ намудани нуќсони 

лакнатзабонии кўдакони синни томактабї якчанд бозињо истифода 

бурда дар як давраи муайян нуќсон ислоњ карда шуд. Хусусиятњои 

намудњои бозињо инњоянд:  
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Беморони мубтало ба лакнати забон аз нуќсони худ ранљ мебаранд, 

онњо гўшагириро интихоб карда, худро пинњон мекунанд ва дар бозињо 

ширкат намекунанд, ки њамин ранљу нигаронї боиси лакнати забон 

мешавад. Азбаски забон дар воќеъ ба таври печидае ба тамоми омили 

иљтимої ва њушмандї вобаста аст, имкон дорад кўдакон ба душворињои 

забон дар љанбањои гуногуни дигар низ дучори мушкилот шаванд. 

Медонем, ки пояњои асосии мањорати хондан, навиштан, њисоб ва 

њамчунин усулу шевањои шинохте чун тамрину машќњо дар заминаи 

истифодаи бенуќсони забон ташаккул меѐбанд.  

Бозињои дидактикї барои рушди шунавої, нафаскашї, овоз, 

ономатопея (таклид), бозињо бо бозичањо -  њиссиѐти биної ва шунавої, 

диќќат, малакањои мотории ангуштњо, хотираи ихтиѐрї аз љониби 

логопед дар шакли гуногун ба кўдакон гузаронида мешаванд.  

[226;44,46].  

Маќсади бозињои дидактикї ташаккул додани нутќи дуруст дар 

кўдакон ва ба онњо додани дониши муайян мебошад. Бозињои ритмики 

бо сурудхонї - раќсњои мудаввар ва бозињои драмавї. Онњо ҷузъњои 

просодикии нутќро (темп ва ритми нутќ, таваќќуф, ифоданокии 

интонатсия, фишори фонетикї ва мантиќї) такмил медињанд.  

Бозињое, ки њаракатњои одї доранд, кўдакони синни томактабї 

њаракати дасту пои худро мутобиќ карда, њаракатро бо нутќ пайваст 

мекунанд. Бозињои драмавї дар кўдакон ифоданокии амал ва нутќ, 

тасаввурот, фантазия, эҷодиѐти њаваскоронро тарбия мекунанд. Онњо 
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инчунин кўдаконро барои ба таври муфассал баѐн кардани аќидањо, 

њамоњанг омода мекунанд ва фаъолияти нутќро танзим мекунанд. 

Бозињои эљодї ба тарбия ва инкишоф додани рафтори фаъол, 

худташкилкунї дар њама гуна фаъолият ва пеш аз њама нутќї ѐрї 

мерасонанд. Истифодаи фаъолияти бозї барои ислоњи лакнатзабонї ба 

принсипњои дидактикии мављудияти маводи нутќ, пайдарпайии бозињо - 

аз ќоидањои оддии тайѐр то бозињои эљодї асос ѐфтааст.  

Вазифаи муњими логопед дар гурўњи кўдакони лакнатзабон фароњам 

овардани шароит барои мањдуд кардани муњити нутќ барои кўдакон 

мебошад. Њангоми гузаронидани «рељаи хомўш» дар тамоми марњилаи 

аввали кор, мањдуд кардани нутќи кўдакон њангоми бозї махсусан 

муњим аст. Он одатан дар давоми 2-3 њафтаи аввал гузаронида мешавад; 

- ташкили бозии дидактикї, ки ба ором кардани њаяљон дар 

системаи асаби кўдак нигаронида шудааст; 

- дуруст ташкил намудани бозињои фардї барои мањдуд кардани 

нутќи кўдакон хеле муњим аст; 

- дар њамаи гурўњњо барои кўдакони лакнатзабон бозињои руимизї 

гузаронида мешаванд, ки дар онњо ќобилияти як ба як, хомуш бозї 

карданро инкишоф медињанд, таъмин карда шавад; 

Њамин тариќ, дар кори тарбиявї бо кўдакони синни томактабї 

шаклњои бозї њам дар машѓулият ва њам дар раванди фаъолияти 

мустаќилона (лањзањои алоњидаи тарбиявї) дар шакли муттањид 

истифода мешаданд [178;103]. 

Татбиќи принсипњо имкон медињад, ки маводњои нутќ, сужетњо ва 

усулњои гузарондани бозињо пай дар пай мураккаб гарданд. Маводи 

нутќ дар ҷараѐни гузариши марњилањои хомўшї, пичирросї инъикоси 

нутќ ба даст меояд, ваќте ки логопед, педагог, волидайн њамчун намунаи 

рафтор ва нутќ хизмат мекунанд. Логопед бо ташкили машғулият (ѐ 

ќисмњои алоњидаи он) дар ин шакли фаъолияте, ки ба кўдак ошно ва 

дастрас аст, бо ў «дар асоси баробар» муошират мекунад, мењру 

муњаббат ва боварии ўро ба даст меорад, сахтгирї ва шармгинии ўро 
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бартараф менамояд. Њолатњои гуногуни бозї, ки аз ҷониби логопед 

моњирона офарида шудааст, кўдакро ба муоширати озод ташвиќ 

мекунад, диќќати ўро аз нуќсони нутќ дур мекунад ва барои 

психотерапияи маќсаднок имкониятњои фаровон фароњам меорад. Худи 

бозї ба њолати умумии рўњии лакнатзабонї таъсири судбахш мерасонад, 

дар он фаъолияти зиддиятнок ба вуҷуд меоварад, ба шавќу њавас, 

фантазия ва хаѐлоти ў таъсир мерасонад. Њамаи ин самараи кори 

ислоњро зиѐд мекунад.  

Дар баробари ин, технологияи бозї кўдаконро аз дилгиркунанда, 

ғайритабии барои синну солашон, муддати тўлонї бефаъолият дар 

машғулиятњои логопедї наҷот медињад ва ба намудњои алтернативии 

кори нутќ кўмак мекунад. Аксари кўдакони лакнатзабонї бо бозичањо, 

китобњо, њайвонот ва ғайра бидуни лакнатзабонї сўњбат мекунанд. 

Барои истифода бурдани он ва нигоњ доштани нутќи оромонаи кўдак 

онро ба њар роње истифода бурдан лозим аст, кори логопедиро на дар 

шакли машғулият, балки бозие, ки дар асоси расмњо, бозичањо, ашѐњо, 

ќофияњо, амалњо дар шакли ҷолиб сохтан лозим аст. Дар давоми бозї 

кўдак сифатњо ва малакањоеро ташаккул медињад, ки барои бартараф 

кардани лакнатзабонї заруранд. Бозї, ки ба эњсосоти мусбї асос 

ѐфтааст, ба кўдак кўмак мекунад, ки алгоритми суханронии 

ғайрифаъолро тањия кунад. Гуфтањои болоро љамъбаст намуда, ќайд 

кардан бамаврид аст, ки ташкили кор дар фаъолияти бозї барои кўдак 

шароити мусоид фароњам меорад, ки дар он ислоњї ихтилоли нутќ ба 

амал меояд [131;18,20].  

Дар машғулиятњои логопедї барои амалї намудани маќсадњои њар 

як марњилаи кори ислоњї вазъиятњои гуногуни бозиро эҷод мекунад. 

Методологияи фаъолияти бозї дар марњилањои гуногуни омўзиш бо 

роњњои гуногун истифода бурда мешавад. Дар рафти муоина ва ташхис 

логопед барои муайян кардани сохти иллат, хусусиятњои психофизикї ва 

дар кўдакон, муайян кардани характери фаъолияти бозии онњо аз 
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бозињои гуногун истифода мебарад. Дар давраи мањдудияти максималии 

нутќ (реҷаи нутќи хомўш ва пичиррос) бозињои маќсаднок интихобшуда 

ба логопед кумак мекунанд, ки зуњуроти нодурусти нутќро суст кунанд 

ва барои таълими шаклњои содакардашудаи нутќ инъикосшуда шароит 

фароњам оваранд. Сипас, гузариш ба гуфтори саволу ҷавоб сурат 

мегирад, ки он низ тадриҷан инкишоф меѐбад. Ин барои гузаштан ба 

сухани мустаќил - омода (такрори њикоя) ва бетайѐрї (сухан дар бозињои 

эљодї, ки худи кўдакон офаридаанд) замина фароњам меорад. Мустањкам 

намудани малакањои муоширати фаъол дар бозињо - намоишњо, бозињои 

эҷодї бо маводи нутќи њар машғулият, оид ба маводи нармафзор, бозии 

озоди кўдакон амалї карда мешавад.  

Ба волидайн шаклњои самарабахши фаъолият, машварат пешнињод 

карда мешаванд. Барои гузаронидани корњои ислоњї, тавсияњои умумї 

"Китобхонаи бозї" барои рушди нутќи кўдакон ва ғанї гардонидан дар 

хона, интихоби бозињо ва машќњои амалї барои тањия лексика, инчунин 

мушоњидаи лањзањои реҷаи мутобиќатшавї гузаронидан мумкин аст. 

Лакнатзабонї дар кўдакон то тањсилоти 2-3 солагї маълум мешавад. 

Ин дар баробари муоширати кўдакони синни томактабї оғоз мешавад. 

Лакнатзабонї яке аз маъмултарин ихтилоли нутќ буда, он одатан дар 

тањсилоти барваќтї пайдо мешавад ва дар сурати набудани дастгирии 

зарурї метавонад барои солњои зиѐд идома ѐбад. Лакнатзабонї дар 

вайрон кардани ритм ва равонии нутќ зоњир мешавад, ки дар натиҷаи 

ќатъияти гуногун, дароз ѐ такрор кардани овоз ва њиҷоњои алоњида ба 

амал меояд. 

Лакнатзабонї дар маҷмуъ ва аломатњои фардии он бо номувофиќї 

хос мебошад. Онњо дар туўли якчанд рўз, њафтањо ва њатто моњњо зиѐд ѐ 

кам мешаванд. Мушкилот ва нокомињо дар нутќ, ки аксар ваќт дар 

кўдакони синни томактабї ба вуҷуд меояд, боиси афзоиши неруи асаб ва 

баъзан ҷароњатњои ҷиддии равонї мегардад, ки боиси пастї, изтироб, 

нотавонї ва дигар эњсосоти манфї мегардад. Дар натиҷа он ба мањдуд 
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шудани робитањои иҷтимої, дур шудан ба олами худ ва паст шудани 

фаъолияти иҷтимої оварда мерасонад Зарурати таъсиррасонии 

њамаҷониба ба кўдаки лакнатзабонро дарк намуда, ањамияти 

муносибати дифференсионалии инкишофи шахсият ва нутќи кўдаки 

калонсол ва аз нав тарбия карданро таъкид кардан лозим аст.  

Дар робита ба ин, фаъолияти пешбарандаи кўдакони синни 

томактабї истифодаи бозињо ба њисоб меравад. Мањз дар фаъолияти 

бозї кўдак фаъолона инкишоф меѐбад: нутќ, тафаккур, хотираи ихтиѐрї, 

мустаќилият, фаъолият, малакањои њаракат, ќобилияти идора кардани 

рафтори ў ташаккул меѐбад. Дар бозї кўдакон таҷрибаи иҷтимоии 

муносибатњои инсониро меомўзанд, ин ба онњо имкон медињад, ки танњо 

дастањои гуногуни кооперативї таъсис дињанд.  

Њар як бозї як фаъолияти кўдак ба њисоб рафта, бо ин фањмиш, он 

имкониятњои васеъро барои истифодаи бозї бо маќсадњои ислоњї роњ 

мекушояд. Бозї яке аз рўйдодњое ба њисоб меравад, ки кўдакро дар тули 

њаѐташ њамроњї мекунад. Бозї, як падидаи гуногунҷанба ва мураккаб, 

пайваста таваҷҷуњи муњаќќиќонро ба худ ҷалб мекунад.  

Назарияи тарбиявї, ки дар системаи маорифи мањаллї пайдо шуд, 

истифодаи бозињоро дар дидактикаи системаи тарбияи томактабї пурзўр 

менамуд. Бозињо ба дидактика фаъолтар ворид мешаванд. Ањамияти 

дидактикии бозиро дар Россия К.Д. Ушинский кор карда, солњои охир 

масъалањои назария ва амалияи бозињои дидактикиро А.П. Усова, Е.И. 

Радина, Ф.Н. Блехер, Б.И. Хачапуридзе,  Ю.А. Сорокина, тањия ва аз 

ҷониби бисѐр тањќиќотчиѐн тањия карда шудааст [204;29, 202;119, 163;98, 

22;75, 211;35, 192;7146].  

Технологияи фаъолияти бозї аз ҷониби логопедњо санҷида шуда, 

бањои мусбат гирифта шуд. Тањќиќоти илмию назариявї (И.Г. 

Калмикова, 1981; Г.С. Алтшуллер., 1979) дастуру маќолањои илмию 

омавии олимони тоҷик Ќурбонова Г., Рамазонова Р., Маҷидова Б., 

Дадобоева М, Иматова Л. ба чунин хулоса омаданд, ки масъалањои 
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фаъолияти бозии кўдакони синни томактабї њаматарафа омўхта шуда, 

инкишоф дода мешавад. Аз ҷињати назариявї ва амалї кор карда 

баромадани масъалањои наќши бозї дар ислоњи лакнатзабонии кўдакони 

синни томактабї хеле шавќовар ба њисоб меравад. Њамин тариќ, мавзуи 

кори мо дар Ҷумњурии Тоҷикистон рўзмарра ба њисоб меравад [76;185, 

1;211, 98;16, 164;79, 124;100, 74;76].  

Муњиммияти таҷрибаи педагогї дар он аст, ки он имкон медињад, ки 

дар муассисаи синни томактабї бо кўдакони дорои нуќсонњои шадиди 

нутќ корњои ислоњї ва рушд дар сатњи баланд ташкил карда шаванд. 

Маводи дар ин таҷриба пешнињодшуда имкон медињад, ки дар кўдакон 

фаъолияти шифоњї ва маърифатї инкишоф ѐбанд. Майдони мотории 

кўдакони синни томактабї ташаккул ва такмил дода шавад. Инчунин 

малакањои муошират, тарбия дар ташаккули малакањои салоњиятнокии 

кўдакони синни томактабї пайваста шавад. 

Логопед барои ислоњи лакнатзабонї фаъолият бурда, ба 

мушкилињои зиѐд рўбарў мешавад. Тањќиќот нишон дод, ки дар 

лакнатзабонї, пеш аз њама, «руњан» беморро шифо додан, «ба ў аз 

камбудї халос шудан, ѐрї расондан», боз ба худ боварї њосил кардан 

лозим аст. Ваќте ки мо дар амал бо кўдакони тањсилоти томактабии 

лакнатзабонњо тањќиќот бурда мушоњида намудем, ки онњо аз нуќсони 

худ азият мекашанд, мо кўшиш намудем, ки роњ, усул ва системањои 

машќњои истироњатиро ба таври бозї тањия намоем.  

Методологияи фаъолияти бозиро дар тањќиќоти худ муњаќќиќон 

Л.С.Вигодский ва Л.П.Успенская «Бартараф намудани лакнатзабонии 

кўдакони синни томактабї дар шароити бозї»-ро кор карда 

баромадаанд. Дар методологияи ин дефектологњои маъруф вобаста ба 

даврањои ислоњи нутќи кўдакони лакнатзабон бозињо ва усулњои 

гуногуни бозї ҷамъоварї ва ба низом дароварда шудаанд. Њолатњои 

маќсадноки бозї, малакањои суханронии мустаќилонаи кўдаконро 

ташаккул дода, ба онњо барои гузаштан аз муоширати шифоњї дар 
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марњилаи аввали кор ба изњороти муфассал дар охири машғулият 

мусоидат мекунанд [48;59, 203;288].  

Дар кўдакони лакнатзабон бо зиѐд шудани њаяҷони эмотсионалї, 

нооромии моторї, ноустуворї ва хастагии равандњои асаб хос аст. Бо 

мушкилоти нутќ, кўдак шиддати мушакњоро њам дар узвњои 

артикулятсия ва њам дар тамоми бадан зиѐд мекунад. Барои ба худ ѐрї 

расондан муштњои худро мебандад ѐ дасташро зуран ба дањонаш пахш 

мекунад, зеро дар ин њолат чї кор карданашро намедонад. Барои ин 

олимон А.С.Выгодская ва Л.П.Успенская системаи махсуси машќњои 

истироњатиро барои кўдакони синни томактабї тањия кардаанд, ки 

барои бартараф кардани фишори зиѐдатии кўдакони синни томактабї 

мусоидат мекунад. Њама машќњо бо иборањои ќофиявї, ки барои 

кўдакон кушода ва ҷолибанд, ба таври бозї иҷро карда мешаванд. Ин 

машќи истироњати шартан "Орзуи ҷодугарї" номида мешавад. Инчунин, 

усулњои бозї дар машғулиятњои махсуси логопедї барои кўдакони синни 

томактабї ва ташкили реҷаи сарфакорї дар хона истифода мешаванд. 

Барои мусоидат намудан ба ташаккули малакањои нави нутќ, фаъолияти 

нутќии лакнатзабониро дар давраи аввали кор паст кардан, аз ҷумла, 

њаҷми изњороти онњоро мањдуд кардан лозим аст. Одатан, ин корро 

кардан душвор аст ва бозї кўмак мекунад, ки кўдакро дар њолати 

хомўшии нисбї ҷойгир кунад. Аз рўйи анъана ин бозињо «Занони 

хомўш» ном доранд. Барои ба эътидол овардани нафаскашии нутќ, ки 

аксар ваќт дар лакнатзабонї халалдор мешавад, чунин бозињо мусоидат 

мекунад [48;61, 203;145]. 

Муњим аст, ки кўдакро на танњо ба оромона муошират кардан 

ташвиќ кунед, балки ба ў имконият дињед, ки њангоми нафаскашї 

равшан, њамвор ва ифоданок муошират намояд. Технологияи бозї ба ў 

имкон медињад, ки нафаскашии озодро ѐд гирад. Дар давраи ибтидоии 

кор оид ба ислоњї лакнатзабон, бозї ба кўдак ба ѐд додани нутќи дуруст 

муошират дар нафаскашї, такя ба садонокњои аксентї, талаффузи 
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калимањо дар сегменти маъної, таваќќуф ва истифодаи мантиќии стресс 

кўмак мекунанд. Чунин бозињо «Дар сарзамини ҷавобњои кўтоњ» ном 

доранд. Омўзиши малакањои дурусти нутќ бо тадриҷан васеъ кардани 

њаҷми изњорот дида мешавад. Дар чунин бозињо кўдакони синни 

томактабї фикрњояшро на танњо мухтасар, балки дар ҷумлањои оддии 

умумї низ баѐн кунанд. Номи бозї барои чунин бозињо "Дар сарзамини 

ҷавобњои пурра" аст. Бозичањо ба монанди лўхтакњо, ки ба логопед аз 

машғулияти аввал то охирин мадад мерасонанд. Лухтакњои аниматсионї 

(нишон додани њаракат бо воситаи расм) ба логопед кўмак мекунанд, ки 

тез ба њадафњои худ расад ва диќќати кўдаконро ба худ ҷалб намояд. 

Њангоми идора кардани лўхтак ташвишњои мотории кўдак аз байн 

мераванд, њама амалњои онњо бо маќсад истифода бурда мешавад. 

Вазифаи логопед на танњо ислоњ кардани нутќи лакнатзабонї, балки 

аз љињати психологї омода кардани ў ба муошират аст. Як намуди 

корњои ислоњї барои кўдакон ин баромадњо дар чорабинињои кўдакона 

бо иштироки мењмонон, волидон, мураббиѐн ва ғайра ба њисоб меравад.  

И.Г.Вигодский ва Л.П.Успенская дар методологияи худ шаклњои 

кор бо волидайни кўдакони лакнатзабонро баррасї мекунанд, ки дар 

онњо ба волидайн то чї андоза муњим будани муоширати дуруст бо 

кўдаки лакнатзабонро пешнињод менамоянд  [49;79, 203;115].  

Технологияи С.А.Миронова «Инкишофи нутќи тањсилоти 

томактабї дар машғулиятњои логопедї» системаи машќњои бозї, маводи 

нутќро бо њама гуна амалњои зич алоќаманд таъмин менамояд: 

манипулясия бо расмњо, тўб, ќалам, ашѐ, бозичањо тавсия додааст. Ин 

њаракатњо як навъ синхронизатори нутќ мебошанд, ки раванди нутќро 

осон намуда, динамикаи бароњати нутќро таъмин мекунанд. Дар рафти 

миќдори зиѐди машќњои бозї кўдакони лакнатзабонро, рефлекси 

нутќияшон њамвор инкишоф меѐбад. Ў боварї њосил мекунад, ки ў бе 

нуќсон муошират мекунад. Кўдак дар њаракати нутќ тадриҷан коњиш 



72 
 

меѐбад, пайвандњои иловагї ва динамикаи солими суханро барќарор 

мекунад [128;210].  

Системаи пешнињодшудаи машќњои бозї барои соли хониш 

тарњрезї шуда, хусусияти бисѐрфунксионалї дорад:  

-ислоњи нутќ ва шахсиятро таъмин мекунад;  

-њисси суръат ва ритмро инкишоф медињад;  

-диќќат ва хотираро фаъол мекунад;  

-оњанги мушакњоро бозмедорад;  

-њамоњангсозии њаракатњои нутќро инкишоф медињад;  

-малакањои хуби моториро инкишоф медињад;  

-малакаи нутќи салоњиятдори пайвастаро ташаккул медињад 

[193;135].  

Дар машғулияти аввал тавсия дода мешавад, ки шаклњои сабуки 

нутќ истифода шаванд: конюгативї (кўдакон иборањоро талаффуз 

мекунанд) ва инъикос (кўдак баъд ба мактаб омадан матнро такрор 

мекунад). Баъдан, баробари такмил ѐфтани ваќти нутќи кўдакон логопед 

шакли саволу ҷавоби нутќро ҷорї мекунад. Дар нимаи дуюми сол 

кўдакони тањсилоти томактабї он чизеро, ки мешунаванд, мустаќилона 

такрор мекунанд, чизеро, ки дидаанд ѐ тасвир мекунанд бо калонсолон 

ва дигар кўдакон сўњбат мекунанд. Чизи асосие, ки мо барои он саъй 

мекунем, он аст, ки машғулиятњо хеле ҷолибанд ва системаи 

гузаронидани онњо пайваста тамоми ҷанбањои барќарорсозии дурусти 

нутќро фаро мегирад. Мо ба ин усулњо таваҷҷуњи зиѐд доштем ва барои 

истифода бурдани системањои онњо дар машғулиятњои ислоњї њангоми 

кор бо кўдаконе, ки лакнатзабонї мекунанд, замина гардиданд [218;109].  

Бо назардошти масъалањои лакнатзабонї, синну соли кўдакони 

тањсилоти томактабї, мазмуни технологияи ислоњї, нутќи кўдакони 

синни томактабї, ки дар асоси усулњои дар боло зикршуда системае 

барои гузаронидани тањќиќот тартиб дода шуд,. Машғулият дар як 

њафта 5 -маротиба бо њар як гурўњи хурд 1- соат гузаронида мешавад. 
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Шумораи машғулиятњо бо салоњдиди логопед тағйир дода шуда, 

бартараф намудани камбудињои алоњидаи талаффузи овоз пешакї дар 

гурўњњои алоњида гузаронида мешавад. Равиши зина ба зина, ки барои 

ислоњи лакнатзабонї пешбинї шудааст, истифода гардид. 

Истифодаи бозињои ислоњї сарчашмаи ташаккули ахлоќию зењнии 

ў, шарти ташаккули шахсият, сухан ва малакаи муошират аст. Мањз дар 

бозї таъсири ислоњкунандаро дар нутќ ва шахсияти дузабон 

самараноктар амалї кардан мумкин аст. Логопед бо ташкили машғулият 

(ѐ ќисмњои алоњидаи он) бо кўдак дар шакли «баробар», ки дар шакли ин 

фаъолият ошно ва дастрас аст, муошират мекунад, мењру муњаббат ва 

боварии ўро ба даст меорад, сахтгирї ва шармгиниашро аз байн 

мебарад. Њолатњои гуногуни бозї, ки аз ҷониби логопед моњирона 

офарида шудааст, кўдакро ба муоширати озод ташвиќ мекунад, диќќати 

ўро аз нуќсони нутќ дур мекунад ва барои психотерапияи маќсаднок 

имкониятњои фаровон фароњам меорад. Худи бозї ба њолати умумии 

руњии лакнатзабонї таъсири судбахш мерасонад, дар он фаъолияти 

зиддиятнок ба вуҷуд меоварад, ба шавќу њавас, фантазия ва хаѐлоти ў 

таъсир мерасонад. Њамаи ин самараи кори ислоњро зиѐд мекунад. Дар 

баробари ин, технологияи бозї кўдаконро аз дилгиркунанда будани 

бозї, хусусияти ғайритабиї барои синну солашон, муддати тулонї 

бефаъолиятї дар машғулиятњои логопедї наҷот медињад ва ба намудњои 

алтернативии кори нутќ кумак мекунад.  

Аксари кўдакони лакнатзабон бо бозичањо, китобњо, мошинча ва 

ғайра бидуни лакнатзабонї сўњбат мекунанд. Барои истифода бурдани 

он ва нигоњ доштани нутќи оромонаи кўдак онро ба њар роње истифода 

бурдан лозим аст, кори логопедиро на дар шакли машғулият, балки дар 

шакли бозї ҷолиб сохтан лозим аст. Бозие, ки дар асоси расмњо, 

бозичањо, ашѐњо, ќофияњо, амалњо гузаронида мешавад, диќќати кўдакро 

ба он ҷалб карда, сифат ва малакањоро ташаккул дода, барои бартараф 

кардани лакнатзабонї мадад мерасонад [159;118].  
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Эњсосоти мусбї дар асоси бозї ба кўдак барои тањияи алгоритми 

муоширати ғайрифаъолї кўмак мекунанд. Пеш аз оғози машғулият бо 

падару модарон суњбатњо гузаронида, дар рафти он сабабњои 

лакнатзабонї кўдакон муайян карда мешаванд. Сипас волидайнро бо 

ќоидањо ва шароитњое шинос мекунам, ки ба воситаи онњо ин нуќсонро 

бартараф кардан ва суханронии лакнатзабонњоро ислоњ кардан мумкин 

аст. Ба падару модарон гуфта мешавад, ки лакнатзабонї чист ва сабаби 

пайдоиши он кадомњоянд, инчунин, дар бораи бењтар шудани системаи 

асаби кўдакони гирифтори лакнатзабон, дар кадом шароит ин система 

кўмак мекунад ва дар бораи њар як марњилаи кор бо кўдакон маълумот 

дода мешавад.  

Самаранокии таҷриба дар оғози тањќиќот 

Дар тањќиќоти таҷрибавии наќши бозї дар ислоњи лакнатзабонї 10 -

нафар кўдакони синни томактабї, тарбиягирандагони кўдакистони 

махсуси №151 “Бойчечак”, 1- нафар логопед, 1-нафар мураббия ва 8-

нафар кўдакон, аз ширхоргоњ-кўдакистони хусусии “Наберача”-и шањри 

Душанбе 1- нафар логопед ва 1-нафар мураббия иштирок намуданд. 

Бозї чунин сурат гирифт: Масалан, ба чашмони њамсояатон нигоњ 

карда, ба ў чанд сухани нек гўед, барои чизе ўро таъриф кардан, ваъдаи 

нек кардан ѐ орзу кардан, туњфа интихоб кардан ва додан лозим аст.  

Вазифаи асосии ин гуна бозињо аз он иборат аст, ки кўдакони синни 

томактабї аз сабаби мушкилоти муошират доштанашон, бо дигарон 

муомилаи хуб доранд. Ваќте њамсолонаш низ омодаанд барои онњо 

суханњои њавасмандгардонї ва таърифу тањсин гўянд. Ба њеҷ ваҷњ набояд 

онњоро ба ин кор маҷбур кунед ѐ онњоро барои риоя накардани ќоидањо 

сарзаниш накунед! Бигзор онњо аввал аз канор тамошо кунанд, шўхї 

кунанд ѐ танњо хомўш бошанд.  

Таљриба нишон медињад, ки кўдакон ваќте, ки дар мурољиатњояшон 

суханњои таърифро мешунаванд, туњфањо мегиранд, ба дигарон таваљљуњ 

ва беэътиної карданро бас мекунанд ва аз ин гуна зуњуроти дўстона 

пинњон мешаванд, аз ин лаззат мебаранд. Чунин таваҷҷуњ ва эътирофи 
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њамсолон дер ѐ зуд вокуниш ба бор хоњад овард. Марњилаи навбатии кор 

аз он иборат аст, ки ба кўдакон дуруст дарк кардани њамсолони худ - 

амалњо, изњороти онњоро омўзонем. Тааҷҷубовар аст, ки кўдакони синни 

томактабї аксар ваќт онњоро пай намебаранд. Агар кўдак ба худ 

тамаркуз кунад, ў ба кўдакони дигар, ваќте ки онњо ба ў халал 

мерасонанд ѐ тањдид мекунанд, ѐ њангоми дар дасти онњо дидани 

бозичањои ҷолиб диќќат медињад. Дар ин њолатњо вазифаи калонсолон аз 

он иборат аст, ки ба кўдакони синни томактабї таълим дињанд, ки ба 

кўдакони дигар диќќат дода, ба онњо гўш дињанд ва онњоро нигоњубин 

намоянд. Бењтарин роњ ин такрор кардани суханњо ѐ амали одамони 

дигар аст. Ин ќобилияти "писанд кардан" як ќадами муњим дар роњи 

рушди њисси ҷомеа ва мансубият аст.  

Бозињои зиѐди кўдакона ба рушди ин ќобилият нигаронида 

шудаанд. Масалан, "Телефони шикаста", "Акси садо", "Тиреза", "Куҷо 

будем, намегўем, аммо чї кор кардаем, нишон медињем" ва ғайра. Илова 

бар ин, кори ислоњї аз он иборат аст, ки ба кўдаки лакнатзабон имкон 

дињад, ки ба дигарон ѐрї расонад, ба онњо дар њолатњои душвори бозї 

кумак расонад. Чунин дастгирї ва кумаки њамсолон, калонсолон, њатто 

агар он танњо аз рўйи ќоидањои бозї бармеангезад, ба кўдак имкон 

медињад, ки худ ќаноатмандї пайдо кунад. Ғамхорї ва иштирок дар 

ниѐзњои шарикони онњо кўдаконро муттањид мекунад ва њисси 

мансубиятро ба вуҷуд меорад. Чунин кумак аз кўдак ќурбонињои 

махсусро талаб намекунад, зеро он аз амалњои одии бозї иборат аст: 

наҷотдињї аз «хирс», кумак ба «лухтак» ѐ «бибии пир» дар бозї, роњ 

додан ба касе. Аммо ин њама амалњоро худи кўдакон, бидуни дастуру 

даъвати калонсолон анҷом медињанд [221;208].  

Дар марњилаи охирини кори ислоњї, ваќте ки кўдакон бояд амалњои 

худро њамоњанг созанд ва бо њамдигар гуфтушунид кунанд, фаъолияти 

муштараки онњоро ташкил кардан мумкин аст. Аксар ваќт пешнињод 

мекунанд, ки ташаккули муносибатњои байнишахсї аз фаъолияти 
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муштараки кўдакон оғоз меѐбад. Бо вуҷуди ин, бо муносибати 

душманона, бегонагї нисбат ба дигар, агар кўдак «њамсолашро 

набинад», кўшиш кунад, ки афзалиятњои худро нишон дињад, 

манфиатњои ўро ба назар гирифтан нахоњад, фаъолияти кўдакон воќеан 

муштарак нахоњад буд, онњоро муттањид карда наметавонад.  

Таҷриба нишон медињад, ки фаъолияти муштарак танњо дар сурати 

муносибатњои байнишахсї муќарраршуда имконпазир аст. Кўдаконе, ки 

дар муошират душворї доранд, худтамаркуз (хашмгин ва махсус) ба 

муошират омода нестанд. Хубтар аст, ки дар аввал дар чорабинињо 

ҷуфтњои ташкил кунед, ки дар он ду кўдак кори худро эҷод мекунанд, аз 

дигарон "пинњон" мешаванд. Он барои муттањид шудан кумак мекунад, 

кўдаконро ба гуфтушунид ва њамоњангсозии кўшишњои онњо ташвиќ 

мекунад. Илова бар ин, чунин вазифањо бояд самаранок ташкил карда 

шавад.  

Бозињои логопедї, ки ба ин технологияи ислоњї дохил карда 

шудаанд, ба ташаккули малакањои суханронии мустаќил дар кўдакон, 

кумак расонидан ба онњо дар гузаштан аз муоширати шифоњї дар 

марњилаи аввали кор ба изњороти муфассал дар охири машғулият равона 

карда шудаанд. Истифода аз технологияњои бозї дар ислоњи 

лакнатзабонї дар кўдакон тавассути омўзиши воситањо ва шаклњои 

гуногуни таъсиррасонї ба онњо сурат мегирад.  

Њамин тариќ, дар кори тарбиявї бо кўдакони синни томактабї 

шаклњои бозї њам дар машғулият ва њам дар раванди фаъолияти 

мустаќилона (лањзањои алоњидаи тарбиявї) дар шакли муттањид 

истифода мешуданд [155;27].  

Мо кори худро дар асоси принсипњои зерин бунѐд кардем:  

-якум, бодиќќат интихоб кардани мавод, ки аз рўйи имкониятњои 

синну соли кўдакон муайян карда шуд;  

-дуюм, пайвастани кори таълиму тарбия ва фаъолияти кўдакони 

синни томактабї бо соњањои гуногуни мењнат (инкишофи нутќ, шиносої 

бо табиат, бозињои гуногун);  
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-сеюм, ҷалби фаъолонаи кўдакон;  

-чорум, дар ташкили муњити нутќ аз имкониятњои инкишофи 

шаклњои бозї ба таври максималї истифода бурда шуд.  

Барои санҷидани самараи кори иҷрошуда дар охири машғулият бо 

усули мушоњида диагностикаи назоратї, инчунин, усули таҷрибавиро бо 

усули семантикї муайян кардани малакаи нутќи кўдакони тањсилоти 

томактабї Е. Струнина, А.Ушакова истифода бурда шуд [197;54].  

Тањќиќот нишон дод, ки сатњи малакањои муошират дар кўдакон 

боло рафтааст, онњо њангоми ба миѐн омадани ихтилофњо гуфтушунид 

карданро ѐд гирифтанд. Технологияи бозї на танњо барои тағйир додани 

шахсияти кўдакон мусоидат кард, балки ба рушди зењнї ва нутќи онњо 

низ мусоидат кард. Њамин тариќ, дар оғози омўзиш 1-нафар кўдак бањои 

баландтарин гирифт, бањои миѐна 7- нафар кўдак ва 2-нафар кўдакон 

бањои паст гирифтанд.  

Маълумоти таљрибаи назоратї нишон медињад, ки дараљаи 

инкишофи мањорати нутќ дар 20% паст, дар 70% кўдакон дараљаи 

миѐнаи инкишофи мањорати нутќ ва дар 10 % баланд аст. 

Истифодаи машќњои бозї дар технологияи ислоњї барои ислоњи 

лакнатзабонї имкон дод, ки сатњи баланди инкишофи нутќи кўдакон ба 

даст ояд, ки ин на танњо аз рўйи натиҷањои ташхиси назоратї, балки аз 

рўйи натиҷањои иҷрои супоришњо дар рафти таълим низ нишон дода 

мешавад.  

Омўзгорони гурўњ тағйиротро дар кўдакон на танњо дар нутќ, балки 

аз нуќтаи назари шахсї низ ќайд карданд, дар кўдакони синни 

томактабї тарси ҷавоб аз байн рафт, сухан равонтар шуд, кўдакони 

синни томактабї бештар муошират кардан гирифтанд.  

Њамин тариќ, кори ислоњї бо кўдакон натиҷањои намоѐн дод. Эҷоди 

вазъиятњои маќсадноки бозї малакањои муоширати мустаќилонаи 

кўдаконро ташаккул дода, ба онњо барои гузаштан аз муоширати 
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шифоњї дар марњилаи аввали кор ба изњороти муфассал дар охири 

машғулият мусоидат мекунад.  

Бозињо барои кўдакони лакнатзабон ањамияти зерини табобатї 

доранд:  

-таълим ва мустањкам намудани малакањои дурусти муошират ва 

рафтори кўдакон дар машѓулиятњои гуногун;  

-ин бозињо њамчун омили зарурї барои интиќоли малакањои нави 

нутќ аз шароити махсус (мактаб) ба шароити шинос ва њаррўза хизмат 

мекунанд;  

Дар бозињо кўдак ќобилияти рафтори дурустро дар њолатњои нутќ, 

ки бо фаъолияти ў хос аст, ба даст меорад, ба дигарон ва мавќеи худ дар 

коллектив, њамсолон дуруст муносибат мекунад ва дар ҷомеаи њамсолон 

малакањои муносиби рафторї пайдо мекунад. Методологияи фаъолияти 

бозї барои ба вуҷуд овардани муносибати ягона ба кўдакон, ба вуҷуд 

овардани робитаи зич байни логопедия ва кори тарбиявї кумак мекунад, 

ки барои тањкими рафтори фаъолонаи кўдакон ва муоширати дурусти 

берун аз он шароит фароњам меорад [159;209].  

Дар системаи бозињои гуногун кўдакон ќоидањои рафтор дар бозињо 

ва њолатњои хаѐлї, вале воќеї, ки воќеањои њаѐт ва муносибатњои байни 

одамонро инъикос мекунанд, меомўзанд.  

Шаклњои азхудшудаи муносибатњо барои аз нав барќарор намудани 

рафтору гуфтори кўдакон бо калонсол ва бартараф намудани нуќсони 

нутќ мусоидат мекунанд. Албатта, аз самти психологии масъалае, ки мо 

меомузем, сар карда, раванди педагогии дорои дурнамои бештар, 

инкишофи кўдак, амалї намудани неруи њар як кўдак дар шароити 

муосир, дар давраи гуманизатсияи тарбияи томактабї бо логопед, 

мураббия, кўдакони кўдакистони махсуси №151 “Бойчечак” ва 

ширхоргоњ-кўдакистони хусусии “Наберача”-и шањри Душанбе тањќиќот 

сурат гирифт. 

Дар муассисаи таълимии томактабии мо дар рафти бартараф 

намудани лакнатзабонї махсус машғулиятињои наќшбозї ба сифати 
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роњбари фаъолияти кўдакони синни томактабї дода мешаванд. Бозї 

њамчун воситаи таълимї барои кўдакони лакнатзабон ва ислоњи 

инњирофњои шахсї истифода мешавад. Дар рафти бозї кўдакон 

бартараф кардани душворињои психологиро дар муошират меомўзанд, 

хотира, тасаввур ва тафаккурро инкишоф медињанд, бенуќсон сухан 

гуфтанро ѐд мегиранд. 

Инкишофи фаъолияти бозичањои кўдакони тањсилоти томактабї, 

барои ислоњи рафтор, инкишофи нутќ, барњам додани лакнатзабонї 

тавассути системаи бозињои гуногун сурат мегирад. Мо наќши 

пешбарандаро ба бозињои сурудхонї, бозињои хомушї, бозињои 

дидактикї мебахшем. 

Бозињои наќшбозї, мобилї, драмавї барои ислоњ намудани 

лакнатзабонї ањамияти зиѐд дод. Хусусияти бозї, таќсимоти наќшњо, 

фаъолияти нутќии кўдакон, сатњи мустаќилият аз синну сол, 

имкониятњои психофизикї ва марњилањои кор вобаста аст. Дар марњилаи 

аввали кор бо кўдакони лакнатзабон, њангоми татбиќи «реҷаи 

муошират» мо бозињоеро истифода бурдем, ки ба инкишофи шаклњои 

ѓайривербалии муошират нигаронида шуда буд.  

Дар ин марњила ҷавобњои лакнатзабонї иҷозат дода мешаванд 

(«Ња», «Не») ва пас аз чанд ваќт сухани пичирросї ҷорї карда мешавад. 

Бозињо интихоб карда мешаванд, ки ба суст шудани ҷараѐн ва фароњам 

овардани шароит барои ислоњи нуќсон ѐрї мерасонад. Муошират барои 

иҷрои ин вазифањо дармоншинос ва муаллим сужети бозии дилхушии 

дањониро мекашанд, ки дар он кўдакони синни томактабї иштирок 

мекунанд. Сужети мувофиќ, наќшњо, имову ишорањо ва мимикаи 

мувофиќ тавассути њаракатњо ба роњ монда шуд.  

Њангоми гузаронидани ин гуна бозињо диќќати логопед ба 

ташаккули ифоданокии њаракат ва ифодаи чењра нигаронида шуд. 

Оњиста-оњиста бозињое ҷорї карда мешаванд, ки муоширати байни 

персонажњоро дар бар мегиранд. Дар кўдакони гирифтори 

лакнатзабонї, раванди фаъолияти бозї фишори эмотсионалї бартараф 



80 
 

карда мешавад, устуворї ба нуќсон кам мешавад, имкониятњои 

муоширати ғайрирасмї бойтар ва озодтар мешаванд. Кўдакон аз таќлид 

ба рафтори њайвонњои гуногун ва тарзи муоширати онњо бо њамдигар 

хурсанданд.  

Бозињое, ки мо дар ин марњила мегузаронем, ба ташаккули 

коллектив, фаъолияти кўдакони тањсилоти томактабї, ќобилияти ба 

маќсадњои умумии коллектив тобеъ гардондани рафтори онњо ѐрї 

мерасонад. Дар ваќти гузаштан ба шаклњои сабуки нутќ 

(муттањидкунанда, инъикоскунанда, саволу чавоб) наќши бозии 

тарбиявї душвор мегардад. Бо ѐрии бозї, эњтимолияти амалњои 

худсарона зиѐд мешавад. Кўдакон риоя кардани талаботро на танњо аз 

калонсолон, балки аз њамсолони худ низ меомўзанд. Аммо дар ин 

марњила ронанда дар бозињо бо ѐрии ќофияњои њисобї (муоширати 

ритмикї бо њаракати даст) интихоб карда мешавад.  

Дар ин давра мо аз бозињои драмавї, театрї, рўимизї ва лухтак ва 

ғайра истифода мебарем, ки дар он суханронии мустаќил истифода 

мешавад. Њамин тариќ, майнаи сари кўдак ба суханронии пайгирона 

одат мешавад, ки ба ў имкон медињад, ки бо лакнатзабонї видоъ кунад.  

Хулоса бояд гуфт, ки бо вуҷуди ҷиддї будани вазифа бозињои 

логопедї кўдаконро аз лакнатзабонї озод мекунанд, кўдакони синни 

томактабиро ба њаѐти пурҷушу хурўши кўдакистон мутобиќ мекунад, бо 

завќ ба машғулият машғул мешаванд, бозї мекунанд, суруд мехонанд, 

расм мекашанд, ба афсонањо наќшофарї мекунанд. Амалия нишон 

медињад, ки дар натиҷаи ин муносибат кўдакон ба тањсил дар мактаб 

њаматарафа омода мешаванд, бенуќсон муошират мекунанд ва 

бомуваффаќият таълимро дар мактаб давом медињанд [183;133-134].  
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Хулосаи боби якум 

1. Равиши лакнатзабон ва зуњуроти он аз бисъѐр ҷињат ба њолати 

психо-психофизикии кўдакони синни томактабї вобаста аст. Дар 

кўдакони гирифтори лакнатзабонї сатњи пасти соњаи асабњои равонии 

кўдак муайян карда шуд.  

2. Тањќиќоти донишмандон ватанию хориҷї оид ба пайдоиши 

лакнанзабонї ва ислоњи он дар тамаддуни инсонї дараҷаи сабук, 

дараҷаи миѐна ва дараҷаи вазнин ба иллати узвї дар ќисматњои 

мухталифи дастгоњи нутќи вобаста буда, дар муошират кўдак бо 

мушкили њарф мезанад. 

3. Лакнатзабонї ба табиати нарми кўдакон таъсир мерасонад. Дар 

байни кўдакони синни томактабї бо вуҷуди он ки бо њамсолон ва 

калонсолон ба осонї муошират мекунанд, фарќ мекунанд. Кўдакони 

синни томактабї омили ноустувор дар аввал бо майли том ба 

муошират машғул мешаванд, ба кору фаъолиятњо бо шавќ зоњир 

мекунанд, вале баъдтар нисбат ба хоњишњои калонсолон, оила барои 

иҷрои ин ѐ он кор пассивї, бепарвої зоњир мекунанд. Ба вазъияти 

мушкилот базўр ворид мешаванд, њавасмандгардонии фаъолияти 

худро талаб мекунанд ва баъди пешнињодњои такрорї аз иҷрои 

вазифаи зарурї даст мекашанд. Кўдаконе, ки нисбати њамсуњбат 

муносибати манфї доранд, рафтори пўшида, шармгин, баъзан 

хашмгинона доранд. Зарурати иҷрои дархост, вазифа, махсусан, дар 

муњити нав, боиси аксуламалњои невротикї, баъзан рафтори ќариб 

аутистї мегардад. Кўдакон ба гурўњи њамсолон ѐ калонсолон ниѐз 

надоранд. Муошират ба таври ќатъї интихоб карда мешавад. Ҷалби 

кўдакон ба фаъолияти гурўњї аз ҷониби ғайрифаъол ѐ фаъол 

муќовимат карда мешавад.  

4. Лакнати забон њам дар писарон ва њам дар духтарон дида мешавад. 

Нуќсони лакнатзабонї аз сабаби кам њарф задани писарон бештар дар 

онњо мушоњида мешавад. 



82 
 

5. Лакнатзабон ба ташаккули функсияњои моторї таъсир мерасонад, 

эњтимолияти инкишоф наѐфтани минтаќаи њаракати кўдакро њатто то 

пайдо шудани лакнатзабонї, ки ба пайдоиши нуќсон мусоидат 

мекунад, рад кардан мумкин нест. Дар баробари пайдо шудани 

лакнатзабонї суст инкишоф ѐфтани малакањои њаракат тезтар зоњир 

шуда, ќавї мегардад. 

6. Лакнатзабонї ин вайрон шудани суръат, ритм ва равони нутќ аст, 

ки дар натиҷаи ларзиш дар мушакњои дастгоњи нутќ пайдо мешавад. 

Сабабњои ин метавонад омилњои зиѐди гуногун бошанд, аз ҷумла 

ихтилоли системаи асаб, осеби равонї, ирсият, синну сол, деморфизми 

ҷинсї, ихтилоли физиологї, муносибатњои оилавї ва ғайра. 

7. Механизми лакнатзабонї аз ҷониби муњаќќиќон њам аз мавќеъњои 

клиникї ва физиологї, инчунин нейрофизиологї, равонї ва 

психолингвистї баррасї карда мешаванд. Омўзиши механизмњои 

лакнатзабонї ба шумо имкон медињад, ки аломатњо ва сабабњои 

пайдоиши онро муайян кунед. 

8. Барои бомуваффаќият аз нав омўхтани нутќ на танњо дар гурўњ, 

балки дар њаѐти њаррўза, зарур аст, ки муњити шодмонї ва бароњати 

пур аз унсурњои бозї фароњам оварда шавад. Падару модарон бояд на 

танњо вазифањои логопедро ба таври механикї иҷро кунанд, балки 

маќсадњои њаќиќии њар як машќ-бозиро фањманд.  

9. Ба аќидаи мутафаккирон бозї воситаи ислоњ намудани 

лакнатзабонї ба њисоб меравад. Машќњои бозї бо воситаи расмњои 

њайвонот, наботот, растанињо, бо тўб, ќалам, ашѐ, бозичањо ба 

кўдакон омўзонидани иборањоро талаффуз мувофиќи ҷадвали 

тартибдодашуда гузаронида мешавад.  
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БОБИ II . ТЕХНОЛОГИЯИ ПЕДАГОГИИ ИСЛОЊИ 

ЛАКНАТЗАБОНЇ ДАР КЎДАКОНИ СИННИ ТОМАКТАБЇ 

 

2.1. Технологияи педагогии ислоњи лакнатзабонї дар кўдакони синни 

томактабї 

Њадафњои логопедї тавассути як ќатор бозињои ба њам алоќаманд 

(дидактикї, бозињои берунї бо ќоидањо, бозињо бо сурудхонї ва ғ.), ки 

мавзуи машғулиятро инъикос мекунанд ва сенарияи ягонаро ташкил 

медињанд, ба даст оварда мешаванд. Дар машғулиятњои логопедї 

логопед вазъиятњои гуногуни бозиро ба вуҷуд меорад, ки њадафњои њар 

як марњилаи кори ислоњиро амалї созад. Методологияи фаъолияти бозї 

дар марњилањои гуногуни омўзиш бо роњњои гуногун истифода мешавад. 

Дар ҷараѐни муоина логопед барои муайян кардани сохти иллат, 

хусусиятњои психофизикї ва шахсии кўдакон, муайян кардани характери 

фаъолияти бозии онњо аз бозињои гуногун истифода мебарад. Дар давраи 

мањдудияти нутќ (хомўшї ва пичирроси нутќ) бозињои маќсаднок 

интихобшуда ба логопед барои суст кардани зуњуроти нодурусти нутќ ва 

фароњам овардани шароит барои тарбияи шаклњои содаи нутќ 

инъикосшаванда кўмак мекунанд.  

Мустањкам намудани малакањои муоширати фаъол дар бозињо, 

намоишњо, бозињои эҷодї, дар машғулиятњо аз рўи маводи барномавї 

дар кўдакон амалї карда мешавад. Ба падару модарон яке аз шаклњои 

самарабахши кори машваратї пешнињод карда мешавад. 

Хусусияти муњими нутќ аз он иборат аст, ки њамчун воситаи 

муоширати байни одамон ва ифодаи эњсосот, фикрњо, муносибати мо 

хизмат мекунад. Ташаккул ва инкишофи шахсият, ки дар тамоми умри 

инсон ба амал меояд, ба бомуваффаќият азхуд намудани маданияти 

нутќи каломи модарї ва мукаммал истифода бурдани сарвати забонї 

алоќаи зич дорад. Лакнатзабонї ба инсон маълум аст, зоњиран то замоне 

ки нутќи инсон вуҷуд дорад. Лакнатзабонї яке аз маъмултарин ихтилоли 
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нутќ аст. Он одатан дар синни барваќти кўдакї оғоз меѐбад ва агар 

табобат накунанд, метавонад солњои зиѐд боќї монад. Лакнатзабонї дар 

вайрон кардани ритм ва равонии нутќ зоњир мешавад, ки дар натиҷаи 

халалдоршавї, дароз кардан ѐ такрори овозњо ва њиҷоњои алоњида ба 

вуҷуд меояд. Лакнатзабонї дар маҷмуъ ва аломатњои алоњидаи он бо 

номувофиќї хос аст, онњо дар тўли якчанд рўз, њафтањо ва њатто моњњо 

зиѐд ѐ кам мешаванд. Аксар ваќт мушкилињои нутќ ва нокомии ба амал 

омада, боиси зиѐд шудани сарфи ќувваи асаб ва баъзан боиси осеби 

ҷиддии равонї мегардад, ки метавонад эњсоси пастї, озорї, нотавонї ва 

дигар эњсосоти манфиро дар кўдак ба вуҷуд орад. 

Оќибати мањдуд шудани робитањои иҷтимої, ба дур шудан ба 

олами худ ва паст шудани фаъолияти ичтимої боис мегардад. Бо дарки 

зарурати таъсири њамаҷониба ба кўдаки лакнатзабонї ањамияти 

муносибати дифференсиализатсияро дар инкишоф, аз нав тарбия 

кардани шахсият ва нутќи кўдаки лакнатзабонї таъкид кардан лозим 

аст. Дар ин бобат аз њама пешомаднок истифода бурдани фаъолияти 

пешбарандаи кўдакони синни томактабї- бозї ба њисоб меравад. Мањз 

дар ин фаъолият кўдак фаъолона инкишоф меѐбад - нутќ, тафаккур, 

хотираи худсарона, мустаќилият, фаъолият, малакањои њаракат, 

ќобилияти идора кардани рафтори ў ташаккул меѐбад [77;153].  

Дар бозї кўдакон таҷрибаи иҷтимоии муносибатњои одамонро 

азхуд мекунанд, он ба онњо имкон медињад, ки мустаќилона дастањои 

гуногуни мутаќобила эҷод кунанд. Њар як бозї як фаъолият аст. Бо ин 

фањмиш он имкониятњои васеъро барои истифодаи бозї бо маќсадњои 

ислоњї мекушояд. Бозї яке аз падидањое мебошад, ки инсонро дар тўли 

њаѐт њамроњї мекунад. Бозї як падидаи бисѐрҷанба ва мураккаб буда, 

пайваста таваҷҷуњи муњаќќиќонро ба худ ҷалб мекунад. Назарияи 

таълимию тарбиявї, ки дар системаи маорифи ватанї ба вуҷуд омадааст, 

истифодаи бозињоро дар дидактикаи системањои томактабї пурзўр 

кардааст. 
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Муњимияти таҷрибаи педагогї дар он аст, ки он имкон медињад, ки 

дар муассисаи таълимии томактабї бо кўдакони дорои нуќсонњои 

вазнини шадиди нутќ кори сатњи баланд ташкил карда шавад. Маводи 

дар ин таҷриба пешнињодшуда ба кўдакон имкон медињад, ки фаъолияти 

шифоњї ва фикриашонро инкишоф дињанд, доираи сенсорї-моторї 

инкишоф дода шавад, малакањои муоширатро такмил дињанд, дар 

ташаккули малакаи нутќронии салоњиятдор машќ кунанд.  

Таҷрибаи тањќиќот нишон дод, ки њангоми лакнатзабонї, пеш аз 

њама, «руњи» беморро табобат кардан, ба вай боварї њосил кардан лозим 

аст. Мо дар амал бо кўдаконе, ки аз лакнатзабонї мушкилї мекашанд, 

рў ба рў шуда, усулњои зиѐд ва системањои кор бо онњоро омўхтам. Мо 

интихоби худро ќатъ кардам ва онро аз рўи якчанд усулњо санҷидам ва 

инчунин худам як ќатор машќњои истироњатиро ба таври бозї тањия 

кардам. 

Њолатњои маќсадноки бозї малакањои нутќи мустаќилонаи 

кўдаконро ташаккул медињанд, ба онњо барои гузаштан аз муошират бо 

калимањо дар марњилаи аввали кор ба изњороти муфассал дар охири 

машғулият кўмак мекунанд. Ба кўдакони лакнатзабон афзоиши 

њаяҷонбахшии эмотсионалї, нооромии њаракат, ноустуворї ва хастагии 

равандњои асаб хос мебошанд. Бо душворињои нутќ кўдак шиддати 

мушакњоро њам дар узвњои артикулясионї ва њам дар тамоми бадан зиѐд 

мекунад. Барои кўмак кардан ба худ муштњои худро мебандад ѐ 

дасташро бо зўр ба дањонаш пахш мекунад, зеро намедонад, ки дар ин 

њолат чї кор кардан лозим аст.  

Барои кўдакони лакнатзабонї, усулњои бозї барои ташкили реҷаи 

эњтиѐтї дар машғулиятњои логопедї ва дар хона истифода мешаванд. 

Барои ташаккули мањорати нави нутќ мусоидат кардан лозим аст, ки 

фаъолияти нутќии кўдакон дар давраи ибтидоии кор кам карда, њаҷми 

баѐнияњои онњо махсусан мањдуд карда шавад. Одатан ин корро кардан 

душвор аст ва бозї ба кўдак кўмак мекунад, ки дар њолати хомўшии 
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нисбї ќарор гирад. Одатан ин бозиро "Хомўш"меноманд. Ба эътидол 

овардани нафаскашии нутќ аксар ваќт халалдор мешавад. Муњим аст, ки 

на танњо кўдакро ба ором кардани муошират ташвиќ кунед, балки 

инчунин ба ў имконият дињед, ки њангоми нафаскашї равшан, њамвор, 

ифоданок нутќ гўяд [48;39].  

Усулњои бозї ба шумо имкон медињанд, ки ба ў нафаскашии 

оромонаро омўзед. Дар давраи аввали кор оид ба бартараф намудани 

лакнатзабонї бозињо ва усулњои бозї барои ба кўдак таълим додани 

нутќи дуруст мусоидат мекунанд. Ќобилияти нутќ гуфтан дар 

нафаскашї, такя ба садонокњо, таъкиди талаффузи калимањо дар 

сегменти маъної, истифодаи таваќќуф ва фишорњои мантиќї воситаи 

асосии бозї ба њисоб меравад.  Чунин бозињо «Дар мамлакати ҷавобњои 

кутоњ» ном доранд.  

Бо тадриҷан васеъ кардани њаҷми изњорот малакањои дурусти 

нутќронї омўзонида мешуд. Чунин бозињо ба кўдак кўмак мекунанд, ки 

фикрро на танњо дар кўтоњ, балки дар ҷумлањои одии умумї низ равшан 

баѐн кунад. Номи ин гуна бозињо «Дар сарзамини ҷавобњои пурра» 

мебошад. Бозичањо, аз ќабили лўхтакњои дастї ѐ бибобос ба логопед аз 

сессияи аввал то ҷаласаи нињої кўмак мекунанд. Лўхтакњои эњѐшуда 

барои зудтар расидан ба њадафњои кори логопедї кўмак мекунанд ва 

кўдаконро мафтун мекунанд. 

Њангоми идора кардани лўхтак изтироби мотории кўдак аз байн 

меравад, тамоми њаракатњои ў маќсаднок мешаванд. Њамаи ин 

кўдаконро ором мегардонад, ба тартиб ва суст шудани нутќ мусоидат 

мекунад. Бозии «Сањнасозї» ва «Наќшбозї», ки дар онњо ќобилияти 

кўдакон барои таќлид кардани эҷодкорї ва мустањкам намудани 

мањорати нутќи дуруст ва ба даст овардани озодии муоширати нутќ 

истифода мешаванд. Дар сањначаи кўдакон бе маҷбурї нутќ рондан ва 

амал карданро меомўзанд ва наќшофариро иҷро мекунанд.  
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Дар бозињои наќшоварї  њангоми бозї кардани моделњои гуногуни 

њолатњои њаѐтї (масалан, «Дар мағоза», «Дар сартарошхона», «Рўзи 

таваллуд» ва ғайра) кўдакон ба нутќронии ташаббускор ниѐзи табиї 

доранд. Ваќте ки онњо њангоми бозї "калонсол" мешаванд, дар 

муоширати шифоњї эътимод пайдо мекунанд. Дар ислоњи лакнатзабонї 

кўдакони синни томактабї наќши калон мебозанд.  

Вазифаи логопед на танњо ислоњ кардани нутќи лакнатзабон, балки 

аз љињати психологї барои муошират дар њар шароит омода кардан аст. 

Як навъ имтињон барои кўдакон ин баромадњо дар шабнишинињои 

кўдакона мебошад, ки дар он мењмонон: кўдакони дигар, волидон, 

хидматрасонон ва ғайрањо њузур доранд.  Ба  волидайн  муњим аст, ки 

дар хона муоширати дурустро бо кўдаки лакнатзабон нигоњ доранд.  

Технологияи Л.Н.Смирнов «Логопедия барои лакнатзабонї» як 

системаи машќњои бозї, маводи нутќест, ки бо њама гуна њаракатњо зич 

алоќаманданд: манипулясияњо бо тасвирњо, тўб, ќалам, ашѐ, бозичањо ва 

ғайра. Ин њаракатњо як навъ синхронизатори нутќ мебошанд, ки раванди 

нутќро осон намуда, динамикаи мусоиди нутќро таъмин мекунанд. Дар 

ҷараѐни машќњои сершумори бозињо кўдак лакнатзабониро бас мекунад, 

рефлекси нутќи њамвор инкишоф меѐбад. Ў боварї њосил мекунад, ки  бе 

ќафо гап зада метавонад. Фикри кўдак ба амали нутќ тадриҷан коњиш 

ѐфта, дар майна робитањои иловагї барќарор карда, динамикаи солими 

нутќ барќарор мегардад. Системаи пешнињодшудаи машќњои бозї барои 

соли хониш пешбинї шуда, хусусияти бисѐрфунксионалї дорад:  

Ислоњи нутќ ва шахсиятро таъмин мекунад, њисси суръат ва ритмро 

инкишоф медињад, диќќат ва хотираро фаъол мекунад, оњанги 

мушакњоро халалдор мекунад, њамоњангсозии њаракати нутќро инкишоф 

медињад, малакањои хуби моториро инкишоф медињад, мањорати 

нутќронии босалоњиятро ташаккул медињад. Дар машғулиятњои аввал, 

тавсия дода мешавад, ки шаклњои сабуки нутќро конюгатсионї 
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(калонсол бо кўдак иборањоро талаффуз мекунад) ва инъикос (кўдак пас 

аз калонсолон матнро такрор мекунад) истифода баред [47;159]. 

Пас аз он ки амали нутќи кўдакон бењтар мешавад, логопед шакли 

саволу ҷавоби нутќро ҷорї мекунад. Дар нимаи дуюми сол кўдакони 

синни томактабї аллакай мустаќилона он чизеро, ки шунидаанд, наќл 

мекунанд, чизеро, ки дидаанд ѐ тасвир мекунанд, бо калонсолон ва дигар 

кўдакон сўњбат мекунанд. Чизи асосие, ки ман кўшиш мекардам, ин буд, 

ки машғулиятњо хеле шавќовар мегузаранд ва системаи гузаронидани 

онњо тамоми ҷињатњои барќарор намудани нутќи дурустро пай дар пай 

фаро мегирад. Ин усулњо ба кўдакон хеле шавќманд буданд ва барои 

истифодаи системањои онњо дар кор бо кўдаконе, ки дар гурўњњои 

муолиҷавї мубтало њастанд, асос гузоштанд.  

Бо дарназардошти мушкилотњои лакнатзабонї, синну соли 

кўдакон, мазмуни барномаи ислоњи нутќи кўдакон аз рўи усулњои дар 

боло зикршуда система тартиб дода шуд. Машғулиятњо њафтае 5- 

маротиба дар давоми 1 соат бо њар як зергурўњ гузаронида мешаванд, 

шумораи машғулиятњо бо салоњдиди логопед гуногун буда, ислоњи 

камбудињои алоњидаи талаффузи овоз пешакї дар гурўњњои алоњида 

гузаронида мешавад.  

Системаи марњила ба марњила тањияшуда барои ислоњи 

лакнатзабонї самаранок баромад. Дар њар як марњила њама 

машғулиятњо бо кўдакони синни томактабї ба таври бозї гузаронида 

мешуданд, ки ин имкон дод, ки нутќи кўдакони лакнатзабон бе 

маҷбуркунї, дар муњити мусоид, бе хастагї, бо эњсосоти мусбат хеле 

самаранок ислоњ карда шавад. Бозї фаъолияти асосии кўдак аст. Ин 

сарчашмаи ташаккули ахлоќию равонии ў, шарти ташаккули шахсият, 

малакаи гуфтор ва муоширати ў мебошад. Мањз дар бозї кас метавонад 

ба таври муассир таъсири ислоњкунандаро ба нутќ ва шахсияти кўдак 

анҷом дињад. Логопед бо ташкили машғулият (ѐ ќисмњои алоњидаи он) 

дар ин шакли фаъолияте, ки ба кўдак ошно ва дастрас аст, бо ў «дар 
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заминаи баробар» муошират мекунад, мењру муњаббат ва боварии ўро ба 

даст меорад, сахтгирию шармгиниашро мағлуб мекунад.  

Њолатњои гуногуни бозї, ки аз ҷониби логопед моњирона 

гузаронида шудааст, кўдакро ба муоширати озоди нутќ ташвиќ намуда, 

диќќати ўро аз нуќсони нутќ дур мекунад ва барои психотерапияи 

маќсаднок имкониятњои фаровон фароњам меорад. Худи бозї ба њолати 

умумии руњии лакнатзабон таъсири судманд мерасонад, дар вай 

фаъолияти муќобилро ба вуҷуд меорад, ба манфиатњо, фантазия ва 

тасаввуроти ў таъсир мерасонад. Њамаи ин самараи кори ислоњиро зиѐд 

мекунад. Дар баробари ин, усулњои бозї кўдаконро аз дилгиркунанда, 

ғайритабиї барои синну солашон, њаракати дарозмуддат дар 

машғулиятњои логопедї озод карда, ба намудњои алтернативии кори 

нутќ мусоидат мекунанд. Кўдакони лакнатзабон зиѐтар бо бозичањо, 

китобњо, њайвонот ва ғайра сўњбат мекунанд. 

Аз ин истифода бурдан ва бо њар роњу восита нутќронии ороми 

кўдакро нигоњ доштан лозим аст, ки кори логопедї на дар шакли 

машғулиятњо, балки дар шакли бозии ҷолибе, ки аз рўи расмњо, 

бозичањо, ашѐњо, њаракатњо гузаронида шавад. Дар давоми бозї кўдак 

сифатњо ва малакањоеро ташаккул медињад, ки барои бартараф кардани 

лакнатзабонї заруранд. Бозї, ки ба эњсосоти мусбат асос ѐфтааст, ба 

кўдак кўмак мекунад, ки алгоритми нутќронии ғайрифаъолро тањия 

кунад. Пеш аз оғози машғулият бо падару модарон суњбат барпо 

мегардад, ки дар рафти он сабабњои лакнатзабонии кўдакон муайян 

карда мешавад. Сипас падару модаронро бо ќоидањо ва шароитњое 

шинос мекунанд, ки дар онњо ин бемориро бартараф кардан ва 

нутќронии лакнатзабониро ислоњ кардан мумкин аст. Ба волидайн 

фањмонда мешавад, ки лакнатзабонї чист ва аз чї пайдо мешавад. 

Инчунин, дар бораи бењтар шудани умумии системаи асаби кўдакони 

гирифтори лакнатзабонї, шароитњое, ки ин система дар кадом њолат 

кўмак мекунад, шарњ дода мешавад ва њар як ќадами кор бо кўдакон 
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мувофиќи система ва наќшаи пешнињодшуда гуфта мешавад, ки чаро ва 

барои чї шумо бояд аз ин ќадамњо гузаред.  

Бозї бо як ќатор хусусиятњо њамчун фаъолияти пешбарандаи 

кўдакон фарќ мекунад. Он дар асоси таќлид ва дастаҷамъї бо ашѐ дар 

давраи кўдакї ташаккул ѐфта, барои кўдаки синни томактабї як шакли 

инъикоси фаъоли эҷодии њаѐти атроф мегардад.  

Бозї мисли њама гуна фаъолияти инсонї хусусияти иҷтимої дорад. 

Он тавассути амалњои мураккаб, ки нутќро дар бар мегирад, амалї 

карда мешавад.  Кўдак њаѐти калонсолонро дар рафтору гуфтори худ 

инъикос намуда, бо ў муносибати эњсосї дорад, бо дониш кор мекунад, 

онро муайян ва ғанї мегардонад, ки дар натиҷа бозї барои ташаккули 

ќуввањои маърифатї ва ахлоќии ў мусоидат мекунад. [173;32]  

Дар шакли васеъшуда, бозї як фаъолияти дастаҷамъона мебошад, 

ки дар он кўдакон таҷрибаи иҷтимоии муносибатњои одамонро 

меомўзанд. Аз худ кардани ин таҷриба бо роњи инкишоф додани 

мустаќилият, фаъолият, ташаббус ва ќобилияти ташкилотчигии онњо 

сурат мегирад. Ба маќсадњои педагогї истифода бурдани бозї танњо 

ҷињати иҷтимоии ин фаъолиятро зиѐд мекунад. Баъзе хусусиятњои 

типологии фардии кўдакони синни томактабї дар бозињо барваќт пайдо 

мешаванд. Инро дар муњити кўдакон пайдо шудани роњбарон, рафтори 

хоси кўдакони шармгин, муоширатнашаванда тасдиќ мекунад. Маълум 

аст, ки кўдакони гуногун на танњо бо суръати гуногун инкишоф меѐбанд, 

балки марњилањои гуногуни инкишофи фардиро аз сар мегузаронанд.  

Фаъолияти бозї имкон медињад, ки ин хусусиятњои онтогенез ба 

назар гирифта шаванд. Дар фаъолияти бозї ќобилияти идора кардани 

рафтори худ тавассути аз худ кардани ќоидањое, ки калонсолон дар 

рафти бозї тањия кардаанд, ташаккул меѐбад. Аз ин рў, фаъолияти бозї 

як воситаи тарбияи кўдакон дар зери таъсири роњнамоии мегардад. Ин 

хусусияти бозї имкон медињад, ки он дар кори ислоњї бо кўдакони 

лакнатзабон истифода бурда шавад. Дар рафти машғулиятињои бозї 
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рафтори кўдакони лакнатзабон ба таври табиї, нозук ва бепарво буда, 

нуќсони нутќї онњо ислоњ карда мешавад. Ин ихтилоли нутќњои 

худислоњшаванда нест, балки фаъолияти нутќ њамчун ҷузъи фаъолияти 

бозї ва вобаста ба он тарбия карда мешавад. Фаъолияти нутќ асос ва 

моњияти фаъолияти коммуникатсионї ва иҷтимої буда, тамоми шаклњои 

амали мутаќобилаи миѐнаравро њамчун маҷмуи равандњои нутќ ва 

фањмиши амали инсонро дар бар мегирад. Шакли шифоњї, имову 

ишора, мимика, њаракатњои пантомима, реаксияњои овозї ва ѓайра. 

Барои ба маќсадњои муолиҷавї истифода бурдани машғулиятњои бозї 

рафтори кўдакони тањсилоти томактабиро омўхтан лозим аст.[49;67]  

Кўдакони мубтало ба як дастаи бозигарони синну соли гуногун 

муносибати норавшан доранд. Кўдакони 4-5-солаи лакнатзабон дар 

гурўњњои хурди иборат аз 2-3 нафар бозї карданро авлотар медонанд, 

аммо њама дўстони худро фаромўш карда, ба таври худ бозї мекунанд. 

Дар бозињои дастаҷамъї онњо бо як намуди амалњо наќшњои 

дуюмдараҷаро иҷро мекунанд: ронанда мошинро идора мекунад, доя ба 

кўдакон хўрок медињад ва ғайра.  

Кўдакон дар наќшњо хеле кам ихтилоф мекунанд ва худашон онњоро 

ҷудо намекунанд. Одатан ба кўдаке, ки дар ин синну сол лакнатзабон 

мешавад, наќшеро пешнињод мекунанд, ки њамсолонаш фикр мекунанд, 

ки ў бояд аз ўњдааш барояд. Дар байни кўдакони лакнатзабон, ки дар 

пањлўи як гурўњи кўдакони маъмулї танњо бозї мекунанд, онњо на њама 

ваќт тулонї ва то охир бозиро иҷро мекунанд. Сеяки кўдакони 5-6-сола 

њангоми иштирок дар бозињои гурўњї, сеюмї - дар бозињои гурўњи хурд 

бо як ѐ ду нафар ва каме бештар аз сеяки кўдакон танњо бозї карданро 

афзалтар медонанд. Кўдакони бе нуќсони нутќ дар ин синну сол 50-60 

даќиќа бозї мекунанд, бозии онњо аз рўйи сужетњои мураккабтар 

инкишоф меѐбад, ки дар онњо кўдакони зиѐд иштирок мекунанд. 

Кўдакони лакнатзабон аз чанд даќиќа то 20-даќиќа бозї карда 
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метавонанд, дар бозии онњо тарафи мурофиавї бартарї дорад, инчунин 

кўдакон ќоидањои бозиро аз њолатњои мушаххаси бозї фарќ намекунанд.  

Дар кўдакони 6-7-солаи лакнатзабон муносибат ба гурўњи 

њамсолони бозикунанда бо ҷамъ шудани таҷрибаи њаѐт, пайдоиши 

манфиатњои нав ва нисбатан устувор, инкишофи тасаввурот ва тафаккур 

муайян карда мешавад. Бозињои онњо аз ҷињати сужет ва сањнача 

пурмазмунтар, гуногунанд. Аксарияти кўдакон дар бозињои дастаҷамъї 

ва гурўњњои хурд иштирок мекунанд, аммо таќрибан панҷяки кўдакон 

танњо бозї карданро афзалтар медонанд. Инњо кўдакони пўшида, то 

андозае ғайрифаъол мебошанд, ки њангоми дар як даста ва дар бозињои 

умумї будан муддати тулонї тоб оварда наметавонанд. Дар шароити 

якрангї бењтар кор мекунанд, стереотипњои амал ва њамроњии нутќро 

зуд аз худ мекунанд. Умуман, дар кўдакони 4-7-сола лакнатзабонї аз 

ташаккул наѐфтани малакањои муоширати гурўњї ва муошират бо 

гурўњи њамсолони бозикунанда шањодат медињад. Ин хислатњо боиси 

суст инкишоф ѐфтани рафтори оммавии кўдаконе, ки лакнатзабонанд 

гардад. Маълум аст, ки рафтори иҷтимої барои кўдакони синни 

томактабї аллакай дар бозињои пањлуї хос аст. Ин марњилаи аввали 

рафтори иҷтимої барои кўдакони аз 4 то 7- сола калонтар хос аст. Дар 

байни онњо заминањое, ки ба манфиати асос ѐфтаанд, каманд ва 

гурўњњое, ки дар асоси дустї ва њамфикрї нисбат ба њамдигар бозии 

устувор нишон медињанд, ягона нестанд.  

Ба кўдакони лакнатзабон бо нокифоягии идеяњои бозї, 

парокандагии гурўњњои бозї, ташаккул наѐфтани мањорати бозї хос аст. 

Зеро кўдакони лакнатзабон дар омўхтани шаклњои гуногуни рафтори 

иҷтимої душворї мекашанд, зеро муњити онњо ба синну сол, фаъолияти 

бозиашон мувофиќ нест. Омўзиши фаъолияти бозикунии кўдаки 

лакнатзабонро логопед ва муаллими динамика анҷом медињанд. Ғайр аз 

ин, хусусиятњои бозии кўдакони синни томактабї дар хона муайян карда 

мешаванд. Агар дар ибтидои таълими педагоги логопед муайян намояд, 
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ки њар як кўдак ба яке аз чор гурўњи клоникї мансуб аст, дар натиҷаи 

тањќиќоти динамикии психологию педагогї дараҷаи фаъолияти 

лакнатзабонї муайян карда мешавад.  

Манзараи клиникии лакнатзабон муайян шуда, пурра карда 

мешавад ва бо ба назар гирифтани дараҷаи фаъолияти бозї ба логопед 

имкон медињад, ки маќсаднок гурўњњои бозии устувори кўдакони 

лакнатзабонро ташкил намояд. Ин ба тарбияи рафтори иҷтимоии онњо 

ва умуман барќарорсозии иҷтимоии онњо мусоидат мекунад [141; 55].  

Дар бозињои мобилии наќлї онњо метавонанд њам ба њамсолон ва 

њам ба калонсолон назорат кунанд. Дар њолати аввал, њар як дар бозии 

умумї сањми имконпазирро илова мекунад ва дуюм, талабот ба рафтори 

њар як бозигар меафзояд, ки ин дар кўдакон сифатњои ташкилотчигиро 

ошкор мекунад. Бо маќсади ба њам пайвастанї рафтори фаъол ва 

гуфтор, бозињои берунии дорои хусусияти варзишї ва фароғатї 

(сангпуштњо, бибињо, бозињои тўб) гузаронида мешаванд, ки ба кўдакон 

берун аз фаъолиятњои бозї озод муошират мекунанд. Њама бозињои 

берунї бо ќоидањо дар кўдакон хислат, мустаќилият, ташаббус, 

истодагарї, ќатъият ва дўстиро инкишоф медињанд.  

Дар зери таъсири логопед, ки бозї карданро медонад, ба дигарон 

ѐрї мерасонад ва танњо барои ғалаба кўшиш мекунад, кўдакон наќши 

ташкилкунандаи бозиро фањмида, дар онњо хоњиши баланд бардоштани 

фаъолияти бозї ба вуҷуд меояд. Кўдакон ќоидањои бозиро риоя 

мекунанд, онњоро бошуурона тағйир медињанд, пурра мекунанд, кўшиш 

мекунанд, ки наќшњоро одилона таќсим кунанд, дар бањо додан ба 

натичањои бозї ва рафтори бозии рафиќонашон мунтазам ва объективї 

бошанд.  

Аз ин рў, бозињои берунї бо ќоидањо ба кўдакони лакнатзабон 

таъсири мусбї мерасонанд ва барои бо нармї ислоњ кардани 

инњирофњои ў кўмак мекунанд [184;52-54].  
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Ғайр аз ин машќњои артикулятсия „ «Аспча» „«Дандоншуяк» „ 

«Тамошо» „ «Забони нозанинро ҷазо дињед» „Автоматикунонии садоњо „ 

«Моторњои ќавї» „ «Моторњои заиф» „ «Тўб» „ «Трек» „ «Тасодуф» 

Инкишофи шунавоии фонематикї „«Пинњон кардани дастањо» 

„«Пайрањњои њиљої» „«Ду бањр» „«Туфон» „«Ду шањр» Ташаккули 

сохтори њиљовии калима „«Тасмањо» „«Хаторо ислоњ кунед.” „«Калимаро 

ба њиҷоњо ҷудо кунед», Кори лексика „«Калимањои мураккаб» 

„«Калимањои модарї» „«Ки дам - кардам» Такмили сохтори 

грамматикии нутќ „ «Киќї» „ «Чї рафт» „ «Калимаро бигир». "Садо” 

барои ислоњ намудани лакнатзабонї истифода бурда мешавад. 

Дар ин ќисмати кор дар бораи хусусияти бозињо бо воситаи расм, 

диаграмма, зонд (мизи тиббї)  мавриди тањлил  ва баррасї ќарор ѐфт. 

Дар рафти тањќиќот маълум гардид, ки кўдаконе, ки дар оила тарбия 

меѐбанд, нисбат ба кудаконе, ки дар муассисаи томактабї бо бозињои 

артекулятсионї барои ислоњи лакнатзабонї омўзиши мегиранд, ба 

табобати бештар мувафаќ мешаванд. Волидон ба ин навъи бозињо 

(«Аспча», «Дандоншуяк», «Тубча», «Мураббои ширин», "Садо”, «Бо оби 

дањон пуфак кардан» ва ѓайра) бештар мурољиат менамоянд. 

Ин нишондињандањо дар диаграммаи зерин инъикос меѐбанд: 

1) бозињои берунї - 40%, аз он љумла: 

аспча ва дандоншуяк - 20% 

тубча- 20% 

2) бозињои беруна бо њаракатњо - 60%, аз он љумла: 

Мураббои ширин - 7% 

бо тўб - 20,0% 

Садо ва бо оби дањон пуфак кардан - 10,0% 

бо дигар њаракатњо -13% 

3) бозињои дигар - 10% 

Натиљаи он дар диаграмма нишон дода шудааст: 
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Њамин тариќ, ташхиси таҷрибави назоратї 1 кўдак бањои 

баландтарин гирифт, бањои миѐна -7 кўдак, кўдакони дорои холњои паст 

- 2 нафар буданд. Маълумоти таҷрибаи назоратї нишон медињад, ки 

сатњи инкишофи мањорати нутќ дар 20% паст, дар 70% кўдакон сатњи 

миѐнаи инкишофи мањорати нутќ ва дар 10% баланд аст. 

Тавре ки аз диаграмма дида мешавад, бозињои берунї бо тўб, садо, 

ва бо оби дањон пуфак кардан, нисбат ба дигар намудњои бозињо дар 

кўдакистон ва оила бештар истифода бурда мешавад. Ба андешаи мо, 

сабаби асосї инњоянд: 

1) бозии бо луоби дањон пуфак кардан ба кўдаки синни томактабї 

тез одат мешавад ва барои ислоњи лакнатзабонї, инчунин барои 

фаъолияти тарбияи љисмонї  ќулайтар истифода мешавад; 

2) бозињои бо луоби дањон пуфак кардан раѓбати кўдакони синни 

томактабиро бедор мекунанд ва хислати  раќобатпазирї доранд; 

 

3) бозињо ва садо дар кўдакони синни томактабї барои хондани 

суруду таронањо, раќс, ритмикаи логопедї истифода бурда мешаванд; 
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4) бозї бо туб на танњо барои чусту чолокї, инчунин барои ислоњи 

лакнатзабонї (тубчањои хурдро дар таги забон монда њарфи   “Р”-ро 

талаффуз мекунем) истифода мешаванд.  

 

 

 

Дар љараѐни тањќиќот бозии дидактикии “Автоматикунонии садои 

њарфи “Р” бо кўдакони синни томактабї гузаронида шуд. 

Бозии дидактикии «Автоматикунонии садои њарфи “Р”.  

Маќсади бозї: Автоматикунонии садои њарфи “Р” дар алоњидагї 

ва њиљо. 

Тавсифи кор: Ба кўдак се корт пешнињод карда шуд, ки бо ѐрии 

онњо раванди автоматикунонї љолибтар гашт. Корти якум ба 

автоматикунонии садои људошудаи њарфи “Р”, дуюм ва сеюм - ба 

автоматикунонии садои њарфи “Р” дар њиљо нигаронида шуд. 

Ин сагча Рекс ном дорад. Метавонед мисли ў хурсандї кунед? Ба ў 

кумак кунед, ки ба ашѐњо бирасад (кўдак ангушти худро ба роњњо 

мебарад ва садои  њарфи "р-р-р" -ро талаффуз мекунад). 
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Бояд ќайд намуд, ки бозињои таълимї њам дар оила, њам дар 

кўдакистон, аз љумла, дар машѓулиятњои логопедї истифода бурда 

мешаванд. 

Бозињои драмавї. Дар навъи ин бозињои сањнавї (матни назмї, 

насрї, мизи, театри ангушт) калима ба њаракати персонажњо, расмкашї, 

ороиши декоратсия, асбобњои маќсадноки сањна алоќаманд аст. Дар ин 

бозињои сањнавї кўдакон метавонанд ба њамсолон ба калонсолон 

назорату итоат кунанд. Дар њолати аввал, њар як кўдаки дузабона дар 

бозии умумї сањми имконпазирро илова мекунад ва дуюм, талабот ба 

рафтори њар як бозигар меафзояд, ки ин дар кўдакон сифатњои 

ташкилотчигиро ошкор мекунад.  

Бинобар ин, логопед аз адабиѐти кўдакони синни томактабї 

матнњоеро интихоб мекунад, ки ањамияти тарбиявї доранд, барои бой 

будани захираи луғавї, пайдарпайии равшани њодисаю амал, ифодаи 

бадеии забонро доро буда, бо будани сохти иборањо фарќ мекунанд.  

Кўдакон аввал дар драмасозии њамсарої иштирок мекунанд ва баъд 

бо ѐрии логопед мустаќилона ба талаффузи фардии наќш мегузоранд. 

Бозињои драмавї дар кўдакон ифоданокии амал ва нутќ, тасаввурот, 

фантазия, иҷрои њаваскорони эҷодї, ташкилотчигї, сифатњои 

коргардониро тарбия мекунанд. Онњо ба ислоњї хислатњои фардии 

лакнатзабонї мусоидат мекунанд, ба кўдакони гурўњи III ва IV ‟и 

клиники таъсири мусбат мерасонанд, фаъолияти бозии онњоро баланд 

мебардоранд. 

Диќќати кўдакон дар аксуламали биної ба њамсўњбат ва таќлид 

њамчун асоси мустаќилият бењтар мешавад. Бозињои драмавии барои 

муфассал, пайдарпай баѐн кардани фикру зикри кўдакони тањсилоти 

томактабї, фаъолияти нутќї онњоро танзим намуда, дар асоси онњо ба 

вуҷуд омадани бозињои эҷодї сањм мегузоранд.  

Бозињои эҷодї мустаќилияти кўдаконро дар фаъолият ва сатњи 

баланди худташкилкунї инъикос мекунанд. Дар кўдакони лакнатзабон 

ин хислатњо аввал дар бозињои эҷодї бо пешнињоди логопед 
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(калонсолон) ва баъд аз руйи наќшаи худи кўдакон инкишоф меѐбанд. 

Нуќтаи асосии бозсозии эҷодї наќшбозї мебошад [134;109]. 

Дар раванди муошират бо дигар иштирокчиѐни бозї кўдак бо 

амалњо ва суханњо тасвир эҷод мекунад. Аз ин рў, бозињои эљодї дар дар 

ќобилияти кўдакони ќатъї барои риояи ќоидањои рафтор дар ин ѐ он 

наќш ва берун аз он, риояи талаботи шарикї муњим буда, њалли 

низоъњои бавуљудомада ташаккул медињанд. Бозињои эҷодї таҷрибаи 

ҷамъиятии кўдакро бой мегардонанд, ба тарбия ва инкишоф додани 

рафтори фаъол, худташкилкунии онњо дар њар гуна фаъолият, хусусан, 

нутќ ѐрї мерасонанд. 

Дар кори муолиҷавї-тарбиявї бо кўдакони лакнатзабон њамаи 

бозињо бо назардошти як ќатор принсипњо истифода бурда мешаванд. 

Пеш аз њама, принсипи кор ба амал бароварда мешавад. Њар як бозї 

бояд њамчун фаъолият ва системаи бозињо њамчун маҷмуи фаъолиятњои 

гуногуни бо њам алоќаманд баррасї карда шаванд. Аз ин рў, бозї 

њамеша интихоби мавзуъ, тањќиќи бозї барои кўдакон, таќсими наќшњо, 

оғоз, инкишоф, анҷоми бозї ва бањодињии рафтори кўдаконро дар бар 

мегирад. Чунин фањмиши бозї ба логопед имкон медињад, ки машќњои 

бозї (бо тўб, ќироати шеър дар амал ва ғ.) ва бозиро њамчун фаъолият 

омехта накунанд [24;44].  

Принсипњои системасозї, мувофиќат ва ба назар гирифтани синну 

сол имкон медињанд, ки бозињо дар системаи муайян бо таќсимоти 

муњимтарин намудњои бозињо барои њар як гурўњи синну сол ҷудо карда 

шаванд. Пайдарњамии инкишофи бозї дар машғулиятњои логопедї 

барои кўдакони лакнатзабони аз њамсолони онњо, ки дуруст њарф 

мезананд, фарќ мекунад. Агар дар кўдакони синни томактабї 

калонсолон бозиро њамчун воситаи тарбия истифода бурда, пеш аз њама 

ба бозињои эҷодии кўдакони синни томактабї такъя кунанд, дар рафти 

ислоњи бозї ба тарзи дигар мегузарад. Чунин пайдарпайии истифодаи 

бозињо имкон медињад, ки манзараи клиникии лакнатзабонї, бахусус, 
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рафтори кўдакон ва инкишофи худташкилї ва фаъолияти кўдакони 

лакнатзабонро ба назар гирем.  

Гурўњњои III ва IV ба логопед, кўдакон имконият медињанд, ки ба 

талаботи коллектив одат кунанд, зеро дар ин бозињо аз кўдакони синни 

томактабї рафтори фаъол талаб карда намешавад. Кўдакони гурўњњои I 

ва II назар ба дигарон тезтар пешсаф мешаванд, шаклњои сабуки нутќро 

(конюгат ва инъикос) аз худ мекунанд. Таѓйирнопазирии шадиди 

рафтори онњо, беќарории њаракат, оромии умумии бозї ва њаракатњое, 

ки дар раванди суруд заруранд, аз ќабили ќадам задан, гардишњои 

њамвори бадан, ба пеш ва ба пањлў хам шудан, боло бардоштани дастњо 

бо њаракат монеъ мешавад. Пас аз он ки логопед ба кўдакон 

мефањмонад, ки дар бозињои муштарак чї тавр ба њамдигар кумак 

кардан лозим аст, кўдакони гурўњи I ва II кўшиш мекунанд, ки шитоб 

накунанд ва бозингари сусттарро интизор шаванд.  

Аз тарафи дигар, кўдакони гурўњи III ва IV дар амал фаъоланд, дар 

иҷрои наќшњо далеранд, зеро онњо мавќеи баробарии худро бо њама 

мебинанд. Дар ин раванд рушди фаъолияти бозї дар зери бозињои биної 

бо ќоидањо идома меѐбад, ки барои лакнатзабонии кўдакони 4-5 сола аз 

ҷињати ањамият дуюмдараҷа мебошанд. Кўдакони ин синну сол дар бозї 

бо тўб душворї мекашанд, аз ин рў, дар бозињо барои инкишоф додани 

њаракатњо, парчам, гул ва њалќа тавсия дода мешавад. Дар таълими 

талаффузи инъикоси конъюгатсионї аллакай бозињои кушода бо сужет 

амалї карда мешаванд. Ќоидањои бозиро фањмонда, худи логопед 

роњбарро таъйин мекунад ва бо ў матнро талаффуз мекунад, кўдакон 

амалњоро иҷро мекунанд. Дар тағйир додани роњбарон, логопед маводи 

бозиро бо њама кўдакон бо навбат талаффуз мекунад. Дар айни њол як 

бозии кушод барои ду гурўњ гузаронда мешавад, зеро аксарияти 

кўдакони тањсилоти томактабии гурўњхои III ва IV њанўз дар онњо 

фаъолона иштирок карда наметавонанд ва кўдакони тањсилоти 

томактабии гурўњњои I ва II фаъолияти њаракати худро хеле зиѐд 

мекунанд. Логопед дар бозињои ќофиявї рафтори онњоро бо он танзим 
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мекунад, ки бо онњо роњбар ѐ сарварро интихоб мекунад. Њар касе, ки 

аввал мебарояд, сарвар аст ва кўдаки њаяҷонзада, аз њад зиѐд серталаб 

бояд дар бозї ќоидањоро риоя кунад. Риояи ќоидањо бо ѐрии логопед 

хоњиши худхоњонаи роњбарони кўдаконро барои њамеша аввал будан 

мањдуд мекунад ва кўдакони камфаъолро ташвиќ мекунад.  

Бозињои дидактикї дар системаи таълими кўдакони тањсилоти 

томактабии 4-5-сола, ки лакнатзабонї доранд, ҷои сеюмро ишғол 

намуда, «на танњо барои омўзонидани рафтори бозсозї, балки барои 

ислоњи ихтилоли талаффузи овоз низ истифода мешаванд. Баъзан овоз 

бо бартараф намудани вайронкунињо, муњофизат, нутќи кўдак умуман, 

муътадил мегардад. Аксаран дар сари миз бозињои дидактикї 

гузаронида мешаванд: кўдакон ором мешинанд, бо ангуштон, 

дастњояшон њаракатњои хурд мекунанд, бо логопед дар бораи фаъолият 

гап мезананд [67;517].  

Дар рисолаи илмї пешнињод мешавад, ки на њар як оила медонад, ки 

чї гуна муносибатњо бо кўдакони дорои нутќсони лакнатзабонї дошта 

бошад. Логопед кўшиш мекунад, ки ба волидон дар тартиб додани реҷаи 

кор барои кўдакон, дар хона кўмак расонад. Корњои ислоњї бурдани 

оила, чї гуна рафтор карданро њангоми нуќсони лакнатзабонї дар 

кўдакон, ба волидайн таълим додани усулњои нутќ (калонсолон бояд дар 

хотир дошта бошанд, ки муоширати онњо барои кўдак намуна аст).  

Барои бомуваффаќият аз нав омўхтани нутќ на танњо дар гурўњ, 

балки дар њаѐти њаррўза, зарур аст, ки муњити шодмонї ва бароњати пур 

аз унсурњои бозї фароњам оварда шавад. Падару модарон бояд на танњо 

вазифањои логопедро ба таври механикї иҷро кунанд, балки маќсадњои 

њаќиќии њар як машќ-бозиро фањманд.  

Бисѐре аз бозињои пешнињодшударо дар машғулиятњо бо 

хонандагони лакнатзабон истифода бурдан мумкин аст, ки ба волидайн 

тавсияњо пешнињод карда мешавад.  

Рўзи хуб, азизон!  

Дар нутќи фарзандатон ягон мушкилот вуҷуд дорад?  
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Бо донистани тарзи муошират, кўдак аллакай њис мекунад, ки ин 

машќњо њатмї мебошанд. Аз ин рў, вазифаи асосии волидайн таваҷҷуњи 

ислоњи нуќсони кўдак мебошад. Аммо ин корро чї тавр бояд кард? 

Тавассути бозињо! Имрўз мо дар бораи аз байн бурдани лакнатзабонї 

дар кўдакони синни томактабї дар заминаи бозї сўњбат мекунем.  

-Ту чї фикр мекунї?  

-Оѐ шумо инро медонед?  

Аз нуќтаи назари одї, ман њама чизи истироњаткунандаро номбар 

мекунам: муаммоњо, расмњо ва ғайра. Аммо ин комилан дуруст нест. 

Лакнатзабонї як бемориест, ки бо он бояд самаранок мубориза 

бурд. Аз ин рў, бозињо дар ин ҷо низ бояд махсус бошанд. Маќсад аз он 

иборат аст, ки кўдак на танњо аз мушкилињо рањо мешавад, балки аз 

муошират дар даста наметарсад.  
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2.2. Татбиќи технологияи педагогии ислоњ намудани нуќсони 

лакнатзабонии кўдакони синни томактабї дар озмоиши педагогї 

 

Лакнатзабонї њамчун нуќсони нутќи шифоњї на танњо бо кашиш 

хўрдани мушакњое, ки њангоми нутќронї иштирок мекунанд, муайян 

карда мешавад, инчунин он аз нуќтаи назари неврологї хусусиятњои 

педагогї-психологї мушкилотњоро ба вуљуд оварда, ба нињоди 

эмотсионалї- иродавї ва характери кўдаки лакнатзабон таъсири манфї 

мерасонад.  

Мувофиќи натиљањои тадќиќоти дар боло овардашуда, 

лакнатзабониро дар муассисањои таълимии томактабї бо роњњои зерин 

ислоњ кардан мумкин аст: 

- якљоя бо кўдакон анљом додани корњои ислоњї ва барои пешгирї 

кардани лакнатзабонї, логопедњо, муаллимон ва волидон бо кўдакон 

кор карда, кўшиш мекунанд, ки рељаи њаррўзаро ќатъиян риоя кунанд: 

- бо кўдакони гурўњ мунтазам танаффусњо ва бозињои гурўњї 

мегузаронад: бо сухан, ангушт ва њаракат, бозињои нишастан, бозињои 

театрї, бозињои эњсосот (бо зонд); 

-барои ислоњ намудани лакнатзабонї дарсњои инкишофи мусиќї ва 

љисмонї гузаронида мешавад; 

- логопед дар шакли комплексњои истироњатї  гузаронида шавад; 

Аввалин маълумотњо дар бораи одамони лакнатзабон дар  китобњои 

Ф. Аристотел, А.И.Сино ва дигарон оварда шудааст, ки онњо 

лакнатзабониро њамчун беморї, шарњ дода методњои табобат кардани 

онро бо воситаи бозї дар синни томактабї пешнињод карда буданд  

[7;177, 190;140]. 

Дар адабиѐт лакнатзабониро чун халалдор шудани психика аз 

њисоби аксуламали дуюмдараља ба норасоии нутќ  меноманд (С. И. 

Павлов) [146;74,93]. 

Лакнатзабонї њамчун нуќсони нутќи шифоњї на танњо бо кашиш 

хурдани мушакњое, ки њангоми нутќронї иштирок мекунанд муайян 
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карда мешавад, он аз нуќтаи назари неврологї ба хусусиятњои педагогї -

психологї мушкилотњоро ба вуљуд оварда ба нињоди эмотсионалї- 

иродавї ва характери кўдаки лакнатзабон таъсири манфї мерасонад.  

Ќайд кардан зарур аст, ки дар тамоми љањон тадќиќотњои илмии 

олимон бештар ба лакнатзабонї бахшида шудааст; нисбат ба 

лакнатзабон методњои гуногуни бартараф кардан ва корњои ислоњї 

пешнињод гардидааст.  

Муњаќќиќон ислоњи лакнатзабониро дар кўдакони томактабї аз 

чунин, вазифањо иборат донистааст:  

1. Гузаронидани тањлили назариявии адабиѐти махсуси психологию 

педагогї оид ба масъалаи тањќиќот;  

2. Тањлили назариявии адабиѐти психологию педагогї барои муайян 

намудани хусусиятњои фаъолияти бозикунии кўдакони нуќсони 

лакнатзабонї;  

3. Ташаккул додани усулњои бозї бо истифода аз ќум ва об барои 

бартараф кардани лакнатзабонї дар кўдакони тањсилоти томактабї.  

Барои ислоњ намудани лакнатзабонї омўзгор-логопед Мањмадиева 

Муњаббат Пирмањмадовна дар дастури “Мањси  логопедї” ќисми якум 

ва дуюм чунин мањсњои логопедиро пешнињод намудааст, ки онро мо дар 

тањќиќот истифода бурда, натиҷабардорї намудем. 

Мањси логопедї ин як усули табобат ва пешгирї мебошад, ки 

њаракатњои мањс барои фаъолияти мушакњо шароити мусоид фароњам 

оварда, интиќоли њаяҷони асабро тезонид.  

Њаракатњои мањс барои фаъолияти мушакњо шароити мусоид 

фароњам оварда, интиќоли њаяҷони асабро тезонид. Њамагуна мањс 

хастагиро ислоњ кард, фаъолияти ҷисмонї ва рўњиро зиѐд кард, сабукї ва 

хушњолї бахшид. Комплексњои мањс ба эътидол овардани праксиси 

артикулятсионї мусоидат намуд, диксияи кўдакро бењтар кард, ки 

пањлуи просодикии нутќро ба эътидол овард. Логопедњо на њама ваќт 

мањсро дар машғулиятњо истифода мебаранд, аммо таъсири мусбати он 
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бешубња аѐн аст. Усулњои мањс вобаста ба нуќсони нутќ интихоб карда 

шуд.  

Вазифањои асосии мањси логопедї: 

-ба эътидол овардани ќувваи мушакњо; 

- бењтар кардани сифати њаракатњои артикуляторї (даќиќї, њаҷм, 

ивазшаванда);  

-бењтар кардани нишонањои патологї (гиперкинез, девиатсия ва 

ғайра) 

Дар амалия логопедњо бояд мањси зондиро истифода баранд. 

Санҷишњо бояд ба давра тобовар бошад. Зондро бо тампони спиртї пок 

кардани онњо безараргардонии дурустро таъмин карда, барои њар як 

кўдак алоњида истифода бурда мешавад. Инчунин зондњо дар 

дорухонањо фурўхта мешаванд. Зондњои пластикї ва зондњои аз пўлоди 

зангногир тайѐршуда дар мањс истифода мешаванд. Е.И. Скляренко 

(1996) зондњои дизартрикиро тањия карда, Е.В. Новикова (2000)-

комплекси мањси зонд ва маҷмуи зондњоро омода намудааст [141;319].  

Нишондодњо барои истифодаи мањси логопедї:  

-вайрон шудани  тонус (ќувваи мушакњо); 

-суст ҷорї намудани овозњо дар нутќ; 

- то 3 сол сабабњои ноаѐн дар рушди нутќ (этиологияи норавшан); 

 -дар њолатњои тару тозаи лакнатзабони (табиати невротикї); 

Одатан, пас аз ду курс (16 ѐ 20 сессия бо фосилаи байни курсњо 

таќрибан 3 њафта), натиҷа аллакай ба таври равшан намоѐн аст. 

Масалан, дар кўдакони дар инкишофи нутќ «ҷањиш» мушоњида мешавад. 

Кўдак ба сухан оғоз мекунад. Албатта, нуќсонњои мураккаби нутќ 

таъсири мураккабро талаб мекунад ва танњо мањс кофї нест, шумо бояд 

онро бо дигар усулњо якҷоя ба роњ монед. 

Њуҷра барои мањс бояд на камтар аз 10 метри мураббаъ бошад. 

Њарорати њуҷра бояд бароњат, таќрибан 22 дараҷа бошад. Ба мо мизи 

махсуси мањсї лозим аст, ки бояд ба баландии муќарраркардаи логопед 
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мувофиќат кунад. Сатњи миз набояд аз њад сахт ѐ мулоим бошад. Зарур 

аст, ки талаботи умумии гигиенї аз ҷониби мутахассис риоя карда шавад 

- либоси тоза, ҷам кардани мўй, тоза шўстани дастњо. Пўст бояд пок 

бошад - бидуни буридан, абразишњо, доғњо, пўстулохњо (инчунин пўсти 

мизоҷ). Дастпўшакњо танњо барои мањсњои логопедии забон њангоми 

тамос бо луобпардаи дањони мизоҷ истифода мешаванд. Мањси  

минтаќањои дигар бидуни дастпўшак бо дастони тоза анҷом дода 

мешавад. Пўшидани ҷавоњирот ба дастони мутахассис њангоми кор низ 

манъ аст. Нохунњои худро тоза, кўтоњ нигоњ доред. Дастњои худро хушк 

ва гарм нигоњ доред. Логопед бояд пеш аз машғулият ва баъд аз 

машғулият дастњои худро бишўяд. 

Бояд ќайд кард, ки мањси логопедї-ин як усули табобат ва пешгирї 

мебошад, ки њаракатњои мањс барои фаъолияти мушакњо шароити 

мусоид фароњам оварда, интиќоли њаяљони асабро метезонад. Њамагуна 

мањс хастагиро ислоњ карда, фаъолияти љисмонї ва рўњиро зиѐд карда, 

сабукї ва хушњолї мебахшад. Барои ислоњ намудани лакнатзабонї аз  

чунин мањсњои логопедї дар тањќиќот истифода намудем. 

Аз љумла, зондњо барои мањси мушакњои забон, устухони рухсора, 

лабњо, коми нарм истифода бурда мешаванд. 

Зондњои мањс 

Зонди №1 

       

Чунин зондњо барои ислоњ намудани лакнатзабонї, мањси мушакњои 

забон, устухони рухсора, лабњо, коми нарм истифода мешавад. Зонд 

барои халонда кардани мушакњо таъин шудааст ва нўгњои зонд кунд 

буда, осеби мушакњоро бартараф мекунад. Онро њамчун бозї пешнињод 

намуда, кўдакон бо истифода аз зондњои пластикї сурудро хонда, такрор 

менамоянд (суруди яку, дую, сею чор). 
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Дар натиҷаи ин таъсир, мушакњо фаъолона амал менамоянд. 

Њангоми халондан, њаракатњои кўтоњ, зуд-зуди сабук истифода карда 

шуда инчунин, халондан бояд ба њам наздик бошад. Таъсири 

шадидтарро тавассути истифодаи усули халонданро бо ҷунбондан ба 

даст овардан мумкин аст: бо гузоштани зонд дар ҷои муайян, онро ба 

рост, чап, аќиб дар тули 4-6 сония истифода бурда шуд.  

Усули дигари нишондодашуда: бо ғарќ кардани зонд ба мушакњо, 

њаракати гардиш бо самти  соат (ѐ ба самти муќобил) анҷом дода шуд. 

Ваќти фишор-5 сония истифода бурда шуд. Зонд аз нуќтаи пахшкунї 

ҷудо карда шуд.                                           Зонди №2 

          

Барои ислоњ намудани лакнатзабонї дар мањси мушакњои забон, 

устухони рухсора, лаб иштирок кард. Зонд барои «молидани» мушакњо 

тарњрезї шудааст: бо пахш кардани њалќа ба мушакњо (ғарќшавии амиќи 

зонд), 6 маротиба њаракатњо аз боло ва поѐн анҷом дода шуд. Зонд аз ҷои 

фишурда ҷудонопазир аст.  Сипас зонди «њашт»-ро дар масофаи кўтоње 

њаракат медињем ва масофаи навбатиро мањс мекунем. Зонд дар 

баробари забон њаракат мекунад ва мушакњоро ғарќ мекунад, онњоро 

дар ҷояш меҷунбонад ва маҷбур месозад, ки як гурўњи мушакњои 

бодбезакшакл фаъолона кор кунанд. Кўдакони синни томактабї бо 

воситаи бозї забон, устухони рухсора, лаби худро бо зондњои пласмаси 

мањс карданд [123;202]. 

Зондњои №3, №4, № 5 «Чанањо» калон, миѐна, хурд.  

Ин зондњо дар самти мушакњои  забон, устухони рухсорањо, коми 

нарм, лабњо ба самти гуногун њаракат мекунанд ва онњоро маҷбур 

мекунанд, ки фаъолона кор кунанд. Њалќањои зондњо тавре сохта 

шудаанд, ки шумо метавонед бо воситаи бозї аз њар ду ҷониб кор кунед. 
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Зондњои №3, №4, № 5 

                  тарафи 2 

 

   тарафи 3 

  тарафи 2 

 

тарафи 3 

         тарафи 1 

 

    тарафи 2 

Агар  аз як тараф ду нуќтаи фишор ва лағжиш интихоб карда шавад, 

пас аз тарафи дигар, зонти раќами 3 истифода бурда шуд. Ќисми болоии 

зондњо низ дар мањс иштирок карданд; њангоми пахш кардани мушакњо 

истифода бурда шудаанд. «Чанањо» усулњои мањсро иҷро карданд, аммо 

зонти майдони мањсшаванда ва шиддати фишор барои онњо гуногун буд. 

Илова бар ин, зонди №5 (тарафи 2) халонданро ва њаракатњои бозгашти 

кашишдорро иҷро кард [123;27].  

       Зонд № 6 «Табарча» 

             

 

 

Ин зонд дар мањси забон фаъолона истифода бурда шуд. Ин барои 

мањси мушакњои устухони рухсора, лабњо, коми мулоим иштирок 

мекунад, рўйи калонро (дар муќоиса бо зондњои дар боло тавсифшуда) 
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фаро мегирад ва ба аппарати мушакњо ба таври шадид таъсир 

мерасонад. Зонд барои иҷрои ду техника тарњрезї шудааст: фишор ба 

таври ќатъї («поракунии» мушакњо) ва лағжиш дар мушакњо.  

Дар зери фишор оњанги мушакњо ба эътидол меояд, ќувваи 

кашидашавии мушакњо меафзояд ва њаракапазирї низ меафзояд. 

Дараҷаи фишор аз њолати мушакњо вобаста аст: ќувваи њаракат пасттар 

бошад, фишор њамон ќадар шадидтар мешавад. Њаракатњои фишор зуд-

зуд рух медињанд, фосилаи байни ваќти фишор 5- сонияро дар бар 

мегирад.  Бо воситаи бозї чандирї ва устувории мушакњоро лағжидан 

бењтар мекунад, шиддатро сабук мекунад. 

Зонд № 7 «Чорчиллик» 

 

Ин навъи зонд дар мањси мушакњои устухони рухсора ва лаб 

иштирок мекунад. Он дар бозї њангоми мањс кардани ќисмњои миѐна, 

назди решагии забон истифода бурда шуд, он ба мо имкон дод, ки ба 

мушакњое амал кунед, ки баланд кардани забонро таъмин мекунанд.  Бо 

пахш кардани забон ва ба ќафо тела додани он, мо онро маҷбур сохтем, 

ки ба кори мушакњои ќитъањои нишондодаи забон дохил шуд ва 

«Чорчиллик» метавонад барои фишурдани мушакњои забон истифода 

шуда, онњоро дар ин фишори нимсохт то 30- сония нигоњ дорад. Бо 

кўмаки ў корњои зеринро иҷро карда тавонистем: 

-њаракатњои фишурдан (фишор). Ваќти фишор -5 сония.  

-њаракатњои бозгашти кашишдор аќиб- пеш (кашидан). 

Пас аз анҷом додани 5-6 њаракат дар як нуќта, сипас зондро ба 

масофаи начандон дур њаракат кардем, то ин ки минтаќаи дигарро мањс 

кунем.  

-пахш кардани њаракатњои даврашакл ба рост ба чап (тофта 

даровардани зонд ба мушакњо). Ваќти фишор -5 сонияро дар бар гирифт. 
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Бо зондњо мондани овозњои пуштизабонї  К, Г, Х, ва овозњои  Ш, Ч, 

Р, мувофиќ аст. 

                                Зонди №8 «Теладињанда» 

 

Дар мањс кардан мушакњои устухони рухсора, лаб, коми нарм 

иштирок мекунад. Ба мушакњои тулонї, кўндалангї, бодбезакшаклии 

забон таъсир мерасонад ва онњоро барќарор мекунад. 

Мањсњо на танњо барои ислоњ намудани лакнатзабонї, балки барои  

кўдакони дорои- эписиндром, эпилепсия, стоматит, гингивит, осеби 

пўсти луобпарда, аллергия, њассосияти шадиди пўст, нишонањои 

аввалини бемории соматикї, њама гуна беморињои музмин дар марњилаи 

авҷгири, герпес, метеоризм истифода бурда шуд.  

Мањси логопедї одатан, пас аз ду курс (16 ѐ 20 сессия бо фосилаи 

байни курсњо таќрибан 3 њафта), натиҷа дода, ба таври равшан намоѐн 

шуд. Масалан, дар кўдакони бенуќсон дар инкишофи нутќ «ҷањиш» 

мушоњида мешавад. Кўдак ба сухан оғоз мекунад. Албатта, нуќсонњои 

мураккаби лакнатзабонї таъсири мураккабро талаб мекунад ва танњо 

мањс кофї нест, шумо бояд онро бо дигар усулњо якҷоя ба роњ монед, ки 

онро мо ба тариќи бозї бо зондњо нишон медињем [123;31]. 
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Дар мањсњо ба воситаи бозї бештар асбобњои пластикї истифода 

бурда шуд, то ин ки ба кўдакон таъсири бад нарасонад. Бо воситаи 

дандоншўяк (зубная щотка)  кўдак дандонњо ва рухсорањоро бо забон, бо 

лабњои пўшида масњ карда, ба њаракати дањони моњї таќлид мекунад; 

[123;22]. 

Машќи дигар њангоми хондани суруд. Ба шумо лозим аст, ки 

рухсорањои худро ламс карда, њаворо озод кунед. 

Инчунин, дар фаъолияти бозї барои кўдакони лакнатзабон мањс 

кардани забон ва бозињои сурудхонї - раќсњои мудаввар, бозињои 

драмавиро муфид мењисобанд Онњо оњангњои раќс, раќси мудавварро бо 

ибтидои оњанги дурахшон ва асоси суруди ритмикии одї васеъ истифода 

мебаранд. 

 

Дар ин бозињо дар кўдакон ќобилияти идора кардани бадани худ, 

мутаносиб кардани суръат ва ритми њаракатро босуръат ва ритми 

мусиќї, ифоданокии њаракатњо - бо хусусияти њамроњии мусиќї 

инкишоф медињанд. Бо кўдакони лакнатзабон бозињои њаракати миѐна 

ва паст гузаронида мешаванд, то суръати нафаскашї ва суханронии 

кўдакон халалдор нашавад. Бозињои берунї бо њаракатњои одї, бозињои 

берунї бо сужети ва варзиш ва ваќтхушї мавҷуданд [124;22].  

Мо њама машќњоро дар зери мусиќї иҷро кардем ва мусиќиро 

тавре интихоб кардем, ки дар порчањои мусиќї, суръат, ритм, хислат ва 

ќувваи садо тағйироти дурахшон ба амал омад, зеро мањз чунин мусиќї 

ба кўдак кўмак мекунад, ки иваз кардани њаракатро ѐд гирад. аз як 

њаракат ба њаракати дигар. 
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Мо дар кори худ инчунин машќњои интиќоли акцентро њамчун 

воситаи баѐн, њамчун сигнал барои анҷоми порчаи мусиќї ва иҷрои 

дастури мувофиќ (масалан, ист) истифода мебарем. 

Азбаски аксари кўдакон робитаи байни њаракат ва тағирѐбии 

сигнали мусиќиро хеле оњиста муќаррар мекунанд, яъне онњо ќисман пас 

аз сигнале, ки таваќќуфро талаб мекунад, њаракатро идома медињанд, мо 

аз машќњои «Тўб ба мусиќї гузаштан” истифода кардем. Ба зери мусиќї 

гузаштани байраќ»,  «Њаракат дар давра» ва ғайра истифода намудем. 

Дар ибтидои машғулиятњои логопедї ин бозињо ва машќњо барои 

кўдакон душвор буданд. Баъ аз чандин маротиба такрор кардан онњо 

њатто пас аз ќатъ шудани мусиќї њаракатро идома доданд. Инак, мо ба 

хулосае омадем, ки ин машќњоро бо мусиќии сусттар иҷро кардан лозим 

аст. Танњо оњиста-оњиста, ваќте ки кўдакон муваффаќият пайдо карданд, 

мо суръатро тезондем. Сипас, ба сифати мушкил, мо машќњоро дохил 

кардем, ки дар онњо шумораи сигналњо зиѐд мешаванд ва њаракатњо 

њамеша бо навњои нав иваз карда мешаванд.  

Ваќте ки мо ба иҷрои машќњо дар асоси гузаштан аз як њаракат ба 

њаракати дигар шурўъ кардем, мо ба он дучор шудем, ки Садбарг 

порчањои мусиќии аз ҷињати суръат наздикро аниќ фарќ намекард, аз ин 

рў мо аввал машќњои иборат аз њаракатњои муќобил, масалан, роњ 

рафтан ва давиданро омўзонидем. 

Ин ду њаракат низ ба ду оњанги аз рўи суръати муќобил мувофиќат 

мекунанд: гаштугузор бо марш, давидан бо мусиќї бо суръати тез. Аввал 

ин оњангњоро навохтем, баъд ба онњо њар ду њаракат - давидан ва роњ 
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гаштанро иҷро кардем. Аксарияти кўдакон барои бодиќќат ва даќиќ 

иҷро кардани супориш њамеша ба њавасмандкунї ниѐз доштанд. Њамин 

ки кўдакон бе ягон ѐрї ва таклиф ба иҷрои супориш шуруъ карданд, мо 

ба машќњои ивазкунї гузаштем, ки аз се њаракат иборат буд. Дар ин ҷо 

кор чунин пеш рафт: аввал ду њаракати шинос ва як њаракати нав 

доданд. Онњо се порчаи мусиќиро шуниданд ва аз кўдак хоњиш карданд, 

ки фањмонад, ки кадом њаракатњо ва бо кадом пайдарпай иҷро карда 

шаванд. Танњо баъд онњо ба ин кор шурўъ карданд. Пайдарњамии 

порчањо аз машғулият ба машғулият тағйир ѐфт. 

Истифодаи рег ва об дар кори фардї бо кўдакони лакнатзабон 

муфид њисобида мешавад. Мушоњидањои кўдакони лакнатзабон нишон 

доданд, ки аз як ќатор ашѐ ва маводи барои машғулият пешнињодшуда - 

ќаламњои ранга, фломастер, рангњо, пластилин, конструктор, пазлњо, 

расмњои ҷудошуда, бозичањои гуногун-аксари кўдакон пайваста 

бозињоро бо оби гарм (37-38°С) инчунин бозї бо ќумро интихоб карданд.  

Барои кўдакони тањсилоти томактабї, ин пеш аз њама бозиест, ки на 

омўзиши дидактикї, балки лаззати бузург медињад. Агар кўдакон 

надонанд, ки чї гуна суханро бо њаракатњои даст дар об ѐ ќум якҷоя 

кардан - онњо бозї мекунанд ѐ гап мезананд, ба онњо инро мо 

омўзонидем [191;109]. 

Барои ислоњи лакнатзабонї ба кўдак нахуст таълим дода мешавад, 

ки њангоми омўхтан ва машќ кардани машќњои артикулятсия, 

автоматикунонии садоњои ҷудогона, талаффузи њиҷо, калимањо 

њаракатњои забон ва ангуштњоро дар об ѐ ќум якҷоя кунад.  

Агар тарафи овозбарории нутќи кўдак осеб надињад, ўро маҷбур 

кардан лозим аст, ки шеърњои шинос, ќофияњои кўдаконаро бо 

њаракатњои ритмикї дар ќум ѐ об наќл кунад. Аксар ваќт аз логопед 

талаб карда мешавад, ки дасти кўдакро ба дасти худ гирифта, якҷоя кор 

кунад.  

Принсипи кори ислоњї: «Дар як ваќт бозї кунед ва гап занед».  
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Таҷњизотњои зарурї: Барои ислоњи лакнатзабонї дар машғулиятњои 

фардї бо кўдакон (ваќти машғулият то 15 даќиќа) шумо метавонед 

ќуттии андозаи 50x70 см истифода бурда, онро бо реги майда, аз 

филтршуда бо ќабати 9 см пур кунед. Њавзи васеъ ѐ мудаввар, ранги 

кабуди торик барои об, бо чуќурии 50 см, ки дар стенди махсус ѐ мизи 

кўдакон насб карда шудааст, мувофиќ аст. Ба гуфтаи табибони чашм, 

ранги тира чашми кўдакро асабонї намекунад ва дурахши офтоб ва 

равшании сунъии дурахшон хомўш мешавад. Ранги кабуди пластмасса, 

ки аз он њавз сохта шудааст, ба ранги табиии об дар табиат наздиктарин 

аст. Барои бозињо бо ќум ва об кўдак бояд пешдомани клеѐнка ва 

дастмоле дошта бошад. Намунањои истифодаи рег ва об дар кори 

фардии ислоњї бо кўдакони 5-7 -сола лакнатзабонї истифода бурда 

мешавад. Инкишофи нафаскашии диафрагматикї (нафаскашии 

диафрагматикї) - «Бе баланд кардани китфњо аз бинии худ њаворо нафас 

гиред ва меъдаатонро бо «тўб» варам кунед. Оњиста ва њамвор нафас 

кашед. Кўшиш кунед, ки тавре вазида бошед, ки ҷараѐни њаво хеле дароз 

бошад”; [21;266]. 

 

-«Роњро њамвор кунед»;  

- «Дар зери рег чї? - "Сўрох";  

- "Ба харгўш кумак кунед" ; 

- "Роњи дўст" - "Сирри" - "Азиҷумони хуб";  

- "Тўфон"; 

- "Сайругашт дар бањр";  
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Ин фаъолиятњо ба танзими оњанги мушакњо, ислоњи шиддат аз 

мушакњои ангуштон ва бењтар кардани малакањои хуби моторї оварда 

мерасонад. Дастњои худро ба ќум ѐ об гузоред, ангуштони худро оромтар 

њис кунед.  

„ Ангуштони худро ба ќум ѐ об ғарќ кунед, муштњои худро фишурда 

ва кушоед;  

„ Ангуштон худро ба ќум ѐ об ғарќ кунед, ба навбат ангушти хурдро, 

сипас ангушти калонро аз як тараф ва дар њар ду даст дар як ваќт 

фишурда ва кушоед.  

„  Ангуштони худро ба ќум ѐ об гузоред ва бо њаракатњои сабук 

"мавҷњо" эҷод кунед;.  

„ Ангуштони худро дар ќум ғўтонед ва машќњои алтернативии 

ангуштонро иҷро кунед ("гўшњо" - "шоњњо", "як ангушт - њама 

ангуштњо");  

„ Њангоми иҷрои вазифањо бо ангуштони дасти ќисми зиѐтари дасти 

дуюм бояд дар ќум ѐ оби гарм ғарќ карда шавад.  

Дар як машғулияти фардии логопед, бо истифода аз рег ва об, шумо 

метавонед корњоро њам дар љанбањои гуногуни нутќи кўдак ва њам 

алоњида оид ба талаффузи садої, грамматика, гуфтори муттањид, ва 

ғайра гузаронед. Ин кор бояд на камтар аз як маротиба дар як њафта 

анҷом дода шавад.  

Аѐният: Њама таҷњизот мустаќилона харида мешаванд ва воситањои 

асосии бозї (рег ва об) моро дар њаѐти њаррўза ињота мекунанд, бинобар 

ин, пайдо кардани онњо душвор нест. Пешдоман ва дастмолро волидайн 

алоњида барои фарзандонашон мехаранд.  

Бозињои логопедї бо ќум ва об дар машғулиятњои фардї бо 

кўдакони 5-7-сола бояд эњсосоти мусбиро дар кўдакон бедор намояд. 

Онњо хоњиши такрор ба такрор бозї кардан ва пайвастан бо дигар 

намудњои корњои ислоњии њамарўза, бо њаракатњо гузаронад. Мисол 

бозї бо тўб, машќњои нафаскашї аз руи усули А.Н. Стрельникова (7-10 
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даќиќа), сурудхонии хорї ва фардї (10-15 даќиќа), ба туфайли чунин 

машғулиятњо дар кўдакон нутќи њамвор ва спазм, нафаскашии дурусти 

диафрагматикї, нутќи мураттаб, малакањои мотории майда ва ғайра 

инкишоф меѐбанд [196;56]. 

Анализатори мотории нутќ дар раванди дарки нутќ наќши 

ингибиторї (боздории нутќї) мебозад. Камбудињои талаффуз, тасвирњои 

артикулятории норавшан ба азхудкунии норавшани хусусиятњои 

дифференсиалии шунавої мусоидат мекунанд. Мушкилоти талаффуз 

кўдакро аз имкони равшан кардани садои шунидашуда ва равшантар 

дарк кардани он мањрум мекунад. Дар навбати худ, анализатори 

шунавої ба анализатори нутќи моторї таъсири манфии худро 

мерасонад. Дарк ва назорати норавшани шунавої боиси доимї нигоњ 

доштани нуќсонњои талаффузи овозї дар нутќи кўдакони мубтало 

мегардад. 

Ҷанбањои методологии ислоњи лакнатзабонї дар кўдакони синни 

томактабї бо ѐрии технологияњои бозї, мо шартан ду марњилаи корро 

барои таҷриба муайян намудем:  

1. Марњилаи омодагї; 

2. Марњилаи асосї (таълими бевосита). 

Дар машғулият ва ѐ дар њаѐти њаррўза. Таҷриба дар солњои тањсили 

2020-2024 гузаронида шуд. Дар марњилаи омодагї мо методологияи 

машғулиятњои бозиро бо кўдакони лакнатзабони синни томактабї 

омўхтем, барои бозињои минбаъда васоити дидактикї омода намудем ва 

бо волидон сўњбат доштем, ки дар рафти он ба волидайни кўдакони 

лакнатзабон нигоњ доштани муоширати дуруст бо лакнатзабонї то чї 

андоза муњим аст, гуфтем. Дар давраи дуюм кор дар гурўњ ва дар рузгор 

ташкил карда шуд. Кори ислоњї на танњо ба ташаккули мањорати нутќ 

ва барњам додани лакнатзабонии кўдакон, балки ба ташаккули 

хислатњои муайяни характер ва малакањои рафтори фаъоли кўдакон 

нигаронида шуда буд. 
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Њамин тариќ, барномаи ислоњї як ќатор марњилањоро дар бар 

гирифт. Вазифаи марњилаи аввал бартараф кардани мавќеи бегона 

нисбат ба њамсолон, несту нобуд кардани монеањои муњофизатї, ки 

кўдаки лакнатзабонро аз дигарон ҷудо мекунанд. Дар кўдакони 

лакнатзабон тарс аз он, ки онњоро нодида мегиранд, рад мекунанд, онњо 

хоњиши худро ба њар гуна роње тавассути намоиши хашмгинонаи 

ќудрати худ, ѐ ба худ кашидан ва тамоман нодида гирифтани дигарон ба 

вуҷуд меоранд. Таваҷҷўњ ва мењрубонии њамсолон метавонад ин тарсро 

бартараф кунад. Барои он бозињоро ташкил мекунанд, ки дар онњо 

кўдакон бояд ба њамдигар чизи мусбат гўянд, номњои мењрубон 

гузоранд, дар дигарон танњо хислатњои хубро таъкид кунанд, кўшиш 

кунанд, ки барои дўстон кори хуше кунанд. Масалан, ба чашми њамсоя 

нигоњ карда, ба ў чанд сухани нек гуфтан, барои чизе ўро таъриф кардан, 

ваъда ѐ орзуи нек кардан, туњфа интихоб кардан ва додан лозим аст. 

Шумо метавонед ба кўдак бо пўшидани "айнаки садбарг" пешнињод 

кунед, кўшиш кунед, ки дар як њамсолон њарчи бештар фазилатњоро 

бубинед. Махсусан, вакте ки касе ин камолотро дар ў бубинад, гуворо 

мешавад. Вазифаи асосии ин гуна бозињо аз он иборат аст, ки ба 

кўдакони лакнатзабон нишон дињем, ки дигарон бо онњо муносибати хуб 

доранд ва омодаанд барои онњо чизи хубе бигўянд [179;107].  

Марњилаи навбатии кор ба он нигаронида шудааст, ки ба кўдакон 

дуруст дарк кардани њамсолон - њаракат, амал, изњороти онњоро 

омўзонем. Аҷиб аст, ки кўдакони синни томактабї аксар ваќт онњоро 

пайхас намекунанд. Агар кўдак таваҷҷуњи худро ба худ дошта бошад, ў 

ба кўдакони дигар танњо, ваќте ки онњо ба ў халал мерасонанд ѐ тањдид 

мекунанд, ѐ њангоми дидани бозичањои ҷолиб дар дасташон диќќат 

медињад. Вазифаи калонсолон дар ин мавридњо ҷалб кардани диќќати 

кўдак ба дигар кўдакон, таълим додан, ба онњо гўш кардан ва нигоњ 

кардан ба онњо мебошад. Роњи бењтарини ин кор такрор кардани суханњо 
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ѐ амалњои каси дигар аст. Ќобилияти чунин «монандї» як ќадами муњим 

дар рушди њисси ҷомеа ва мансубият ба дигарон аст. 

Бисѐр бозињои кўдакона ба ташаккули ин ќобилият нигаронида 

шудаанд. Корњои ислоњии минбаъда ба кўдаки лакнатзабон имконияти 

изњори дастгирї ба дигарон, кўмак ба онњо дар шароити душвор бозиро 

истифода бурдан бомаврид аст. Чунин дастгирї ва кўмак ба њамсолон, 

њатто агар онњо танњо бо ќоидањои бозї њавасманд карда шаванд, ба 

кўдак имкон медињад, ки аз кори хайри худ ќаноатмандї пайдо кунад. 

Ғамхорї ва иштирок дар ниѐзњои шарикони онњо кўдаконро муттањид 

мекунад ва њисси мансубият ба њамдигарро ба вуҷуд меорад. Ин 

дастгирї аз кўдак ќурбонињои махсусро талаб намекунад, зеро он аз 

амалњои оддии бозї иборат аст: “наҷот додан” кўмак кардан ба "лухтак" 

ѐ "бибии пир" дар бозї, ба касе роњ додан. Аммо ин њама амалњоро худи 

кўдакон бидуни дастуру рањнамоии калонсолон анҷом медињанд.  

Дар марњилаи охирини кори ислоњї, ташкили фаъолияти муштараки 

кўдакон мумкин аст, ваќте ки онњо бояд амалњои худро њамоњанг созанд 

ва бо њамдигар гуфтушунид кунанд. Аксар ваќт, ташаккули 

муносибатњои байнишахсї байни кўдакон пешнињод карда мешавад, ки 

аз фаъолияти муштараки онњо оғоз мешавад. Аммо бо муносибати 

душманона, бегонапарастї ба дигарон, ваќте ки кўдак «њамсолеро 

намебинад», бартарии худро нишон додан мехоњад, манфиатњои ўро ба 

инобат гирифтан намехоњад, фаъолияти кўдакон воќеан якҷоя 

намешавад, онњоро муттањњид карда наметавонад. Тавре ки таҷриба 

нишон медињад, фаъолияти умумї танњо дар сурати муносибатњои 

байнишахсї муќарраршуда имконпазир аст. Кўдаконе, ки 

муошираташон душвор аст, худмарказ  буда, (њам хашмгин ва њам 

худбин) барои муошират омода нестанд. Дар аввал, бењтар аст, ки 

фаъолияти муштаракро дар ҷуфтњо ташкил кунед, ки дар он ду кўдак 

кори худро мустаќилона, аз дигарон «пинњон» эҷод мекунанд. 
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Ин ба муттањидшавї мусоидат мекунад, кўдаконро ба гуфтушунид 

ва њамоњангсозии кўшишњои худ ташвиќ мекунад. Гузашта аз ин, чунин 

вазифањо набояд раќобатпазир бошанд, балки самаранок бошанд. Ин 

барномаи ислоњї бозињои логопедиро дар бар мегирад, ки ба ташаккули 

малакањои мустаќилонаи нутќи кўдакон нигаронида шудааст, ки ба онњо 

барои гузаштан аз муошират бо калимањо дар марњилаи аввали кор ба 

изњороти муфассал дар охири машғулият мусоидат мекунад. Њамин 

тариќ, истифодаи технологияњои бозї дар ислоњи лакнатзабонї дар 

кўдакон тавассути маҷмуи воситањои гуногун ва шаклњои таъсиррасонї 

ба онњо амалї карда мешавад.  

Шаклњои бозї дар кори таълимї бо кўдакони лакнатзабони синни 

томактабї њам дар машғулият ва њам дар раванди фаъолияти 

мустаќилона (лањзањои ҷудогонаи тарбиявї) дар шакли муттањид 

истифода мешуданд.  

Мо кори худро дар асоси принсипњои зерин бунѐд кардем:  

-якум, дар интихоби даќиќи мавод, ки аз рўйи имкониятњои синну 

соли кўдакон муайян карда мешавад;  

-дуюм, њамгироии кор бо самтњои гуногуни кори таълиму тарбия ва 

фаъолияти кўдакон (инкишофи нутќ, шиносої бо табиат, бозињои 

гуногун);  

-сеюм, фарогирии фаъолонаи кўдакон;  

-чорум, ба таври максималї истифода бурдани неруи инкишофи 

шаклњои бозии кор дар ташкили муњити нутќ.  

Барои санҷидани самаранокии корњои анҷомдода дар охири 

машғулият мо ташхиси назоратї бо усули мушоњида, инчунин усули 

таҷрибавї бо усули семантикї барои ташхиси малакањои нутќи кўдакони 

синни томактабї аз пажуњиши Е.Струнина ва О.Ушакова истифода 

бурдем. Тањќиќот нишон дод, ки сатњи малакањои муошират дар кўдакон 

афзоиш ѐфтааст - онњо њангоми ба миѐн омадани ихтилофњо гуфтушунид 

карданро ѐд гирифтанд. Барномаи бозии гузаронидашуда на танњо 
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барои тағйир додани шахсияти кўдакон кўмак кард, балки ба рушди 

зењнї ва нутќи онњо низ мусоидат кард [197;45]. 

Истифодаи чорабинињои бозї дар барномаи ислоњї барои ислоњї 

лакнатзабонї имкон дод, ки сатњи баланди инкишофи нутќи кўдакон ба 

даст ояд, зеро на танњо аз рўйи натиҷањои ташхиси назоратї, балки 

инчунин натиҷањои иҷрои супоришњо дар рафти кори таълимї дар 

кўдакистон ба роњ монда шавад. 

Дар рафти таҷриба, инчунин, њодисањои вайрон кардани тањлили 

фонемикї, синтез, ифодањои фонемикї ошкор карда шуданд. 

Вайронкунињо дар инњо зуњур ѐфтанд. Кўдакони тањсилоти томактабие, 

ки лакнатзабонї доранд, дар муайян кардани овози њамсадо дар 

талафузи ду-се калимањо душворињои зиѐд доштанд. Таъкид кардани 

садоноки охирин ва њамсадои аввали калима, муайян кардани пайдарпаї 

ва шумораи овозњо дар калима, муайян кардани ҷойгиршавии овоз дар 

калима дида мешуд. Дар синтези калимањои духела бо њампайванд, 

њангоми ихтироъ кардани калимањои дорои овози додашуда дар мавќеи 

муайян (хусусан дар мобайн ва охири калима) миќдори зиѐди хатоињо 

мушоњида карда шуданд. 

Таъсири мутаќобила ва робитаи мутаќобилаи мафњумњои акустикї 

ва гуфторї-мотории садо рушди пайгиронаи тањлили фонемикиро 

таъмин мекунад. Ихтилоли кўдаконе, ки лакнатзабонї доранд 

мутаќобила аз сабаби фаъолияти нокифояи анализатори нутќи 

њаракаткунанда ба ташаккули пурраи равандњои фонематикї (дарки 

фонематикї, тасвирњои фонематикї, тањлил ва синтез) халал мерасонад. 

Кўдакони лакнатзабон аз такя ба артикулясия, талаффузи возењ, ки 

барои пароканда кардани симои садои калима, дарк ва даќиќ муайян 

кардани таркиби садои он мусоидат мекунанд, мањруманд. 

Кўдакони тањсилоти томактабї, ки лакнатзабонї доранд, дар 

татбиќи шаклњои оддии тањлили фонематикї носањењї ва душворињои 

амалї намудани шаклњои мураккаби онро доранд. Аз ин рў, кўдакони 

дорои ќабати садоии калима њамчун предмети фаъолият, дуруст дарк 
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кардани вазифа худсарона ҷудо кардани унсурњои он, аксар ваќт як 

унсурро бо унсури дигар иваз мекунанд. Дар раванди тањлили 

фонематикї ќисмњои калимањоро дар баробари овозњо, њиҷо, намоиши 

сатњи ночизи ориентасияро  (ҷои худро муайян кардан) дар воќеияти 

солим номгузорї мекунанд. Ба ташаккули тањлили фонемикї 

душворињои фарќкунонии шунавоии овозњо низ таъсири манфї 

мерасонад, ки дар душвории фарќ кардани калимањои овоздињї он 

фарќњои фонемикї, ки барои фарќкунонии калима асос ѐфтаанд, зоњир 

мегардад. Кўдакони лакнатзабон дар бораи таркиби садои калимањо 

тасаввуроти даќиќ надоштанд [77;118]. 

Њамзамон маълум гардид, ки љузъи семантикї ба амалњои 

фонематикї дар кўдакони тањсилоти томактабии мубталои 

лакнатазбонї мусоидат мекунанд. 

Њамин тариќ, тањќиќот вайроншавии функсияњои фонематикиро дар 

кўдакони синни томактабї, ки лакнатзабонї доранд ва дар сатњои 

гуногун зоњир мешаванд, ошкор намуд. Бо кўдакон барои ислоњ 

намудани лакнатзабонї технологияи бозиро бояд истифода бурд.  
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2.3.Ҷамъбасти озмоиш ва натиҷањоии бадастомада 

Забони нутќ яке аз параметрњои асосии изњороти шартии меъѐрї 

мебошад. Он, пеш аз њама, бо риояи параметрњои нутќи просодикї ва 

мотории нутќ таъмин карда мешавад. 

Вайронкунии шеваи нутќ дар риоя накардани ин параметрњо зоњир 

мешавад, ки дар натиҷа нутќи муошират бо суръати ғайримуќаррарї 

коста мегардад, бо овози баланд садо медињад, бо сутунњои мушаххас 

ќатъ мегардад, ки дар доираи масъалаи нуќсоншиносї, лакнатзабонї 

номида мешавад. Лакнатзабонї, ки дар натиҷаи ларзиши мушакњои 

дастгоњи периферикии (ғайримарказї) нутќ ба вуҷуд меояд, зуњури 

берунии лакнатзабонї буда, дар айни замон сабаби асосии вайрон 

шудани фањмиши нутќ мебошад. 

Дар марњилаи ќаблии тањќиќот зарурати амалии дохил кардани 

фаъолияти бозиро ба системаи кор, оид ба ислоњи лакнатзабонии 

кўдакони синни томактабї исбот намудам. 

Вазифањои корњои ислоњиро чунин пешнињод намудем: 

1. Ба кўдакон талаффузи дурустро омўзонидем; 

2. Аппарати артикуляториро мустањкам ва инкишоф додем; 

3. Ќобилияти гўш кардани калимаи садонокро инкишоф додем, онро 

бо мавзўъ алоќаманд кардем; 

4. Дарки фонематикї, нафаскашии нутќ, воситањои интонатсияи 

ифодаро инкишоф додем; 

5. Ќобилияти кўдаконро дар талафузи садонокњо (а, у, и, о, е) ва 

баъзе њамсадоњо (н - т - д - к - г; ф - в; т - с ‟ с-в ), њамчунин аниќ талаффуз 

кардани калимањоро такмил додем; 

6. Малакањои њаракати дастгоњи сухан-моторї, дарки шунавої, 

шунидани нутќ ва нафаскашии нутќ, аниќ ва мустањкам кардани 

артикулясияи садоњоро ташаккул додем ; 

7. Суръати дурусти муошират, ифоданокии интонатсияро инкишоф 

додем; 
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8. Ташаккул додани малакаи возењ талаффуз кардани калимањо ва 

иборањои кўтоњ, оромона, бо интонатсияњои табии сухан гуфтанро 

омўзондем; 

Дар натиҷа чунин шароити бомуваффаќият ба даст овардани 

комѐбињо имконпазир гардид.  

1. Ташкили муњити инкишофѐбанда, ки ба ташаккули фарњанги 

солими нутќ дар фаъолияти бозї мусоидат кардем; 

2. Васеъ намудани доираи андешаи кўдакон; 

3. Маданияти гуфтори тарбиятгар ва калонсолони атроф; 

4. Истифодаи бозињо ва машќњои махсус дар мењнат; 

5. Муносибати зич бо оилањои кўдакон; 

Бозињо ва машќњо мувофиќи синну соли кўдакон интихоб карда 

шуд, инчунин хусусиятњои кўдакон низ ба назар гирифта шуд.  

1. Дар кўдакистон мавҷудияти муњити фаннї: «Утоќи болоии забони 

тоҷикї», ки дар он ашѐњои ҷолиби санъати миллї, ашѐи рўзгор ҷамъ 

оварда шуд; 

2. Дар њуҷраи гурўњ гўшаи фаъолияти театрї тавре муҷањњаз карда 

шуд, ки кўдакон ба њама гуна бозичањо дастрасї дошта бошанд ва барои 

рушди ғояњои худ мавод интихоб карданд; 

3.Макети театр, экран, минбари сањна барои театри миз, инчунин, 

театрњои гуногун: миз, фонус, соя, ангушт сохта шудаанд; элементњои 

костюмњо, инчунин худи баъзе либосњо мавҷуданд;. 

4. Интихоби бозињои театрї тартиб дода шуд; 

Бартарии бозињо дар он аст, ки онњоро на танњо дар машғулият ва 

фаъолияти муштараки тарбиятгар бо кўдакон истифода бурдан мумкин 

аст, балки дар фаъолияти мустаќилонаи кўдакон, низ заминаи мусоиди 

эмотсионалї ба вуљуд овардем. 

- дар асоси кор бо паронимњои (калимањои њаммаъно) фонетикї 

шунавоии фонематикии кўдакони синни томактабиро такмил додем; 
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-ҷараѐни интонатсияро њамчун пропедевтикаи (пешгири) тањлили 

фонемикї истифода бурдем; 

- интихоб кардани овоз ва амалиѐт бо он, бо назардошти шароити 

комбинаторї (њамсояњои фонетикї) ва мавќеияти овози омўхташуда дар 

њиҷо ва калима интихоб кардани маводи нутќ; 

- бо пешнињоди вожањои гурўњњои гуногуни мавзўї ва баъзе 

њосилањои ин вожањо, таваҷҷуњи хоса ба рушди семантикаи калима ва 

ҷузъњои морфемикии он дода, захираи луғавии кўдаконро васеъ намудем; 

Дар ҷараѐни кор, пеш аз њама, ба назар гирифта мешавад, ки њар як 

кўдак дар кадом дараҷаи инкишофи фонемикї мебошад. 

1. Такмили шунавоии фонемикии кўдакони синни томактабї дар 

асоси кор бо паронимњои фонетикї. 

Аксарияти олимон ќайд менамоянд, ки ќобилияти нозук фарќ 

кардани фонемањоро шарти зарурии фарќ кардани калимањои аз ҷињати 

садо монанд, вале аз ҷињати маъно гуногун, яъне, паронимњои фонетикї 

(А.Н. Леонтьев, А.Р. Лурия, М.Е. Хватцев, Д.Б. Эльконин ва ғ.) гуфтан 

мумкин аст. Ба гуфтаи Т.Б.Филичева овозњое, ки дар калима аз њамдигар 

фарќ мекунанд, ба фарќкунї, фањмидани онњо ва дар натиҷа эътирофи 

минбаъдаи калимањои пештар дар ин тафовутњо омўхташуда мусоидат 

карда шуд. Ин аст, ки хусусиятњои фонемикї барои фарќ кардани 

калимањои пеш маълум ва нав асбобе ба вуҷуд омад [105;32, 116;307, 

213;219, 228;23, 205;200]. 

Дар бораи ќобилияти фарќ кардани паронимњои фонетикї аз 

гуфтањои Н.А.Чевелева дараҷаи инкишофи шунавоии фонемикии 

кўдакони дусоларо ошкор намудем. Аз ин рў, дар раванди ташаккули 

фонематикии кўдак ќобилияти аз рўйи гўш фарќ кардани калимањои 

дорои фонемањои мутаќобила асосист. 

Дар асоси ин, онњо кори худро аз бозињое оғоз мекунанд, ки 

маќсадашон дарк кардан ва фарќ кардани паронимњои фонетикї ва 

њиҷоњои дорои фонемањои мухолиф мебошанд [220;72]. 
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Силсилаи машќњои пешнињодшуда бевосита ба ислоњи шунавоии 

фонематикї нигаронида шуд. Њама бозињо њатман бо маводи биної 

мувофиќ тасвир карда шуд. Асосан муќоисаи худи калима бо ифодаи он 

асос ѐфт. Танњо пас аз он ки маънои калимаро кўдакон хуб дарк кунанд, 

яъне тасвири калима ва тасвири ашѐе, ки бо он калима ифода ѐфтааст, ба 

таври возењ мувофиќат кард, супоришњои бозї бидуни таваҷҷуњ ба 

мазмуни предмети калимањо ҷорї карда шуд. Инњо баъзе аз вазифањои 

бозї ба њисоб мераванд, ки барои татбиќи самти зикршуда истифода 

мешаванд.  

Бозии "Кулбача"  

Маќсад: инкишоф додани шунавоии фонемикии кўдакон дар асоси 

маводи тасвирї. 

Таҷњизот: тасвирњои мавзуъ, кулоњњо бо тасвири њайвонот, хона. 

   

Раванди бозї: 

Баъзе кўдакон кулоњњоеро бо тасвири њайвонњо пўшида, ҷуфт 

мешаванд. Ронанда дар хона менишинад, кўдакони боќимонда 

тамошобинанд, рафти бозиро пай бурда, шарњ медињанд. 

Як ҷуфти аввали кўдакон ба хона наздик мешаванд. Ин хирс ва муш 

аст. Як бача тирезаи хонаро мекўбад. Ронанда мепурсад: - Он ҷо кист? 

Кўдакон бо навбат худро «Муш» меноманд. «Хирс» аз хона пурсон 

мешавад. Ронанда аз тамошобинон мепурсад, кї ба наздаш омадааст ва 
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оѐ онњоро ба хона иҷозат додан мумкин аст. Баъд яке аз тамошобинон ба 

хона рафта, мењмононро даъват карда, нишон медињад. 

Баъд ҷуфти дуюм ба хона наздик мешаванд: Дарро кўфта мепурсанд, 

ки дар хона кї зиндагї мекунад. - Муш ва хирс. - "Ва шумо кистед?" -

"Гурба» ҷавоб медињад Њаминхел бозї идома меѐбад. 

Бозии "Тарозу" 

Маќсад: Омўзиши кўдакон дар интихоб, талаффуз ва фарќияти 

паронимњои фонетикї, ки дорои садоњои мутаќобила мебошанд. 

Таҷњизот: Туғчаи њамвор бо ҷайбњои ба як пораи картон басташуда, 

маҷмуи тасвирњои мавзуъ: лак, хона - моњї, кит - гурба ва ғайра. 

Кортњои ҷуфтшуда дорои расмњое, ки номашон садоњои мутаќобиларо 

дар бар мегирад, таќрибан якхела вазн доранд. Як ҷуфти дигари кортњо 

вазнашон гуногун аст.  

 

Раванди бозї: 

Логопед ба кўдакони лакнатзабон мефањмонад, ки тарозу солим аст, 

бинобар ин, мо наметавонем ба онњо тарозуи вазни хонаро баркашем: 

“Мо калимањоеро, ки аз рўйи гўш фарќ мекунанд, бо як садо баркашем. 

Мо калимањои рўйи коғаз навишташуда надорем, аммо расмњо дорем. 

Њар як расм дорои унвон аст. Њоло мо онњоро номбар мекунем ва 

баркашем». Агар кўдакон нисбии садоро барои њар як калима дуруст 

интихоб кунанд, вазни онњо мувофиќат мекунад. Бозї ба таври 

дастаҷамъї, бо талаффузи номи њар як ҷуфти корт сурат мегирад. Ваќте 

ки кўдакон малакањои шунавої ва талаффузи фонематикии худро 

такмил медињанд, онњо на танњо ҷуфтњои фонетикиро номбар мекунанд, 
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балки кўшиш мекунанд  фањманд, ки онњо бо кадом садоњо фарќ кунанд 

[51;43]. 

Бозии "Ҷуфтро интихоб кунед" 

Маќсад: инкишоф додани шунавоии фонемикии кўдакон дар асоси 

маводи тасвирї. 

Таҷњизот: тасвирњои мавзуъ, хонањои бисѐрошѐна бо тиреза. 

Раванди бозї: 

Кўдакон ба се даста таќсим мешаванд, ки њар кадоме аз чањор нафар 

иборат аст. Ду гурўњ бевосита бозї мекунанд ва кўдакони гурўњ сеюм ба 

иҷрои дурусти супориши аъзоѐни гурўњњои дигар назорат мекунанд. 

.  

Логопед ба њар як даста расмњои худро пешнињод мекунад ва 

мефањмад, ки кўдакон медонанд, ки дар онњо чї нишон дода шудааст. 

Баъд ба кўдакон фањмонда медињанд, ки њар як расм як ҷуфт дорад, 

номашон ба њам монанд аст. Кўдакон бояд ин ҷуфтњоро пайдо кунанд, 

номи онњоро талаффуз кунанд ва сипас онњоро дар як ошѐнаи хона 

ҷойгир кунанд. 

Дастае, ки њамаи ҷуфтњоро зудтар ва бидуни хато пайдо мекунад, 

ғолиб мешавад. Намунањои паронимњои фонетикї: по - ќошуќ, гўш - 

тапонча, танк - чана, ҷўяк - бун, ангўшт - писар, ќум - ҷўроб, асои сайд - 

мурғобї ва ғ [78;29]. 

Бозии "Ҷумларо анҷом дињед" 

Маќсад: Инкишоф додани шунавоии фонемикии кўдакони 

лакнатзабон, омўхтани интихоби паронимњо аз рўи маънои ҷумла. 

Таҷњизот: Суратњои мавзуъ. 
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Раванди бозї: 

Кўдакон даъват карда мешаванд, ки бо истифода аз расмњои мавзуъ 

њукмро анҷом дињанд. 

Барои намуна: 

Он дар бањр шино мекунад ... (нањанг, гурба). Кўдакон барфї 

карданд ... (хона, пора, њаҷм). Дарахти солим канда шуд ... (шода, 

гамбусак, пиѐз). 

Бо интихоб кардани тасвири дуруст, кўдак интихоби худро шарњ 

медињад. 

2. Ба сифати пропедевтика барои тањлили фонемикї истифода 

бурдани ҷараѐни интонатсия 

Бозии њамсарої ("Хор") 

Маќсад: Дар кўдакон ташаккул додани амалњои интонатсия, 

«сурудхонї» 

Раванди бозї: 

Дар давоми бозї кўдакон «суруд»-и садоњои ҷудогонаро дар шакли 

њамсарої, ки аз рўйи логопед намунавї шудаанд, ѐд мегиранд. 

 

Пеш аз саршавии бозї логопед ба кўдакон аз тахтаи электронї 

њамсароиро нишон медињад. Кўдакон мебинанд, ки дирижѐр чї кор 

карда истодааст ва ба кўдакон бозї карданро таклиф мекунад. Кўдакон 

аз ҷой бармехезанд ва бо мавҷи дасти логопед ба сурудхонї шурўъ 

мекунанд. Ваќте ки дасташ паст мешавад, фавран хомўш мешаванд. 

Аввал кўдакон як овози алоњида, баъд ду овозро мехонанд. 
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Баъзан њамсарои ба ду ќисм таќсим кардан мумкин аст: яке як 

овозро месарояд, дигараш вобаста ба мавҷи даст идома меѐбад. Илова 

бар ин, логопед кайфияти намоишро муќаррар мекунад: ғамгинї, шодї 

ва ғайра. 

Бозии "Калимаро ѐб" 

Маќсад: инкишоф додани ќобилияти шунидани овозњои аввал, 

овозњои охирин дар калимањо, оњанги онњо. 

Таҷњизот: Тасвирњои мавзуї, лухтакњо ва бозичањои нарм, 

планшетњо бо ҷайбњо барои тасвирњо ва њарфњои мавзуъ. 

Раванди бозї: 

Логопед мегўяд, ки бояд номи писарону духтаронро омўзем. Барои 

ин, шумо бояд аввалин садоњои калимањоро муайян кунед - номи 

объектњое, ки дар расмњо дар таври чопї кашида шудаанд, нишон 

медињад.  

 

Дар баробари ин махфї нигоњ доштан ва номњоро (интонияро) 

оромона талаффуз кардан лозим аст, ки касе нашунавад. Кўдакон 

талаботи логопедро иҷро мекунанд ва баъд аз он номи худашонро 

тахмин мезананд. 

Масалан, рўйхати тасвирњои мавзўъ барои хондани номи лoлa: гург, 

лайлак; гурба. 

Бозии "Сабзавотро аз мева фарќ кунед" 

Маќсад: Ташаккул додани ќобилияти шунидани садои аввалини 

калима, муайян кардани он аз рўйи садо. 
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Таҷњизот: Расмњои мавзуї, ки дар онњо сабзавот, меваҷот ва дигар 

молњо (либос, пойафзол, табаќ ва ғ.), њарфњои ҷуфтшуда (c, д, х, p, e ва ғ.) 

тасвир шудаанд. 

Раванди бозї: 

Як кўдакро фурўшанда интихоб мекунанд, дигарон харидор 

мешаванд. 

Харидор аз њар як ќатор ѐ бо навбат ба назди фурўшанда меояд, ки 

дар паси ў лавњае бо номи мағоза, масалан, «сабзавот ва мевањо» овехта 

шудааст ва хоњиш мекунад, ки ба ў мањсулотеро фурўшад, ки номаш бо 

садои муайян сар мешавад. Ин садоро њарф дар пулашон нишон 

медињад. Кўдак молро мегирад, масалан: лаблабу ба садо [л], пул 

медињад ва ба ҷои худ менишинад. 

 

Кўдаке, ки аз њама бештар ашѐ харад, ғолиб мешавад. 

3. Интихоби маводи нутќ бо назардошти шароити комбинаторї 

(њамсояњои фонетикї) ва мавќеияти овоз дар њиҷо ва калима барои 

гирифтани овоз ва амалњо бо он. 

Муќаррар шудааст, ки њиљо унсури асосии нутќ мебошад. «Албатта, 

њиҷо дар худ маънои объективї надорад, балки ба таркиби калима ва 

сохти синтаксисї дохил шуда, гурўњбандї ва интихобњо динамикаи нутќ, 

бофтаи зиндаи онро ташкил медињанд. Тавассути азнавсозии њиљо 

таркиби овозии калима таѓйир меѐбад, тембрњои нутќ таѓйир меѐбад, 

намудњо ва пайдарпаии гуногуни таъкид ба амал меоянд, ки аллакай ба 

маънои объективї таѓйироти љиддї ворид мекунанд [66;214]. 
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Аммо, чунон ки мо дар боло кайд кардем, Т.Б.Филичева, инчунин ба 

он диќќати махсус дод, ки «њар як калима баробари ба њиљо таќсим 

шудан ва њар як аз ин њиљоњо њамчун ташаккули алоњида дода мешавад, 

десемантикизатсия (гум шудани маънои калима) мешавад. Механизми 

нутќ калимањоеро ќабул мекунад, ки дар онњо комплексњои овозї бо 

воситањои динамикї муттањид шудаанд. Ба њиҷои калима талаффузшуда 

њангоми ќабул бояд синтези иловагї гузарад. Танњо дар њамин шароит 

вай шакли стереотипи муътадили шифоњиро мегирад, ки дар лексикон 

захираи луғавии калимањо)  маънои муайян доранд. Ин мавќеъ барои 

кор дар њар як садо нињоят муњим аст [206;204]. 

Аз як тараф, чунон ки тањќиќот нишон дод, дарки садо ва 

ҷудошавии он тавассути функсияњои фонематикї аз ҷониби кўдакони 

синни томактабї бо дизартрияи (аз юнонии  dis ‟ пайвандаки  инкоркунї 

ва аnthron- аз њам људокунї) тозашуда дар шароите, ки садои њамсадо 

дар ибтидои калима ҷойгир аст, устувортар ва бо душвории камтарин 

амалї карда мешавад.  Њиҷои C-З (баробар ба калима) пас аз садонокњои 

[a], [o] ва баъдтар [з] дар мавќеи ќавї, инчунин дар њама гуна њиҷоњо, 

ваќте ки њамсадоњои таъкидшуда пеш аз садои дароз меояд, њамсадо бо 

садонокњои якхела мавќеи ќавї пайдо мешавад. 

Аз тарафи дигар, баъди изњороти Н. Жинкин, зарур буд, ки њар як 

сохтори њиҷои дорои садои барҷаста ба калимаи гуфтор дар асоси 

маънои денотативии он дохил карда шавад [65;445]. 

4. Васеъ намудани захираи луѓавии хонандагон тавассути 

пешнињоди калимањои гурўњњои гуногуни мавзуї ва баъзе њосилањои ин 

калимањо. 

Ба гуфтаи Т.Б.Филичева агар шахс дар ҷараѐни ташаккули нутќ 

«аллакай дар таркиби зарурї луѓатро аз худ карда бошад, пас танњо 

масъалаи интихоби калимањо аз ин луѓат ба миѐн меояд. Агар фарз 

кунем, ки луѓат њанўз азхуд карда нашудааст (ки ин мањз дар кўдаконе, 
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ки дар таълим мушкили лакнатзабонї доранд) чї мешавад, пас масъалаи 

ташаккули лексика ба миѐн меояд [205;156]. 

Васеъ намудани доираи фаъолияти нутќи кўдакон дар таҷрибаи 

ташаккули мо, њамчунин гуруњбандии мавзуии калимањо, алоќамандии 

предмети онњо, ташаккули калимањои нав бо морфемањои сермањсул, 

тағир додани шаклњои калимањо яке аз самтњои аввалиндарача гардид. 

Њангоми интихоби лексикаи мавод барои њар як гурўњи мавзуї мо аз 

мавќеъњои зерин баромад кардем: 

1. Мавҷудияти калимањои пешнињодшуда њам аз ҷињати фонематикї 

ва њам аз ҷињати талаффуз;  

2. Содда будани таркиби њиљо, чи аз љињати сохт ва чї аз љињати 

шумораи њиљоњое, ки калимањоро ташкил медињанд; 

3. Басомади калимањо дар нутќ. 

Шакли асосии шиносої бо ашѐ дар ин давра мушоњида ва 

фаъолияти амалї бо онњо буд. 

Барои амалї намудани ин соњаи кор, расмњои як гурўњи муайян 

мавзуи асосї буданд. Бинобар ин, расмњои як мавзуъ ба бисѐр мавзуъњои 

дигар, мунтазам дохил карда шуданд. Дар баробари ин, бо морфемањои 

истењсоли сохтани калимањо машќ ќарда шуд. 

Дар мавзуи «љангал» кўдакон чунин хитоб мекунанд: «Дарахт, 

дарахт, дарахтон; занбурўѓ - занбурўѓ, бутта - бутта, бутта; гул - гул, гул, 

гул; майдаи алаф - алаф, алаф, гиѐњњо ва ғайра. 

Кўдакон дубора ба њамон ашѐ занг зада, тасвирро дар расмњо нишон 

медињанд ва бо ҷавоби дуруст онњо чипњои њавасмандкунанда мегиранд. 

Дар баробари ин, кор оид ба интихоби калима- хешовандон идома 

дорад. Логопед саволњо медињад ва кўдаконро ташвиќ мекунад, ки 

калимањои категорияи грамматикии гуногунро ташкил кунанд: 

-Хона аз чўб сохта шудааст. Хона - чї? 

- Шўрбо аз занбурўѓ пухта мешавад. Шўрбо - чї? ва ғайра.  
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Дар аниќ ва васеъ намудани захираи луғавии кўдакон, фањмонидан 

талаффузи њар як калима, бозињои дидактикї бо маводњои 

иллюстративии (асбобњои аѐнї барои аз худ кардани матн) махсус 

интихобшуда, видеоклипњо, инсенировкањо (сањнабоб) ањамияти калон 

доранд. 

Биѐед якчанд техникаи бозиро тавсиф кунем. 

Ин бозињо гуногунанд ва истифодаи калимањои марбут ба ќисмњои 

гуногуни нутќро дар бар мегиранд. Маќсади бозињои дидактикии зер 

инкишоф додани захираи луғавии кўдакон, зиѐд намудани меъѐрњои 

дуруст дар анализатори нутќи мотории кўдак ва дар натиҷа такмил 

додани дарки фонематикї мебошад. 

Бозии "Фикр кунед!" Маќсад: инкишоф додани луғат, зиѐд кардани 

шумораи стандартњои дуруст. 

Таҷњизот: оинаи нилгун, видеомагнитофон, сабти овоз. 

Логопед њангоми муаррифии мавзуи «Њайвоноти хонагї» аз 

кўдакон мепурсад: «Ба ман бигўед, чи мияв мекунад? чї аккос мекунад? 

Агар кўдак дуруст љавоб дињад, дар экрани оинаи нилгун тасвири 

«њайвони гапзан» пайдо мешавад. Сипас, кўдакон бо навбат ба њайвонњо 

овоз медињанд ва ҷавоб медињанд, ки онњо чї гуна "гуфтаанд" [164;68]. 

Бозии "Ҷустуҷў ва ном" 

Маќсад: инкишоф додани луғат, зиѐд кардани шумораи стандартњои 

дуруст. 

Таҷњизот: оинаи нилгун, видеомагнитофон, сабти овоз, тасвирњои 

мавзуъ, бозичањо. 

Логопед кўдаконро даъват мекунад, ки аз рўйи мавзуъ тасвирро 

пайдо кунанд ва баръакс. «Ба модарамон ѐрї расонед» (барои кўдакон - 

гурба, барои гўсолањо - гов ва ғайра). 

Аввалан, кўдакон бо маводи тасвирї ва бозичањои њаҷм "кор" 

мекунанд. Сипас, кўдакон "падару модар" ѐ "фарзандонро" ба њайвоноте, 

ки дар экран нишон дода шудаанд, мувофиќат мекунанд. Агар интихоб 
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дуруст карда шавад, логопед садои оинаи нилгунро даргиронда, кўдакон 

ғайр аз њайвони дар экран тасвиршуда овози ўро низ мешунаванд. 

Бозии "Мавзуро ба таври дигар номбар кунед" 

Маќсад: инкишоф додани луғат, зиѐд кардани шумораи стандартњои 

дуруст.  

Таҷњизот: бозичањои нарм, сањифаи ибтидої. 

Раванди бозї: 

Логопед бозиро бо чунин суханон оғоз мекунад: «Хирси хурдакакро 

калимањои гуногун номидан мумкин аст: хирс бача, хирс, хирс, хирс, 

хирс». 

"Агар фил хурд бошад, шумо онро чї номида метавонед?" 

Интихоби калимањо аз маҷмуи расмњои дар сањифа ҷойгиршуда 

њангоми омўзиши њарфи мушаххас вобаста аст, 

Бозии "Камтар - бештар" 

Маќсад: инкишоф додани луғат, зиѐд кардани шумораи стандартњои 

дуруст. 

Таҷњизот: тасвирњои мавзуъ, мардон - диаграммањо, телевизион. 

Раванди бозї: 

Логопед ба объекти дар экран (расм) нишондодашуда занг мезанад 

ва хоњиш мекунад, ки номи онро гузорад. Сипас логопед тасвири њамон, 

вале хурдтар, баъд хеле хурд ва нињоят азимро нишон медињад. Кўдакон 

бо навбат ба ашѐ номгузорї мекунанд. Баъд аз ин дар тахта як ќатор 

ҷадвалњо одамон: њаљми муътадил, хурд ва калон пайдо мешавад. 

Дар зери ҷадвали якум карточка гузошта мешавад, кўдакон аввал бо 

ѐрии логопед, баъд мустаќилона калимањои нав месозанд. Агар зарур 

бошад, кўдакон метавонанд андозаи ашѐро бо дастони худ нишон 

дињанд. Масалан, «Тамоку, дуд, дуд, дуд» [169;19]. 

Бозии "Сабзавот ҷамъ кунед" 

Маќсад: инкишоф додани луғат, зиѐд кардани шумораи стандартњои 

дуруст. 
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Таҷњизот: сабадњо барои ҷамъоварии сабзавот, картањо бо тасвири 

сабзавот. 

Раванди бозї: Пеш аз оғози бозї мафњумњои «боғ», «сабзавот», 

инчунин номи баъзе сабзавотњо аниќ карда мешаванд. Ба кўдакон 

сабадњои калон дода мешавад, ки дар он тасвири контури сабзавотњои 

гуногун (сабзї, пиѐз, бодиринг, помидор, лаблабу ва ғайра) тасвир 

шудааст.  

 

Дар тахта тасвири боғи катњо акс ѐфтааст. Кортњо бо сабзавот дар 

катњо, дар слотњо "рўѐнанд". Аввал дар кадом катњо кадом сабзавот 

рўѐнда мешавад ва баъд кўдакон ба ҷамъоварии њосил шуруъ мекунанд. 

Кўдакон як-як ба назди тахта баромада, ду сабзавоти якхеларо чида, 

њангоми нишон додани расмњои мувофиќ мегўянд: «Ман бодиринг ва 

бодиринг чидаам». Сабзавоти ҷамъовардашуда (карта бо тасвири он) ба 

ковокии сабад гузошта мешавад. 

Дар ваќти тайѐр кардан ва гузарондани машғулиятњо ба ташаккули 

табъи мусбати эмотсионалии кўдакон, тарбияи дарки эмотсионалї-

тимсолии мазмуни афсона диќќати махсус додан лозим аст. Ба ин 

маводњои муайяни адабї, њамроњии мусиќї, бозичањо, элементњои 

либосњо (шака-ниќоб), аз нав ба тартиб даровардани одитарин мебел дар 

хонаи кўдакона, сохтани экранњо натичаи дилхоњ дода, шавќу њаваси 

кўдаконро ба фаъолияти дарпешистодаи бозсозї бедор менамуданд, ѐрї 

мерасонданд. Кўдакон ба тамошои намоишњои театрии лакнатазбонї, 

махсусан, театри бозичањо, театри ангуштон ва бозї бо ангуштон 

таваҷҷуњи махсус доранд. Дар ваќти тайѐрї ба бозињои театрї кўдаконро 
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беихтиѐрї ба бозї кардани «афсона» даъват мекунанд, баъзан кўдакон 

асари адабиро худашон интихоб мекунанд. Кор ба таври фардї (кор аз 

рўй њаракатњои муайян, диксия), дар гурўњи хурд ва умумї гузаронида 

мешавад. 

Асоси таълим, ташаккули маданияти солими нутќ - ташаккули 

ќобилияти шунидани нутќ, дарки мазмуни он, инчунин тамаркуз, 

«мутобиќ кардан» ба дарки нутќ мебошад.  

Аристотел сабаби асосии лакнатзабониро «намии майна», кўтоњии 

забон ва тангии њалќ медонист [7;200]. 

Маќсади тањќиќоти эмпирикї: бартараф кардани лакнатзабонї бо 

кумаки машғулиятњои кўдакони тањсилоти томактабї бо воситаи ҷумла 

технологияи бозї 

Барои самаранокии ин њадаф ташхиси њамаҷонибаи психологию 

педагогии кўдакони синни томактабї бо лакнатзабонї гузаронида ва 

тањлил карда мешавад. Самаранокии машғулияти логопедї мураккаб, ки 

унсурњои бозиро барои кўдакони тањсилоти томактабии мубталои 

лакнатзабонї дар бар мегиранд, сохтем ва ба таври таҷрибавї санҷидем. 

Корњои озмоишї дар кўдакистони махсуси №151 “Бойчечак” ва 

ширхоргоњ-кўдакистони хусусии “Наберача” бо кўдакони синни 

томактабї гузаронида шуд. 

Логопед  бо кўдакон кори зергурўњї ва фардї анљом медињад. 

Фаъолияти логопед ба ташаккули малакањои муоширати озод, 

ташаккули рафтори боваринок ва бемонеа, инкишоф додани равандњои 

равонї нигаронида шудааст, ки барои омодасозии кўдакон ба мактаб 

хеле муњим аст. Ў кори худро барои ноил шудан, ба њадафњои зерин 

равона мекунад: 

 -бо воситаи бозї, рушди нафаскашии физиологї ва нутќ; 

 -дар кўдакон ташаккул додани њисси суръат ва ритм, ќобилияти 

интиќол додани он дар нутќ; 

 -дар кўдак ташаккул додани ќобилияти эњсоси боварї ва озод дар 

раванди муошират бо лухтакњо. 
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Дар тањќиќот аз бозињои логопедї  дар муддати аз 6 моњ то 1 сол 

барои ислоњи нуќсони лакнатзабонї дар кўдакон истифода шуд:  

Бозии "Баръакс гўед". 

Маќсад: Инкишоф додани шунавоии фонематикї. 

Таљњизот: Истифодаи расмњое, ки объектњоро тасвир мекунанд ва 

номашон паронимњои фонетикї мебошанд. 

Рафти бозї: 

Логопед калимаро талаффуз мекунад, кўдакон гўш мекунанд, 

такрор мекунанд, расмро нишон медињанд ва расми дигареро мељўянд, 

ки , ки дар номи он садои мутаќобила мављуд аст. 

"Як, ду, се - бехато такрор кунед".  

Њангоми тайѐр кардани машғулияти бозї натиҷањои ташхиси 

кўдакони сини томактабї ба назар гирифта шуд. Марњилањои корњо оид 

ба ислоњи лакнатзабонї бо технологияи бозї дар кўдакони тањсилоти 

томактабї, инчунин мундариҷаи он дар ҷадвали 4 -оварда шудаанд. 

Љадвали 1 - Корњо оид ба бартараф намудани лакнатзабонї дар 

кўдакони синни томактабї бо истифода аз технологияи бозї  

 

Марњилањо 
 

Мундариҷа Ваќти 
гузаронидан 

Машќњои логопедї барои 
бедор кардани мушакњои 
забон (бо воситаи бозї) 

Муоинаи машќњои 
артикулятсионї дар 
кўдакони синни томактабї 
 

10.09.2022с   
13.09.2022 с. 

Мањсњои логопедї барои 
бедор кардани мушакњои 
артикулятсионї (бо 
воситаи бозї) 
 

Истифодаи зонд, шпател, 
ритмикаи логопедї 

10.10.2022с. 
10.11.2022с. 

Назоратї, бозињои 
логопедї барои ислоњ 
намудани нуќсони 
лакнатзабонї 

Тањлили назорати корњои 
ислоњї. Ҷамъбасти кор 

11.01.2023с 
27.01.2023с. 

Њангоми муоинаи кўдакони синни томактабї наќшаи чорабинињо-  

вазифањоро тартиб додем: 
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- аввал шумо бояд маълумоти анамнезии кўдаконро (љамъоварии 

мавод оид ба кўдак ва оилаи ў) омўхтем; 

- омўзиши хислатњои шахсияти кўдакони лакнатзабон; 

- мушоњидаи гурўњи кўдакони синни томактаби лакнати 

забондошта. 

Дар тањќиќот 8 нафар кўдаки синни томактабї бо нуќсони 

лакнатзабонї љалб карда шуд. Хусусиятњои кўдакон дар љадвали 2 -

оварда шудаанд. 

Љадвали 2 - Анамнези иштирокчиѐни таљриба 

Ном Синну соли 

таваллуд  

Маълумот дар бораи кўдаки лакнатзабон 

ва машќњои логопедї барои бедор кардани 

мушакњои забон (бо воситаи бозї)  

Садбарг 5, 9- сола  

13.01.2019 с. 

Шакли омехта (бемории ирсии 

лакнатзабонї). Лакнатзабонии тоникї 

дорад. Аппарати артикуляторї ва 

њаракати лабњо ва забон ба табобат ниѐз 

доранд, хусусияти газидан дорад. Аз 

уњдаи бозии “Хотираро ислоњ кунед”  

баромада тавонист. Дар дигар бозињоњам 

серњаракат аст. 

Лола 5,7 -сола 

25.06.2019 с. 

Шакли невротикии лакнатзабонї дорад. 

Нуќсонаш клоникї мебошад. Дар 2-

солагї ба лакнатзабонї дучор шудааст. 

Аз ўњдаи бозии “Дандоншўяк” баромад. 

Бо њамсолонаш бозињоро афзалтар 

дониста, тез монда мешавад. 

Акбар 5,6- сола 

5.11. 2019 с. 

Шакли омехта (бемории ирсї ба 

лакнатзабонї). Ин кўдак нуќсони тоникї 

дошта, хоби хеле бад дорад. Аз уњдаи 

бозии “Мураббои ширин” баромада 
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натавонист. Ба бозињо майл надорад. 

Назар 5,7- сола 

26.04. 2019 с. 

Шакли невротикии лакнатзабонї дорад. 

Дар ў нуќсони клоникї мављуд аст. Ин 

нуќсон дар 4,5- солаги пайдо шудааст. 

Баъд аз гузаронидани бозии “Туфон” 

муоширати ў мувофиќи меъѐр инкишоф 

ѐфт, аппарати артикуляторї ва рафтораш 

муќаррар шуд. Бозии наќшофариро дўст 

медорад. 

Соня-Сомия 5- сола 

1.10. 2019 с. 

Шакли невротикии лакнатзабонї дорад. 

Дар ў нуќсони клоникї мављуд аст. Баъд 

аз гузаронидани бозии “Бо оби дањон 

пуфак кардан” хоб ва дастгоњи 

артикуляторї бе патология нутќ 

муќаррарї шуд 

Кароматулло 5,1- сола 

18.09. 2019 с. 

Шакли омехтаи лакнатзабонї, нуќсони 

тоникї дорад. Баъд аз бозии “Аспча” 

нуќсони артикулятсионї бењтар гардид. 

Дар ваќти бозї тез ќањр мекунад. 

Валихоҷа 5,9- сола 

7.02. 2019 с. 

Шакли неврозї шабоњати лакнатзабонї 

ва нуќсони тоникї дорад. Баъд аз бозии 

“Пайрањањои њиљої” ќобилиятнок 

гардид, аммо шармгинияш бартараф 

нашуд. Дар њамаи бозињо кўшиш 

мекунад, ки муошират накунад. 

Оимниссо 5,3- сола 

13.10. 2019 с. 

Шакли невротикии клоникии 

лакнатзабонї дорад. Рафтораш дастгоњи 

артикуляторї бо бозии “Тапонча” ислоњ 

карда шуд ва хобаш низ муќаррар гардид. 

Ташкилкунандаи бозї худро мењисобад. 
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Барои љамъ овардани маълумоти ибтидої дар бораи 

лакнатзабонии кўдакони синни томактабї маълумотњои анамнестикиро 

(маълумот дар бемор ѐ ањли оила) тањлил кардан лозим буд, ки дар 

рафти он муайян карда шуд, ки шакли лакнатзабонї, рагкашї, 

инкишофи нутќ, рафтор, хоб, ва ѓайра ба чашм мерасид. Нуќсони шакли 

лакнатзабонї, ки дар кўдакони синни томактабї рагкашї, нодурустии 

инкишофи нутќ  бо воситаи машќњои логопедї барои бедор кардани 

мушакњои забон истифода бурда шуд. 

Бо дарназардошти натиљаи маълумотњои бадастомада метавон 

тахмин кард, ки лакнатзабонї дар кўдаконе, ки аз рагкаши мушакњо ба 

ин нуќсон шудаанд, яъне  дар кўдакони тањсилоти томактабї таъсири 

бештар дорад. 

Мушоњида дар машғулиятњои фардї ва гурўњї бо логопед 

гузаронида шуд. Дар рафти мушоњида бештар ба он диќќат дода шуд, ки 

кўдакон дар гурўњ чї тавр рафтор мекунанд, нутќи худро чї тавр баѐн 

мекунанд, лакнати забонашон то чї андоза вазнин аст,  рафторашон дар 

муомила бо дигарон чї тавр гузарнида мешавад. Нуќсони лакнатзабонї 

бо воситаи бозињои логопедї барои бедор кардани мушакњои забон 

ислоњ карда шуд.  

Дар ҷадвали 3, технологияи ислоњи нуќсонњои лакнатзабонї бо 

воситаи мањсњои логопедї, ки барои бедор кардани мушакњои забон 

равона гардидаанд, оварда шудаанд.  

Натиҷаи мањс дар ҷадвали 3 оварда шудааст. 

                                                                                    Љадвали 3. 

Ном Истифодаи  мањсњои логопедї барои бедор кардани 

мушакњои артикулятсионї  (бо воситаи бозї) 

Садбарг Ў дар гурўњ баъд аз тањќиќот хеле фаъол буда, нутќаш ба 

сатњи баланд баромад. Бо воситаи зонд забон, устухони 

рухсора ва лаб ба муњлати 10-рўз мањс карда шуд. 

Лола Дар гурўњ хомўширо пешаи худ гузоштааст. Бо зондњои 

№3,4,5 “Чанањо” мањси логопедї  барои коми нарм ва 
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лабњо ба самтњои гуногун њаракат дода шуд.  

Акбар Дар гурўњ шармгин буда, фаъолияти нутќ ва захираи 

луғавияш кам буд. Баъд аз мањс бо зонди “Табарча” ва 

дагар мањсњои забон нуќсон бартараф карда нашуд. Дар 

бозї канораҷўї мекунад.  

Назар Дар машғулият иштирок намекунад. Мањорати 

моторикааш суст инкишоф ѐфтааст. Барои бозї кўшиш 

намекунад. Дар ҷараѐни мањс низ шавќу рағбат надорад. 

Соня-Сомия Бо воситаи бозии мањси “Чорчилик” ќисмати миѐнаи 

забон, назди решагии забон, истифода бурда шуд. Баъд аз 

бозї захираи луғавиаш пассиф монд, нуќсони 

лакнатзабонї каме бартараф шуд.  

Кароматулло Худ бозиро оғоз мекунад ва ба хубї анҷом медињад. Бо 

воситаи мањси “Зонди теладињанда” машќњои тулонї 

гузаронида шуд, ки дар кўндалангї, бозбезакшаклии 

забон гузаронида шуд ва онњо барќарор карда шуданд.   

Валихоҷа Дар гурўњ фаъол аст. Баъд аз мањс кардани забон ва 

бозињои сурудхонї, ва раќсњои мунаввар фаъолияти 

нутќаш баланд мешавад. Бозикуниро дўст медорад. 

Оимниссо Баъд аз гузаронидани мањс бо воситаи шоткаи 

дандоншўяк ва бо воситаи бозии ќум ва об нуќсони 

лакнатзабони ислоњ карда шуд. Дар бозиињои дигар низ 

хеле фаъол гардид.  

Дар асоси натиљањои мониторинги як гурўњи кўдакони синни 

томактабї ба хулосае омадан мумкин аст, ки дар аксари кўдакони гурўњ 

сатњи пасти мутобиќшавии иљтимої мушоњида мешаванд, дар ќисми 

дигари кўдакон малакањои мотории суст инкишоф ѐфтааст.  

Барои тасдиќи самаранокии машғулиятњои комплексї тањќиќоти 

таҷрибавї гузаронида шуд, ки дар он иштирокчиѐни таҷриба, кўдакони 

тањсилоти томактабї, ки лакнати забон доранд, бо воситаи мањс (зонт ва 
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шпател) ба ду зергурўњ таќсим карда шуданд. Гурўњњои 

иштироккунандагони таҷриба хусусиятњои якхела, як хел шароит 

доранд. 

Бо гурўњи якум, кўдакони тањсилоти томактабї, ки лакнатзабонї 

доранд, кор аз рўйи усулњои анъанавї, бозї бо зонт гузаронда шуд. Кор 

бо гурўњи дуюм, кўдакони тањсилоти томактабї, ки лакнатзабонї 

доранд, аз рўйи маҷмуи мањс бо машќњо тартиб дода шуда буд. 

Бо маќсади ислоњ намудани лакнатзабонї бо кўдакон бозињои 

логопедї гузаронида шуд. Баъд аз баргузории бозињо бо онњо суњбат 

гузаронда шуд. Натиљаи бадастомада дар љадвали 4 -оварда шудааст. 

                                                                                      Љадвали 4. 

Ном Бозињои логопедї барои ислоњ намудани нуќсони 

лакнатзабонї 

Садбарг Бозї карданро бо нафаскашї дўст медорад. Баъд аз бозии 

“Ҷумларо анҷом дињед” инкишофи фонематикии кўдак 

хубтар гардид. Бо воситаи бозињои логопедї нуќсони 

лакнатзабонї бартараф карда шуд. 

Лола Хондани сурудро дўст медорад. Аз уњдаи бозии њамроњї 

(Хор)  баромада метавонад. Кушиш мекунад, ки аз ўњдаи 

дирижѐрї баромада тавонад.  

Акбар Талаффузи логопедро бодиќќат гўш карда, такрор 

мекунад. Аз уњдаи бозии “Баръакс гўед” мебарояд. 

Назар Бозии бо оби дањон пуф карданро дўст медорад. Аз уњдаи 

њамаи бозињои логопедї хуб мебарояд. 

Соня-Сомия Барои ислоњ намудани нуќсони лакнатзабонї бозии 

“Сабзавот ҷамъ кунед” истифода бурда шуд. Дар ваќти 

ҷамоварии сабзавот аз уњдаи омода кардани афсона 

баромад.  

Кароматулло Аз уњдаи бозии “Тарозу”  баромада метавонад.  Ҷуфтњои 

фонетикиро номбар карда метавонанд ва садоњоро дуруст 



142 
 

интихоб мекунанд.  

Валихоҷа Аз рўйи мавзуи “Ҷангал” њикоя карданро дўст медорад, 

лекин бо азият онро аз худ мекунад.  

Оимниссо Баъд аз бозињои “Ҷустуҷу бо ном” ва дигар бозињо дар 

ислоњи нуќсони лакнатзабонї бартарї дида шуд. 

Нуќсони лакнатзабонии ў миѐна буда, ба бозињо шавќу 

рағбат дорад.  

Инчунин,  логопедњо ва мураббиѐн дар нимаи якум ва дуюми рўз 

барои кўдакон бозињои фардии истироњаткунанда ташкил мекарданд. 

Логопед ба ѓайр аз бозињои фардї барои ислоњи кўдакони лакнатзабон 

чорабинињои фарњангї, аз ќабили раќсњо ва сурудхонї, ки онро 

ритмикаи логопедї меноманд, мегузарониданд. 

Маълумот дар бораи ањли хонавода њамчун суњбат гузаронида шуд. 

Инчунин, бо воситаи бозї барои ислоњ намудани нуќсони лакнатзабонї 

дар гурўњњои томактабї истифода бурда шуд. 

Натиҷаи ибтидоии ташхис барои ислоњ намудани нуќсони 

лакнатзабонї дар кўдакон наќши муњими бозї ва суњбатро бо онњо 

нишон медињад. Дар кўдакони тањсилоти томактабї нуќсони 

лакнатзабонї малакањои муошират дар сатњи паст ќарор дошт ва баъд аз 

бозињо бартарї дида шуд. 

Гузаронидани машғулият бо воситаи бозї, мањс ва машќњо ва 

усулњои логопедии ритмикї, ки барои бартараф кардани лакнатзабонї 

дар кўдакони синни томактабї нигаронида шуд. 

Дар марњилаи ташаккули таҷриба 4 -кўдаки тањсилоти томактабї 

ширкат варзиданд. Машғулият њафтае ду маротиба гузаронида 

мешуданд, давомнокии машғулият 15-20 даќиќа буд. 

Маќсад:Ислоњи лакнатзабонї дар кўдакони синни томактабї бо 

ѐрии машќњо, бо воситаи бозї. 
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Вазифањо: 

1. Ташаккул додани малакањои муошират дар кўдакони тањсилоти 

томактабї, ки лакнатзабонї доранд; 

2. Ташаккули фасењи нутќ дар кўдакони тањсилоти томактабї; 

3. Инкишофи захираи луѓавии пассивї ва фаъол; 

Принсипњои методологии зерин низ риоя карда шуданд: 

- Принсипи мураккабї; 

- Принсипи пайвастагї; 

- принсипњои умумии дидактикї; 

- Принсипи марњилавї; 

- бањисобгирии хусусиятњои шахсї; 

- бањисобгирии фаъолияти роњбарикунанда. 

Њама гурўњњо дорои сохторї возењ мебошанд: 

- салом; 

- ќисми асосї; 

- анҷоми машғулият. 

Дар асоси параметрњои дар боло зикршуда, маҷмуи гурўњњо тањия 

карда шуданд.  

Гурўњњои њамаҷониба барои ташаккули мањорат ва малакањои нутќ 

ва ғайримаъної дар кўдакони синни томактабї пешбинї шудаанд. 

Барои тасдиќи самаранокии маҷмуи гурўњњои тањияшуда, кор бо 

гурўњи таҷрибавии кўдакони тањсилоти томактабї, ки лакнатзабонї 

доранд, гузаронида шуд. 

3. Тањлил ва моделсозии натиҷањои тањќиќоти эмпирикї 

Маќсади ин марњила санҷиши самаранокии марњилаи ташаккули 

тањќиќоти эмпирикї мебошад. 

Вазифањо: 

1. Гузаронидани ташхиси такрории њамаљониба, аз љумла муоинаи 

такрории кўдакони тањсилоти томактабї бо нуќсони лакнатзабонї; 
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2. Тањлили миќдорї ва сифатии натиљањои гузаронидани 

машғулиятњои комплексї бо кўдакони тањсилоти томактабї бо нуќсони 

лакнатзабонї; 

Дар асоси ин, мо дар машѓулиятњо, бозињои дидактикї, эљодї, 

наќшофарї, драмавї, мањси логопедї ва ѓайрањо бо истифода аз 

машќњои ислоњї ташкил карда, бо ин роњ дар бештари кўдакон нуќсони 

лакнатзабонї ислоњ карда шуд. 

Тасдиќи самаранокии маљмуи методикањои тањияшуда, ки дар кор 

бо гурўњи кўдакони синни томактабї барои ислоњи лакнатзабонї 

истифода шуданд, дар диаграмма оварда шудаааст.  

                                                                     Диаграммаи 1. 

 

Аз натиљањои бадастомада пешравињои назаррасро мебинем. Аз 

љумла, 12,5% сатњи баланди машќњои бозикунї, 75% кўдакон сатњи 

миѐнаи машќњои бозикунї, 12,5% кўдакон машќњои бозикунї дар сатњи 

паст ќарор доранд.  

Баъд аз тањќиќот дар 1-нафар кўдак, дар сатњи баланд нуќсони 

лакнатзабонї тамоман бартараф шуд, дар 6-нафар кўдакон ифоданокии 

нутќ бењтар шуд, дар 1-нафар кўдак ифоданокии нутќ дар як сатњ боќї 

монд. 

Дар љадвали №3 бо воситаи зонд, шпател ва бозињои ритмикї 

ислоњи нуќсони лакнатзабонї дар тањќиќот истифода бурда шуд. 

Натиљаи тањќиќот чунин сурат  гирифт.  
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                                                                                    Диаграммаи 2. 

 

Аз љадвал чунин бармеояд, ки аз 8 -нафар озмудашудагон, яъне 

мавриди ташхиси педагогї  фарогирифташуда, фаќат 3 ‟нафар кўдак, 

(37,5%) бо воситаи мањси логопедї нуќсони нутќ дар сатњи баланд ислоњ 

гардида, 3 нафар, яъне (37,5%) дар сатњи миѐна ва 2 нафар кўдак (25%) 

дар сатњи паст ќарор доранд.  

Тањќиќот дар љадвали 4, барои ислоњ намудани лакнатзабонї  

бозињои рўїи мизї, эљодї, театрї, ангуштї дар мавзуи “Баръакс гўед”, 

“Тарозу”, “Кулбача” , “Ҷуфтро интихоб кунед”, “Љумларо анљом дињед”, 

“Хор”, “Калимаро ѐбед”, “Сабзавот” ва ѓайра гузаронида шуда, мо дар 

љараѐни тањќиќот чунин натиљабардорї намудем:  

                                                                                      Диаграммаи 3. 

             

Ташхиси педагогї оид ба бозињои логопедї барои ислоњ намудани 

нуќсони лакнатзабонї, иљрои супориши амалї, ба вазъи нутќронї яъне 

натиљаи ташхиси педагогї чунин буд; 5-нафар дараљаи баланд, 3-нафар 

дараљаи миѐнаи нуќсони лакнатзабонї бартараф карда шуд.  
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Аз љадвали 2-юм 1-нафар, аз љадвали 3-юм 2-нафар аз дараљаи паст 

баъди корњои ислоњї ба дараљаи миѐна ва баланд гузаронида шуд. Аз 8- 

нафар кўдак нуќсони лакнатзабонї баъд аз корњои ислоњї бо воситаи 

бозї бартараф карда шуд.  

Ба таври иловагї, ташхиси 10-нафар кўдакони ширхоргоњ-

кўдакистони хусусии “Наберача” гузаронида шуд. Натиљаи пурсиш 

чунин сурат гирифт. 

Мо дар бисѐр соњањо пешравињои назаррасро мебинем. 2-нафар 

кўдакон (20%), сатњи баланди бозикунї доранд. 6-нафар кўдакон (60%) 

кўдакон сатњи миѐнаи бозикунї доранд. Инчунин 2-нафар кўдакон (20%) 

кўдакон бозикунї дар сатњи паст ќарор доранд.  

Дар 60% кўдакон (6-нафар кўдак) ифоданокии нутќ бењтар шуд, дар 

20% кўдакон (2-нафар кўдак) ифоданокии нутќ дар як сатњ боќї монд. 

Фаъолияти нутќ дар 20% кўдакон (2-нафар кўдак) афзоиш ѐфт. 

Давомнокї ва басомади гирифторї дар 60% кўдакон (6-нафар 

кўдак) коњиш ѐфта, дар 20% кўдакон (2-нафар кўдак) дар њамон сатњ боќї 

мондааст. Фаъолияти нутќ дар 20% кўдакон (2-нафар кўдак) афзоиш ѐфт. 

Тањќиќот дар ду кўдакистон баъд аз гузаронидани бозињои 

логопедї натиљабардорї карда шуд: 

Барои баробар кардани фоиз дар ҷадвал нишондодро ба таври зерин 

пешнињод намудем: 

№  Сатњи рушд Озмудшавандагон 

Нафар Ба њисоби % 

1. Баланд  11 61,1 % 

2 Миѐна 5 27,8 % 

3 Паст 2 11,1 % 

4 Њамагї  18 нафар 100 % 

-дараљаи баланд ислоњ намудани нуќсони лакнатзабонї дар 11- 

нафар кўдак; - дараљаи миѐнадар 5-нафар кўдак; -дараљаи пастро 2 -

нафар кўдак соњиб гаштанд. Баланд-61,1%. Миѐна-27,8%. Паст-11,1%.  

Дар натиљаи тањќиќот ба чунин хулосањо омадан мумкин аст: 
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- дар муќоиса бо муоинаи ибтидої, афзоиши хоси шахсият дар 

раванди технологияи бозї дар гурўњи таљрибавии кўдакони синни 

томактабї нуќсони лакнатзабонї мушоњида мешавад: 

- зарурати муошират бо кўдакон вуљуд дорад; 

- зуњуроти фаъолї дар гурўњ . 

Гузаронидани таљрибаи назоратї имкон дод, ки ба самараи кори 

иљрошуда бањо дода шавад. Њангоми гузаронидани машѓулиятњои 

логопедї бо кўдакони лакнатзабон бояд машќњои ислоњї бо воситаи 

технологияи бозї, ки устувории диќќат, мушоњида, ќобилияти такрор 

кардани як ќатор амалњои пайдарпайи додашуда, ќобилияти иваз 

кардани онњо инкишоф меѐбанд, гузаронида шаванд. 

Бо дохил кардани супоришњо оид ба устувории диќќат, мушоњида, 

ќобилияти такрор кардани силсилаи амалњои пайдарпай, ќобилияти 

гузаштан аз як њаракат ба њаракати дигар, дар хотира нигоњ доштани 

миќдори муайяни њаракат, мо таѓйироти мусбатро дар мушоњидањо ва 

мушоњидањои тањќиќоти таљрибавии худ ќайд кардем. Маълумоте, ки ба 

даст оварда шуд, барои тасдиќи гипотезаи мо њамчун асос пешнињод 

гардид. 
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Хулосаи боби дуюм 

Истифодаи машќњои ислоњї ва тарбиявї дар машғулиятњои ритми 

логопедии кўдакони синни мактабї мавриди баррасї ќарор гирифта, ба 

хулосае омадем, ки машғулиятњо барои рушди овоз ва нафаскашии 

дурусти нутќ њангоми лакнатзабонии кўдакон хеле зарур ва муфиданд, 

зеро кўдакон аксар ваќт аз садои худ метарсанд, оромона ва номуайян 

њарф мезананд ва ин нуќсонро таќвият мебахшад, яъне машќњои 

логоритмикї бо дохил намудани машќњои ислоњию тарбиявї барои 

ислоњи он кумак мекунанд ва танњо бо кори мутобиќшудаи 

муташаккилонаи мутахассисони гуногун натиҷаи мусбат ба даст овардан 

мумкин аст. 

Роњњои зиѐде барои ислоњи лакнатзабонї дар кўдакон вуҷуд доранд.  

1. Интихоби шакли бозї бояд аз ҷињати педагогї ва дидактикї 

асоснок бошад. Логопед  бояд донад, ки ин ѐ он бозиро бо кадом маќсад 

мегузаронад. 

2. Бозињо бояд аз ҷињати мазмун ҷолиб бошанд ва бо возењї њамроњ 

бошанд. 

3. Бозињо бояд ба синну сол ва имкониятњои кўдакон ва нуќсони 

лакнатзабонї мувофиќ бошанд. 

4. Ваќти тайѐрї ва гузаронидани бозї ва манфиатњои он бояд дар 

таносуби оќилона бо њам бошанд. Давомнокии бозї аз 5 то 15 даќиќа 

аст. 

5. Бозињо бояд бо суръати суст гузаронида шаванд, то кўдак 

имконият пайдо кунад, ки вазифаро фањмад, интихоби бошуурона барои 

пешгирї аз хатоињо кунад ва логопед ба ў дар ин кор кўмак карда 

тавонад. 

6. Дар бозї ба иштироки фаъоли нутќи њамаи кўдакон муваффаќ 

шудан лозим аст. 
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7. Њангоми ташкили бозї, кўдакон бояд малакањои идоракунии 

нутќи худ ва нутќи њамсолони худро инкишоф дињанд, барои дуруст ва 

зуд иҷро кардани вазифањо саъй кунанд. 

8. Логопед бевосита дар бозї иштирок мекунад, њангоми бозї ў дар 

нутќи кўдакон ислоњи зарурї ворид мекунад ва њатман барои иҷрои 

дуруст, эҷодкорї ва ташаббус ташвиќ мекунад. 

Бозии дидактикї њамчун усули асосии таълим дар гурўњњо барои 

кўдаконе, ки умуми ноинкишофи нутќи лакнатзабонї доранд, 

гузаронида мешаванд. 

Барои бозии кўдак майдони васеъ, барои сайри хаѐлоти бой ва 

эҷодкорї фароњам оварда шудааст. Машќњои бозї бояд дар фазои ором 

ва хуш истиќбол карда шаванд. Шумораи вазифањои ба кўдак 

пешнињодшаванда бояд ба имкониятњои фардии ў ва тавсияњои логопед 

мувофиќат кунанд. 

Дар њеҷ сурат, мо набояд иҷрои бозиро маҷбур кунем, кўдаконро 

барои кореро натавонистан маломат намоем. 

На танњо ба кўдак чизеро омўхтан, балки дар ў эътимод ба худ, 

боварї дар худ, ќобилияти дифоъ ва ќарори худро муњофиза кардан 

муњим аст. 

Бозињои логопедї бо истифодаи усулњои гуногун гузаронида 

мешаванд.    Усули таълим дар педагогика њамчун як роњи фаъолияти 

муштараки омўзгор ва кўдакон ба њисоб меравад, ки ба рушди дониш, 

мањорат, малакањо аз ҷониби кўдакон, ташаккули ќобилияти аќлї, 

рафтор ва сифатњои шахсї равона карда шудааст. 

Интихоб ва истифодаи ин ѐ он усули амалї, аѐнї ва шифоњиро 

хусусияти нуќсони нутќ, мувзўъ, њадафњо ва вазифањои ислоњї-логопедї, 

марњилаи кор, синну сол, хусусиятњои фардии-психологии кўдак муайян 

мекунад. 

Дар њар як марњилаи кори логопед самаранокии азхудкунии 

малакањои дурусти нутќ тавассути гурўњи мувофиќи усулњо таъмин 

карда мешавад. 
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Усули аз њама самарабахш истифодаи бозињои дидактикї (таълимї) 

њамчун яке аз шаклњои таъсири тарбиявии калонсолон ба кўдак ва дар 

айни замон - намуди асосии фаъолияти кўдакони томактабї мебошад. 

Њамин тариќ, бозии дидактикї ду маќсад дорад: яке аз онњо 

таълимї аст, ки шахси калонсол ба он кўшиш мекунад ва дигаре бозиест, 

ки кўдак барои он амал мекунад. 

Зарур аст, ки ин ду маќсад якдигарро такмил дињанд ва азхудкунии 

маводи барномавиро таъмин кунанд. Аз ин рў, вазифањои логопед, ки ба 

рушди нутќ нигаронида шудаанд, бењтараш ба тарзи бозї истифода 

мешаванд. 

Аз ин рў, вазифањое, ки ба рушди малакањои тањлил ва синтези  

омўзиши хониш, инкишофи нутќ нигаронида шудаанд, ба тариќи бозї 

таълим дода мешаванд. 

Як ќатор бозињои дидактикї ба принсипњои зерин асос ѐфтааст: 

„ бозии дидактикї бояд ба нуќсони лакнатзабонї асос ѐбад; 

„ бозии дидактикї бояд ба иштироки тањлилгарон мукаммалтар 

(биної  ва шунавої) дар раванди кори ислоњї мусоидат кунад; 

„ таъйиноти ашѐ, расмњо, дастурњо, маънои саволњо, шароити 

бозињо барои кўдакон бояд равшан ва фањмо бошанд; 

„ воситањое, ки логопедњо њангоми гузаронидани бозињо истифода 

мебаранд, бояд аѐнї бошанд; 

„ шароити бозї ва миќдори имтиѐзњое, ки дар он истифода 

мешаванд, бояд иштироки њамаи кўдаконро ба раванди ислоњот таъмин 

кунанд. 

Барои кумак ба кўдакон ва ташаккули тафаккури аѐнї-инъикос дар 

онњо, панелњои махсусро истифода бурдан лозим аст. Вазифањои бозї 

барои кўдакон, барои рушди нутќи лакнатзабонї пешбинї шуда, 

њамзамон ба рушди њамаҷонибаи кўдак нигаронида шудаанд.  

Ин тавассути ҷалби кўдак ба як намуди муайяни бозињо ва њолатњои 

нутќ ба даст оварда мешавад, ки дар он ў (кўдак) иштирокчии фаъол аст, 

ќобилияти мулоњиза, ҷамъбаст, тањлил ва хулосањои мустаќилона дорад. 
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Њамин тариќ, бо дарназардошти сохтори нуќсон дар кўдакони 

дорои инкишофи нутќи умумї, мо бозињоеро истифода мебарем, ки ба 

рушди функсияњои олии равонї дар кўдакон, аз ќабили идрок, диќќат, 

хотира нигаронида шудаанд. Бозињо, дар кўдакон дарки њамаҷонибаи 

мавзуъ,  ташаккули луғат, аз худ кардани малакањои калимасозиро 

ташаккул медињанд. Аз ин рў, гузаронидани бозињои дидактикї бо 

кўдакон барои ислоњи нуќсони лакнатзабонї муњим аст.  
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ХУЛОСА  ВА ТАВСИЯЊО  

Омўзиши доираи васеи масъалањои марбут ба усулњои муосири 

гузаронидани дарсњои логопедї бо кўдаконе, ки нуќсони нутќї доранд, 

ба мо имкон дод, ки як ќатор хулосањо ва тавсияњо оид ба роњњои 

истифодаи технологияњои бозї дар раванди машќњои ислоњї ва рушд, 

дар машѓулиятњои логопедї тањия карда шаванд:  

1. Дар љараѐни гузаронидани тадќиќот аз рўйи натиљањои 

бадастомада мо ба хулосае омадем, ки дар аксари њолатњо сабабњои 

асосии лакнатзабонї метавонанд њолатњои гуногуне бошанд, ки аз 

шароитњои гуногун бармеоянд. Дар асоси ин, волидайн ва омўзгорон 

њангоми муайян кардани ин сабабњо ва интихоби роњњои ислоњи шакли 

сустшавии нутќ дар кўдакон бояд хеле дуруст ва бодиќќат бошанд. Ин ба 

онњо имкон медињад, ки аз њолатњои вазнинтар гардидани њолатњои 

мављуда канорагирї кунанд. 

2. Дар рисола маљмуи машѓулиятњои таљрибавї пешнињод карда 

шудааст, ки нишон медињанд, ки чї гуна бозињои логопедї барои ислоњи 

лакнатзабонї ба паст кардани њолати асабонии кўдакони синни 

томактабї таъсири бузурги мусбї мерасонанд, ба ташаккули сифатњои 

мусбати онњо ва бартараф намудани љанбањои манфии иљтимоисозии 

кўдакон мусоидат мекунанд. 

3. Истифодаи машќњои ислоњї ва тарбиявї бо воситаи бозї, дар 

машѓулиятњои ритмикаи логопедии кўдакони тањсилоти томактабї 

мавриди баррасї ќарор гирифта, ба хулосае омадем, ки машѓулиятњо 

барои рушди овоз ва нафаскашии дурусти нутќ њангоми лакнатзабонї, 

истифодаи зонњои тиббї, (зонд) кўдакон хеле зарур ва муфиданд, зеро 

кўдакон аксар ваќт аз садои худ метарсанд, оромона ва номуайян њарф 

мезананд ва ин нуќсонро таќвият мебахшад, яъне машќњо бо 

технологияи бозї дохил намудани машќњои ислоњию тарбиявї барои 

ислоњї он кумак мекунанд ва фаќат бо кори мутобиќшудаи 

муташаккилонаи мутахассисони гуногун натиљаи мусбат ба даст овардан 

мумкин аст. 
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4. Дар асоси тањлил ва омўзиши шиддатгирии лакнатзабонї дар 

кўдакон маълум шуд, ки аксарияти кўдакон сатњи миѐнаи лакнат доранд. 

Дар асоси ин, бозињои дидактикї, бозињои эљодї, наќшофарї, бозињои 

сањнасозї, машќњои логопедї ва њамаи он машќњое, ки ба ислоњ ва 

имкон фароњам овардани нутќи кўдакони нуќсони нутќї нигаронида 

шудаанд, ташкил карда шуданд. 

5. Дар рафти тадќиќоти таҷрибавї дигаргунињои мусбат ба даст 

оварда шуданд, ки дар рафти он корњо оид ба зиѐд кардан ва инкишоф 

додани мушоњида, алоќамандии як ќатор амалњои пайдарпай, дар хотира 

нигоњ доштани миќдори муайяни амалњо гузаронида шуданд, гузаштан 

аз як амал ба амали дигар. Мушоњидањо дар тањќиќоти таљрибавї 

динамикаи мусбати ислоњи камбудињоро нишон доданд, ки барои 

тасдиќи фарзияи ба миѐн гузошташуда асос шуда буданд. 

Дар алоќамандї ва хулоса тавсияњои зерин пешнињод мегарданд:  

1. Минбаъд мутахассисон-логопедњо мавзуи мазкурро васеътар ва 

амиќтар тањлилу омўзиш намуда, бартарафсозии нўќсонњои нутќиро бо 

воситаи усулњои нав ва ба воситаи машќњои махсус пешнињод намоянд.  

2. Дар курсњои такмили ихтисоси кадрњои педагогї курсњои махсус 

барои мутахасисони ин соња баргузор гардад. 

3. Љињати омода кардани шумораи бештари мутахассисон вабаста ба  

самт људо карда шавад. 

4. Ба мутахассисоне, ки бо кўдакони имконияти махсусдошта кор 

мекунанд, аз љумла, бо нуќсони нутќї барои гирифтани тањсилоти олии 

махсус имконият дода шавад. 
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ЗАМИМАЊО 

Муоширати дуруст дар ќалби кўдак хушнудї оварда, муќаќќиќон 

пешнињод мекунанд, ки вазъи бадан, маќсади бозї, сухани моњирона, бо 

ин воситањо дар кўдакон мустаќилона ташаккул меѐбанд ва бо ин васила 

алоќаи байни калонсолон ва кўдакони синни томактабї мустањкам 

мешавад. Бозии истироњат як навъи бозии кўдакон барои истироњат 

кардани майнаи сар ва ором кардани мушакњо ба њисоб меравад. Ин як 

усули дар кўдакон баланд бардоштани њаракати эмотсионалї, нооромї, 

асабоният ва хастагї мебошад. 

Бешубња, наќши пешбаранда дар инкишоф ва тарбияи кўдаки синни 

томактабї ба фаъолияти бозї тааллуќ дорад. Бозї воситаи муассири 

ташаккули шахсияти кўдаки синни томактабї, сифатњои ахлоќї ва 

ихтиѐрии ў мебошад. 

Истифодаи системаи машќњо, ваќте ки кўдак дар бозї њаловат 

мебарад, шумо метавонед ибораю рубоињоро мисли пештара ба кор 

баред... яксон... нафаси ҷуќур кашед... Дастњои мо истироњат мекунанд... 

Пойњо њам истироњат мекунанд. Истироњат... хоб (2 бор) Гардан таранг 

нест... Лабњо каме кушода... Њама ба таври аҷоиб истироњат мекунанд (2) 

маротиба) Осон нафас кашед.. њатто ... чуќур ... Пеш аз оғози бозї, шумо 

бояд дар бораи мундариҷаи он суњбат кунед, фањмонед, ки шарти асосї 

хомўшї аст. Шумо метавонед оромона расм кашед, замимањо эҷод 

кунед, бозї кунед, ғаввос кунед.  

Ба иҷрои вазифаи асосї њавасманд кардан лозим аст. Офтоб ѐ 

ситораеро, ки дар ин албоми махсус офарида шудааст, гиред ва ғайра. 

Баъзан он ба кўдакон пешнињод карда мешавад. «калидњо», ки бо он 

дањонашро бо ќулф мебандад ѐ баръакс, онро мекушояд. Бозии нав њар 

2-3 рўз интихоб карда мешавад.  

Бозии "Хомушї" 

Калонсол соатро дар љои намоѐн (бењтараш регзор) мегузорад ва 

эълон мекунад: «Забон кайњо гап мезанад, хаставу хомўш шуд ва њар кї 
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аввал сухан гўяд -  соњиби ситорача мешавад. Кўдакон даъват карда 

мешаванд, ки дар муддати муайян оромона расмкашї кунанд. Сипас, 

шикастњо бозї мекунанд. «Ғаввос». Ин бозии бесадо бо як њикоя барои 

калонсолон оғоз мешавад:   

Бозии "Дар бањрњо», бо ќум, хеле ҷолиб аст, он ҷо шиноварии 

моњиѐни аҷиб аст, алафњои зебо, дар сангњо марҷон мерўянд ва 

харчангњои азим дар зери сангњо пинњон мешаванд Дар як ниќоби 

ғаввосони далер ба каъри бањр ғарќ мешаванд. Бањр оромона сокинони 

худро меомўзад. Дар зери об гап задан мумкин нест - нафасгир шудан 

мумкин аст. «Барои ин наќша бозї интихоб шудааст. Садаф, сангњо, 

шумо метавонед як ниќоб ва бол кунад. Пас аз як ќатор шумо метавонед 

мањсулоти бањрии соњил гардид. Кўдакон онњоро кўтоњ ва равшан 

меноманд. Дар охири бозї кўдакон дар албоми худ унвони «Бењтарин 

ғаввос», «шиновари моњии тиллої»-ро мегирад. 

Кўдакон дастњо дар пушти сар, нафаси чуќур гиред, се сония 

таваќќуф кунед, ба пеш сар хам кунед - нафас кашед. Ба мавќеи ибтидої 

баргардед - нафас гиред. 3-4 маротиба такрор кунед.  

- Биѐ, гармония навозем. Кўдакон рост меистанд, пойњояшон каме аз 

њам ҷудо, дастњо дар камарбанданд. Нафас гиред, се сония таваќќуф 

кунед. Ба чап хам шудан - нафаскашии сустро истифода баред. Тарафи 

рост мисли аккордеон тул кашидааст. Дар мавќеи ибтидої - нафас гиред.  

Бозии дигар «Аспча». Кўдакон дар хунукї муддати дароз мемонанд, 

онњоро гарм кардан лозим аст. Кўдакон дастњои худро дар пеши ќафаси 

сина каме сахт нигоњ медоранд, дар як по меистанд. Пои дуюм, ки дар 

зону хам шуда, бо ангушти по ба фарш мерасад. Онњо дастњои худро 

партофта, пойњои худро иваз мекунанд. Бозгашт бо мавќеи аслї 3-4 

маротиба такрор кунед.  
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Бозии «Овозро бишнавед - самтро нишон дињед». 

Кўдакон бо чашмони пўшида мешинанд, логопед бо садо ѐ занги 

хомўш сигнал медињад. Кўдакон чашмони худро кушода, ба логопед 

менигаранд, яке аз онњо самти садои шунидаашро дар сигнал нишон 

медињад. Логопед ба мо хотиррасон мекунад, ки сигнал шуд, оромона 

маводњои таълимиро ҷамъоварї намоянд ва пешнињод мекунад, ки 

кўдакон бидуни сигнал коре накунанд.  

Логопед кўдаконро даъват мекунад, онњо менишинанд. Баъд чунин 

талаффуз мекунад: «До» ва кўдакон аз ҷо бармехезанд. Амалњои дигар 

низ њамин тавр иҷро карда мешаванд. Дар асоси сужетњои асарњои 

адабии калонсолон бозињоро хомўш бозидан мумкин аст. Кўдак оромона 

гўш мекунад, ба амалњои персонаж таќлид мекунад ѐ калимањои 

алоњидаро талаффуз мекунад, сипас оромона дар мавзуъ расмкашї 

мекунад ѐ њунармандї мекунад.  

Намунањои бозињои ќисми "Нафасгирии овозї" технологияи 

муътадилгардонии нафаскашии нутќро дар бар мегирад, ки аксар ваќт 

бо лакнатзабонї халалдор мешавад. Муњим аст, ки кўдакро на танњо ба 

оромона муошират ташвиќ кард, балки ба ў имкон дод, ки њангоми 

суханронї равшан, њамвор ва ифоданок сухан гўяд.  

Технологияи бозї ба ў имкон медињад, ки сухани нафасгириро бе 

душворї омўзад. Ба аќидаи муњаќќиќон, нафаскашии диафрагматикї- 

барои нутќ њангоми нафаскашї бо иштироки диафрагма ва ќабурғањои 

њаракаткунанда ба амал бароварда мешавад, ќулайтар аст, инчунин 

китфњо амалан бењаракат мемонанд. 

Дар ташкили нафаскашии нутќ ба кўдакон тавсия дода мешавад, ки 

њамеша тавассути дањон, тавассути лабони каме ҷудошуда нафас гиранд. 

Нимтабассум имкон медињад, ки шиддати мушакњоро ислоњ намуда, 

ибтидои табиии озоди муошират истифода бурда шавад. Агар кафи 

дасти кўдак дар майдони диафрагма гузошта шавад, он барои идора 

кардани нафаскашии дурусти нутќ кумак мекунад. Азбаски нафаскашї, 
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ташаккули овоз ва артикулятсия равандњои ба њам алоќаманд мебошанд, 

такмили овоз ва такмили артикулятсия дар он сурат мегирад.  

Нафаси сабук кашед (бо кафи даст њис кунед, ки чї тавр «шинаро 

вайрон кардан» лозим аст) ва нафас кашед, нишон дињед, ки њаво аз 

сўрохи шина чї гуна оњиста берун меояд (бо садои ШШШШ...).  

Кўдакон мешинанд. Дастњо дар баробари бадан паст карда 

мешаванд. Логопед ба онњо пешнињод мекунад, ки дастњояшонро ба 

пањлў боло бардошта, нафас гирифта, каме аќиб њаракат кунанд. 

Њангоми нафаскашї, нишон дињед, ки гамбўсаки калон чї ќадар ваќт 

занг мезанад (бо садои взззззззззз дар айни замон дастњо поѐн мераванд).  

 

Бозии  "Муошират дар ҷумлањои кўтоњ" 

Бозии  "Муошират дар ҷумлањои кўтоњ" барои давраи аввали кор 

барои бартараф кардани лакнатазбонї бозињоро дар бар мегирад. Онњо 

ба кўдакон дар омўзонидани технологияи дуруст кўмак мекунанд: 

ќобилияти њарф задан њангоми нафаскашї, такя ба садонокњои таъкид; 

талаффузи калимањо дар ќисмати маъної; таваќќуф ва истифодаи 

фишори мантиќї. 

Бозии “Аз ҷавобњои кўтоњ"., ки дар он чанд намунаи бозињои 

машќиро истифода бурда мешавад. "Овози асосиро ѐбед". Суратњо дар 

рўйи миз гузошта шудаанд, номњои онњо аксенти дигар доранд. Кўдакон 

бо навбат яке аз онњоро гирифта, ба тамоми гурўњ нишон медињанд ва 

садонокро бо овози худ таъкид мекунанд. Пас ин овозро алоњида 

талаффуз кунед. Ғолиб он касест, ки корти бештар бо њарфњои мувофиќ 

мегирад.  

Логопед сатрњои шеърро тамом накарда, шеърро мехонад. Кўдак 

ќофияњои гумшударо мегирад.  Бузи мо ҷањид ва пои ў ... (шикаста). Вале 

ман ба шумо рост мегўям: танњо нишастан мумкин нест... (Суроға). Инро 

њама кайњо медонанд - Бозї нест... (хайр нест). Бузи мо гиря мекунад ва 

меҷањад).  
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Бозии «Фаъол гардондани нутќї пешќадам» усулњои бозиро барои 

таълими малакањои дурусти нутќ бо тадриҷан васеъ кардани њаҷми нутќ 

дар бар мегирад. Ин бозињо ба кўдак ѐрї мерасонанд, ки идеяро на танњо 

мухтасар, балки бо иборањои оддии умумї њам равшан ифода намоянд. 

Бозї барои ин давра "Замини ҷавобњои пурра" ном дорад. Намунаи 

бозињои ин машќро истифода бардан бомаврид аст. Ана, ба ман бештар 

гўед. Логопед ду расми тематикиро бароварда, ба кўдакон нишон 

медињад ва мегўяд: Ана, ду расм, хорпушт ва себ. Масалан, шумо бояд бо 

як ҷумла бо онњо биѐед "Дар сўзанњои хорпушт себ мавҷуданд". Кї расми 

шавќовартаре пайдо карда метавонад?" Шахсе, ки бештар расмњоро 

ҷамъ мекунад, ғолиб меояд.  

 

Бозии «Мастура ошуфтааст» 

Логопед чизеро пешакї дар ҷойњои гуногун пинњон мекунад. Баъд 

вай мегўяд: «Боре дар ҷањон як ваќтњо  Мастура ном духтаре буд. Вай 

дар утоќ чизу чораашро мемонд ва њамеша онњоро меҷуст. Барои ин 

Мастура тахаллуси ошуфтагиро гирифтааст. Шумо кўдакони 

поквиҷдонед, биѐед ба Мастура ѐрї дињем, ки чизеро ѐбад. Онро ба ман 

биѐред ва муфассал гўед, ки вай онро аз куҷо пайдо кардааст.  

 

Бозии “Лухтакњо" 

Лухтакњои аниматсионї (дастї) барои зуд расидан ба њадафњои кори 

логопедї ва ҷалби кўдакон кумак мекунанд. Њангоми назорат 

ташвишњои мотории кўдак аз байн мераванд. Њамаи кирдораш 

маќсаднок аст. Њамаи ин кўдаконро ором мекунад, ба мураттаб ва осуда 

будани нутќ ѐрї мерасонад. «Дар бораи лухтак наќл кунед». Лўхтакњо 

њамчун асбоби аѐнї хизмат мекунанд. Кўдакон намуди зоњирї, либоси 

худро ба назар гирифта, тавсиф мекунанд, хислатро муайян мекунанд ва 

рафтори худро баѐн мекунанд. Такя ба дарки бевоситаи биної ба кўдак 

кумак мекунад, ки дуруст гап занад.  
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Маводи нутќ бояд ба сатњи кори логопедї мувофиќ бошад (дар 

давраи аввал калимањои алоњида, ҷумлањои кўтоњ, ҷумлањои мураккаб, 

њикояњо). Масалан, дар давраи ибтидої тавсифи лакнатзабонии лухтак 

бо ѐрии саволњои калонсолон сурат мегирад. Кўдак бо роњи нафас 

кашидан ва дароз кардани садоноки таъкидшуда калимањои алоњидаро 

талаффуз мекунад. Дар айни замон лўхтаки бофтаи кўдак дањони худро 

мувофиќи овози садоноки аксентї мекушояд.  

 

Бозии «Драмасозї» ва «Бозињои наќшбозї» 

Бозии «Драмасозї» ва «Бозињои наќшбозї» ба бозињои сањнавї 

бахшида шудааст, ки мањорати таќлиди эҷодии кўдаконро барои 

тањкими ќобилияти муоширати дуруст истифода мебаранд.  

Дар драматизатсия, кўдакон-санъаткорон наќшњои омўхташударо 

бозї мекунанд ва муоширатро меомўзанд. Дар наќшбозї, бозї кардани 

моделњои гуногуни њолатњои њаѐтї (масалан, «Дар мағоза», 

«Сартарошхона», «Рўзи таваллуд») кўдакон ниѐзи табиии муоширати 

ташаббускорї доранд. Бо бозї калонсолон бо онњо дар муоширати 

шифоњї эътимод пайдо мекунанд. Бозињо одатан бо мубоњиса оғоз 

мешаванд. Њангоми ба сањна гузоштани онњо њар як актѐр бояд матни 

худро аз ѐд донад, танњо бо як шарик муошират мекунад.  

 

 

 

 

 

 


